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w S T E P

Powstanie i rozwój obrony przeciwlotniczej 

Jest nierozarwani© zviigzany z pojawienieoi się, 

rozwojesł i działalnośćię środków napadu z powie« 

t rza.

Rozwój produkcji, osięgnięcia nauki i tech­

niki doprowadziły w końcu XIX w. do stworzenia 

latsjęcego aparatu cięższego od powietrza - aero­

planu, który od razu został prawie powszechnie 

uznany jako nowy środek walki zbrojnej, W tyai 

okrssi© jednak nie myślano jeszcze o stworzeniu 

środków walki z aeroplanami. Deszcze na długo 

przed wybuchem I wojny światO'w@J aeroplanów uźy- 

wono do prowadzenia rozpoznania na manewrach w© 

wszystkich armiach państw wielkokapitalistycznych. 

W wojnia włosko»tursckiej 1911-1912 r. i w wojnach 

bałkańskich 1912“1913 r. aeroplany te wykorzysty­

wano już nie tylko do rozpoznania, ale i do bom­

bardowania wojsk^'^. I wtedy zaczęto zastanav/iać 

się nad środkami walki z aparatami latającymi, 

Głównę tendencję było wówczas przystosowanie do 

tego celu dotychczasowych środków walki /broń 

piechoty i artyleria/.

Bardziej  ̂szersze zastosowanie znalazło lot- 

nictv‘io dopiero jednak w czasie I wojny światowej 

/1914«19iS/, kiedy to stało się ono już nieodłęcz-

x/ Zbiorowe; Protlwowozdysznaja oborona wojsk, Izd 
Akademii, Moskwa 1958, t,I, s.5.



nę częścig sił zbrojnych v7szystkich i dużych państw 
uczestniczgcych w walc©̂ *̂ . W tniarę upływu lat 

/trwania wojny lotnictwo zwiększało zakres swego 

/ oddziaływania, zarówno co do ilościowych stanów, 

jak i wachlarza wykonywanych zadań. I dopiero ten 

szybki ilościowy i jakościowy rozwój środków napa­

du powietrznego spowodował gwałtowne zapotrzebowa­

nie na specjalistyczne środki walki z celami po­

wietrznymi.

Po I wojnie światowej państwa kapitalistycz­

ne opracowuję© nowe plany agresywne szczególnę uwa­

gę poświęcały rozwojowi sił powietrznych, a w nich 

lotnictwu bombowemu. Dotyczyło to prze­

de wszystkim takich państw, jak Anglia, Niemcy, 

Francja, Włochy i Daponia.

W ten sposób w przededniu wybuchu II wojny 

światowej w uzbrojeniu najbardziej rozwiniętych 

państw kapitalistycznych, a w szczególności faszy­

zujących, znalazły się potężne środki napadu powie­

trznego, które mogły mieć faktyczny wpływ na tok 

^ziałań wojennych na lędzie.

W zwięzku z tym poszczególne państwa przy- 

stępiły pośpiesznie do rozwijania sił i środków 

walki z nieprzyjacielem powietrznym, tworzęc w 

niedługim czasie całe systemy obrony przeciwlotni— 

czej, zarówno dla osłony wojsk walczących, jak i 

ośrodków ekonomiczno-połitycznych oraz militarnych 

na zapleczu frontu i w głębi kraju,

W toku trwania ii wojny światowej zarówno 

środki napadu powietrznego, jak i środki systemów



OPL były systoBiatycznie udoskonalana i rozwljans 

przechod2 (̂ c istotnę ewolucję i pochłaniajęc zna­

czący odsetek nakładów finansoivo-Biateriałowych 

przeznaczanych na prowadzenie wojny.

Ten swoisty wyścig, poiniedzy rozwojoin środków 

napadu powietrznego iobejmujęcyoi saooloty tłokowe, 

sasłoloty odrzutowe, sanoloty-pociski i rakiety, a 

rozwojesi środków OPL od’art. plot, ksiów, reflek­

torów, balonów zaporowych do stacji radarowych, 

radionamierników i rakiet plot, trwał przez cały 

czas II wojny światowej i był Jednym-z wykładników 

potęgi militarnej JsJ uczestników.

ROZDZ.I. OPL WOOSK W I WODNIE ŚWIATOWEJ - i914-19l8r,

1, Powstanie i początkowy rozwój środków napadu 

powietrznego

Działania w powietrzu zostały właściwie zapo­

czątkowane na przedpolach okrążonego przez Prusaków 

Paryża w 1870 r, Już wówczas zaistniała potrzeba 

zwalczania balonów obserwacyjnych, używanych w tym 

okresie przez armię francuskę do utrzymywania łącz­

ności pomiędzy stolicę a pozostałymi, nie zajętymi 

Jeszcze przez wroga prowincjami Francji.

Po raz drugi konieczność taka zaistniała po 

wprowadzeniu do walki tym razem już samolotu w cza­

sie wojen bałkańskich /turecko-włoskiej 1911-1912 

i turecko-buigarskiej 1912-1913/. w tych wojnach 

każda za stron walczących dysponowała jeszcze nie-



wiolkę liczbę i samolotów, używanych zrsztę głównie 

do rozpoznania powietrznego oraz korygowania ognia 

artylerii.

Rzeczywiste i liczęce się działania w powie­

trzu datuję się dopiero od I wojny światowej /1914- 

1918/, Ogółem przed wybuchem I wojny światowej by­

ło na świecie niewiele ponad 2000 samolotów różnych 
typów i o różnym przeznaczeniu oraz około 50 ste- 

rowców^/. Poszczególne paóstwa wchodziły do wojny 

majęc następujęce ilości samolotów; Anglia - 272; 

Austria - 65; Francja - 560; Niemcy - 300; Rosja 

- 263 i USA - 65 sztuk. Natomiast pod koniec 1918r, 

latało już ponad 60 ÓOO samolotów. Z tej ilości 

poszczególne państwa dysponowały: Anglia - 22 000 

odnotowujęc u siebie 80-krotny wzrost liczby samo­

lotów w toku wojny; Austria - 622, tj, wzrost 

9-krotny; Niemcy - 15 000 - wzrost 50-krotny; Ro- > 

8ja - lOSS^^'^; i USA - 6000, tj, aż 90-krotny 
wzrost.

2 tych wlelkośi w pierwszej linii, tj, w wal­

kach na froncie w 1918 r, było; w Anglii 1758 samo­

lotów, w Austrii - 622, we Francji - 3321, w Niem­

czech - 2780 1 w USA - 740, Dak widać z przytoczo­

nych cyfr były to wielkości bardzo duże. Wystarczy

X/ A. Przeniczny; Siły i straty w dotychczasowych 
działaniach powietrznych, cz, I, Myśl Wojskowa, 
nr 10 r. 1976, s. 73,

XX/ Wg stanu z lutego 1917 r.



powd.odzl.oc# i.ż tylko cztory wiolkis ¡nocorotwo Eu•• 

ropy; Nioocy, Francja, Anglia i Rosja aiiały ogółem 

w 192,4 r, zaledwie około 900 eatnolotów, zaś w li­

stopadzie 1918 r, ilość ta wzrosła już do 8500 

sztuk^/.

W susiie podczas trwania I wojny światov#oj 

wyprodukowano ogrcoinę jak na ovie czasy liczbę, bo 

około 180 000 samolotów wszelkich typów i aż 

250 000 silników samolotowych^^'^.

Obok lotnictwa rozwinęła się w czasie I woj­

ny światowej produkcja srerowców, które Niemcy 

szeroko stosowały do ^wykonywania uderzeń z powie­

trza, szczególnie na miasta i inne obiekty teryto­

rium przeciwnika, Oednak wobec dużych strat /w tym 

także i od środków OPL/ ich użycie stało się nie­

opłacalne, Ze 115 sterowców użytych przez Niemców 

zostało zniszczonych w toku wojny 84. W teł licz­

bie aż 31 stręcono ogniesi ert.plot, w rezultacie 

dowództwo niemieckie jeszcze przed końcem wojny 

musiało z nich zrezygnować.

Poważnym zmianocn uległ również w tym okresie 

sprzęt lotniczy. Na poczętku wojny yj wyposażeniu 

wojsk lotniczych znajdowały się wyłącznie samoloty 

jednosilnikowe o następujących danych taktyczno- 

tochnicznyci/'"^/: prędkość - od 60 do lóO km/godz. ,

X/ Bez udziału Republiki Radzieckiej.
XX/ A.Przsniczny: Siły i straty..., wyd. cyc.

XXX/ Wszystkie dano taktyczno-techniczne zaczerpnig- 
i-O z oioumy S, Pileckiego i 3 .Domańskiego : Sa*» 
r.oioty bojowe, VVarszawa 1969; por.v/.Czarnecki ; 
Rozv;ój wojsk CPL, WPL, nr 4 r,196l. s . 59 oraz 
3»3sworski; Lotnictwo wojskowe w I wojnie ś*via- 
towej, ASG,Warszawa 1973»załącznik nr 1 .



zasięg - 200-220 kei, pułap 3000-4700 m, moc silni­

ka - od 80 do 110 KM, długotrwałość lotu - od 1,5 

do 3 godzin. W końcowej fazie wojny zaczęto już 

produkować samoloty wioiosilnikcwe o mocy do 1000 
KM, prędkości 130-240 km/godz., zasięgu do 800-950 

km, pułapie - 4500-6400 m i udźwigu bomb do 2000 kg. 

Na poczętku wojny zadania lotnictwa ograni­

czały się prawie wyłęcznle do prowadzenia rozpo­

znania na korzyść wyższych dowództw i korygowania 

ogniem artylerii, W miarę jednak jej trwania zro­

dziła się potrzeba wsparcia lotniczego piechoty i 

artylerii na polu walki oraz bombardowania wojsk, 

węzłów kolejowych i miast, a także innych obiektów 

ekonomiczno-nilitarnych, położonych na obszarze 

kraju przeciwnika.

W 1916 r. pojawiły się specjalne samoloty 

bombowe przeznaczone do niszczenia wojsk i różnych 

obiektów. Od tego czasu samolot stał się zasadni­

czym środkiem napadu z powietrza.

Pierwszy nalot, jakiego 13 grudnia 1914 r. 

dokonało lotnictwo francuskie na niemiecmie miasto 

Freiburg. w dość dużym stopniu zniszczył miasto i 

spowodował znaczne straty wśród ludności cywil- 

nej*/.

Po tym pierwszym nalocie uderzenia powietrz­

ne samolotów i sterowców na duże miasta, zwłaszcza 

POf"^y» węzły kolejowe i inne ważne obiek-

x/ W.Aszklerow, B, Zabiełok, E. Kaługin, Ł, Szew- 
czenko: Wojska obrony powietrznej kraju. War­
szawa 1962, s. 13, j »

10



ty położone na zapleczu frontu, stały się zjawis- 

klsEi powszechnym,

W okresie I wojny światowej w nalotach wzię­

ła udział znaczna liczba samolotów 1 sterowców.

Tak np, niemieckie lotnictwo dokonało 81 nalotów 

powietrznych na Londyn, w których uczestniczyło 

ogółom 441 samolotów i 146 sterowców. Na Paryż 

dokonano 46 takich nalotów o podobnym natężeniu.

Lotnictwo angielskie i francuskie dokonało 

w toku wojny 614 nalotôvsi powietrznych, w tej licz­

bie 183 naloty nocą»^^

Ogółem w czasie I wojny światowej na wszy­

stkie obiekty ¡nilitarne, ekonomiczne i polityczno- 

administracyjne wszystkich państw uczestniczęcych 

w wojnie, zostało zrzuconych około 5000 bomb róż­

nych wagomiarów.

Naloty lotnictwa niemieckiego i francusko- 

angielskiego na obiekty położone w głębi kraju 

nie były jeszcze wówczas specjalnie skuteczne, 

lecz — podobnie jak to miało miejsce na froncie — 

w dużyo stopniu deaioralizowały ludność cywilnę, 

zokłócały sprawność transportu kolejowego i powo­

dowały znaczne przestoje w produkcji przemysłowej,

Poczynając od 1915 r. część lotnictwa przy­

stosowano do walki powietrznej, a od drugiej poło­

wy 1916 r, /Verdun/ tworzono już eskadry, a póź­

niej dywizjony i pułki wyłęcznie o charakterze jed­

nostek myśliwskich /pościgowych/, w rezultacie sa­

moloty myśliwskie stanowiły już znaczny odsetek

X/ Tamże, s, 14,

li



naszyn wśród samolotów wojskowych. Stosunek ten w 

cięgu czterech lat wojny wzrósł czterokrotnie. Po­

szczególne państwa w 1918 r, posiadały następujące 

Ilości lotnictwa myśliwskiego w składzie swoich 

sił powietrznych I linii: Anglia - 759 samolotów 

- co stanowiło 43%, Austro-Węgry - 220, tj. 35,4%; 

Francja - 1344, tj. 40,5%; Niemcy - 1070, tj.37,4% 

i USA - 344 sztuki, tj. 46,5%.

 ̂ Oak z tego co wyżej powiedziano wynika^ wsku° 

tek rozwoju i doskonalenia technicznego lotnictwa 

oraz rozszerzenia się wachlarza wykonywanych przez 

niego zadań na polu walki w toku trwania I wojny 

światowej, wykształcił się podział lotnictwa na 

rozpoznawcze, myśliwskie i bombowe oraz artyleryj­

skie i morskie.

2, Rozwój środków OPL oraz ich organizacja

Z zachowanych dawnych źródłowych wynika, iż 

strzelanie do celów powietrznych zspoczętkowała 

artyleria połowa w 1794 r. na ówczesnej granicy 

austriacko-francuskiej pod 7., Msubeuge, gdzie 
Austriacy ostrzelali z haubic pierwszy francuski 

balon obserwacyjny — zresztę bez większego skut­

ku Natomiast artyleria przscivilotnicza /art, 

plot/ praktycznie rozpoczęła pełnienie swej funk­

cji na przedpolach okrężonego przez armię oruskę 

Paryża w 1870 r. Użyto wówczas do zwalczania fran- 

cuskich balonów obserwacyjpych,pięciu specjalnych

artylerii przeciwlotniczej

12



libru 36 mcł zbudowanych przez zakłady zbrojeniowe 

Kruppa^/, a mogęcych prowadzić ogień w płaszczyź « 

nie pionowej w granięach od -3° do + 85° i bez 
ograniczeń płaszczyźnie poziosnej. Były to więc 

armaty, których podstawoy/e dane taktyczno-techni- 

czne właściwościami nie odbiegały zbytnio od póź­

niejszych armat przeciwlotniczych. Rozmieszczano 

Je wspólnie z artylerię połowę, aby osłaniały trzy 

przewidywane kierunki przelotów balonów, utrzymu- 

Jęcych wówczas łęczność między stolicę Francji, a 

pozostałymi wolnymi Jeszcze prowincjami, tj, kie­

runek północny, wschodni i południowy.

Kolejne zastosowanie armat do ostrzeliwania 

celów powietrznych miało miejsce w 1913 r. wówczas 

to, zgodnie z pruskim planem mobilizacyjnym, skie­

rowano 10 armat do osłony obiektów na obszarze kra­
ju, przed uderzeniami lotnictwa francuskiego. Po­

nieważ Niemcy dysponowali wtedy niewielkę ilościę 

takiego sprzętu, pododdziały skierowane do osłony 

obiektów na obszarze kraju Jednocześnie przygoto­

wywały się także do osłony wojsk na polu walki.

Stęd brały one udział we wszystkich większych manew- 

rach i ćwiczeniach wojsk lędowych.

W okresie bezpośrednio poprzedzajęcym wojnę, 

z armat o zaprzęgu konnym, przeznaczonych do walki 

z samolotami, tworzono najczęściej baterie i pod- 

porzędkowywano Je ćwiczęcemu dowództwu, które w

x/ Tamże; Armia pruska posiadała wówczas 20 takich 
armat.

13



zależności od potrzeb 1 sytuacji przydzielało je 
odpowiednim zgrupowaniom art, połowęj lub oddzia­

łom piechoty.

Samochodowe armaty plot przekazywano również 

cwiczęcemu dowództwu /wyższego szczebla/ i »/'/ykorzy- 

stywano w określonym pasie działania, do osłony 

walczących wojsk. Ich dowódcy zalecano, aby w trak­

cie działań wykazywał maksimum samodzielności,ini­

cjatywy i pomysłowości.

W wypadku zagrożenia naziemnego zarówno samo­

chodowe armaty plot, jak i armaty o zaprzęgu kon­

nym miały zwalczać atakujęcę piechotę i inne środki 

walki przeciwnika.

Deszcze w przededniu I wojny światowej teo­

retycy wojskowi widzieli rozstrzygnięcie walki z 

nieprzyjacielem powietrznym w przystosowaniu do te­

go celu latajęcych aparatów, a także przy pomocy 

środków walki wojsk lędowych, tj, karabinów maszy­

nowych, artylerii polowej i okrętowej. Początkowo 

sędzono, iż dla strzelania do celów powietrznych 

wystarczy przygotować tylko odpowiednio ten sprzęt. 

Dopiero doświadczenia pierwszych miesięcy wojny 

wykazały błędność tego poględu i naprowadziły na 

myśl o konieczności skonstruowania specjalnego 
sprzętu.

Tym niemniej jeszcze przed wybuchem wojny we 

Francji, Rosji i Niemczech skonstruowano specjalna 

działa do niszczenia celów powietrznych^^.

Charaktarystykl armat plot produkovManych 
przed I w  czasie trwania I wojny światowej - 
załęcznik nr 1 ,

14



Tak np, w g Franc .1 i pierwsza próba użycia 

spocjalnio przygotowanej 75 nm armaty wz. 1897 do 

oetrzoliwanio celów powietrznych miała miejsco w 

1897 r. W 1914 r, armatę tę sprzedali Francuzi 

V/łochom, którzy wykorzystywali ję zarówno jako 

działo połowo, jak i przecivilotniczo.

Równocześnie z przystosowywaniem armat polo» 

wych do strzelaó po-wietrznych grupa młodych ofice­

rów z fabryki zbrojeniowej w Puteaux podjęła pra­

cę nad skontruowaniem specjalnej armaty plot na 

samochodzie, która - jak wykazały późniejszo do­

świadczenia wojenne » przewyższała swoimi właści­

wościami wszystkie inne ówczesne armaty plot za­

równo francuskie, jak i zagraniczne, wyrazem v̂y- 

sokiej oceny armaty była decyzja wprowadzenia jej 

do uzbrojenia wojsk francuskich w liczbie 30 sztuk 

W dalszej perspektywie armatę zamierzano zbudować 

także w wersjach kolejowej i stacjonarnej z prze­

znaczeniem do osłony obiektów obszaru krajowego^/,

W Rosji - podobnie jak we Francji - pierwsze 

doé’wiadczenîa z przystosovianiem posiadanego sprzę­

tu do walki z celami powietrznymi przeprowadzano w 

latach 190S-Î909, Dotyczyło to armat polowych ka­

libru 3 calôvAi wz. 1902. Oednak zbyt małe możliwo­

ści balistyczne tego sprzętu zrodziły ideę zbudo­

wania specjalnej armaty plot. Zajęła się tym grupa 

wykładowców z Oficerskiej Szkoły Artylerii w Pe­

tersburgu, rozpoczynając badania nad zakupionę u

x/ A, Przeniczny; Rozwój artylerii 
s. 16.

wyd, cyt..
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Kruppa w Niemczech doświadczalny armatę kołowy do­

stosowany do strzelarS powietrznych. Prace prowadzo­

no w Zakładach Putiłowskich. Prototyp armaty plot 

ukończony został w 1914 r,, a jej nowościy był 

specjalny uniwersalny celownik zapewniający napro­

wadzenie lufy na punkt spotkania pocisku z celem^{

Szczególnie intensywne prace nad skonstruo­

waniem armat do strzelań powietrznych prowadzono 

przed I wojny światowy w Niemczech, Inspiratorami 

tych prac były komisje 1 zespoły oficerów powołane 
przez sztab generalny oraz firmy produkcyjne Krupp 

i Rheinmetall, w wyniku podjętych prac obok przy­

stosowywania posiadanego sprzętu zbudowano tam wie­

le oryginalnych armat plot.Pierwsżę była 50 mm arma- 

ta plot firmy Rheinmetall z 1906 r, zbudowana na 

samochodzie pancernym, w dwa lata później zakłady 

Kruppa zbudowały 65 mm armatę plot. majęcy poziomy 
kyt ostrzału 360® xX/,

Prace te znacznie posunęły się naprzód w la­

tach 1910-1911, czego widomym wyrazem było skon­

struowanie dwóch typów 77 mm armat plot., będęcych 

wynikiem współpracy obu ww, firn. Do końca 1912 r, 

wyprodukowano' jeszcze 8 tych armat, ustalajęc jed­
nocześnie dalszy plan rozwoju tego sprzętu, w wyni­

ku jego realizacji we wrześniu 1914 r. w uzbrojeniu 

armii niemieckiej znajdowało się 18 armat plot’̂ ^̂ /.

X /  Tamże, s. 15.
X X /  Tamże, s. 18.

2 " skrypcie na
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Prace w zakresie budowy armat plot, prowa­

dziły przed I wojnę światowę również i inno pań­

stwa, m.in. Włochy i Austro-Węgry, Włochom Jednak 

do wybuchu wojny nie udało się skonstruować włas­

nej armaty plot. Posiadały one jodynie dwie do­

świadczalne armaty plot, zakupione w Niemczech 

/kołowg Kruppa i samochodowy firmy Rholnmetall/.

Austro-Węgry rozpoczęły prace badawczo nad 

specjalny armaty plot. dość wcześnie, bo już w 

1906 r. Oednak do momentu wybuchu wojny nie uzyska­

no sukcesu, Tylko zakłady Skoda w Pilźnle opraco­

wały i wyprodukowały kilka prototypów armat plot. 

kalibrów 37 i 46 mm.

warto tu dodać, że zarówno wielka Brytania, 

jak i Stany Zjednoczone nie podjęły przed i wojnę 

światowy żadnych kroków zmierzajęcych do zbudowa­

nia specjalnych armat plot. Uczyniły to dopiero w 

trakcie trwania wojny.

Mimo, iż państwa, które przystępiły do I woj­

ny światowej w momencie jej rozpoczęcia praktycznie 

nie posiadały w uzbrojeniu swoich armii art.plot., 

to jednak sytuację ratowała okoliczność, że niektó­

re z nich dysponowały już kilkoma prototypowymi 

rozwiązaniami^/, a w innych prace przygotowawcze i 

wstępne studia nad tym sprzętem były pcy^ażnie zaawan 

sowane, Stęd seryjna produkcja armat plot. mogła 

być w krótkim czasie podjęta, co też niebawem zo­

stało urzeczywistnione.

x/ Patrz: załęcznik nr 1.
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Rosja carska stanowiła pod tym względem wy­

jątek. Wojna zastała ją bowiem w trakcie opraco­

wywania i prowadzenia doświadczeń z nowym sprzę­

tem. Wobec tego przystąpiono tam w trybie nagłym 

do zorganizowania i szkolenia części pododdziałów 

art. polowej w zakresie zwalczania celów powietrz­

nych.

Szczególne zainteresowanie tym problemem 

przejawiały sztaby i dotvództwa frontów i armii, 

które organizowały tzw. baterie przeciwaamolotowe 

z własnych, organicznych ©ii i środków /najczęściej 

były to lekkie armaty połowę kal, 76 mm wz. 1900 

i 1902/. Głównym celem tych prac było takie przy­

gotowanie armat, by mogły one prowadzić ogień w 

płaszczyźnie pozio&iej w granicach 360° i w płasz­

czyźnie pionowej do +50°. Były to tzw. urządzenia 

Matwiejewa, Mjagi czy Iwanowa^'^.

Pierwsza partia typowych dział plot. w licz­

bie 12 sztuk została zamówiona w Zakładach Putiłow- 

skich dopiero po rozpoczęciu wojny. Bateria utwo­

rzona z 4 pierwszych wyprodukowanych dział, po 

próbnych strzelaniach weszła do walki dopiero w 

lipcu 1915 r, osłaniając mosty na Wiśle w rei.War-
XX / ^

szawy . Były to samochodowe armaty plot, kai,

76,2 mm wz. 1914 projektu kpt. Tarnowskiego w 

ulepszonej wersji,

X/ Szerzej o tym - patrz: A. Przeniczny: Rozwój 
artylerii przeciwlotniczej,,., op.cit.,s.27-30,

XX/ Bateria odpierała wówczas nalot 9 samolotów 
niemieckich, spośród których zniszczyła dwa.
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Równocześnie z produkcję araiat plot, przy­

stąpiono w Rosji do budowy przyrządów do kierowa­

nia ogniem /przyrzęd ¡określania położenia celu 

w płaszczyźnie poziomej, przyrzęd do pomiaru kur­

su i prędkości, przyrzęd do pomiaru wysokości celu 

itp./. Armaty połowę przystosowana do strzelań po­

wietrznych posiadały także specjalne celowniki, 

które pozwalały po wprowadzeniu wyprzedzeń na płyn­

ne i dokładne prowadzenie lufy za celem. Dla do­

kładniejszego określenia odległości od celu bardzo 

często wysyłano także na dobrze y^idoczne punkty 

terenowe obserwatorów, którzy przy pomocy chorągie­

wek sygnalizowali dowódcy baterii moment przelotu 

celu. Podstawowym sposobem strzelania było strzela­

nie wg tabel z gotowymi poprawkami kitowymi.

Pewna wyraźna poprawa w całokształcie arty­

leryjskiej osłony plot, wojsk następiła w Rosji 

dopiero w 3.916 r. , kiedy to Zakłady Puiiłowskie 

zaczęły systematycznie dostarczać wojskom łędowym 

i mar,woj, początkowo po dwie, następnie po trzy, 

a w końcu po cztery armaty miesięcznie. Tę niezbyt 

pomyślny sytuację w zakresie OPL dov?ództwo carskiej 

Rosji próbowało rozwięzać drogę dostaw sprzętu 

plot, z państw sojuszniczych, Potrzeby te zaak­

ceptowane zresztę przez Międzysojuszniczy Konferen­

cję w Piotrogredzia opiewały na blisko 3000 araiat 

plot,, które Francja, Anglia i Ameryka miały do­

starczyć Rosji w cięgu jednego roku /lipiec 1917- 

lipiec 1918 r./. Praktycznie Rosja otrzymała z 

zagranicy tya.ko armat plot,, co stanovylło za-
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ledwia 1,5% złożonego zapotrzebowania^/. Tłumaczy, 

się to tym, że sprzymierzeńcy Rosji odczuwali 

skutki oddziaływania lotnictwa niemieckiego w zna­

cznie większym stopniu ; zmuszeni byli zadbać o 

własne bezpieczeństwo.

Nie zrealizował zamówień w pełni również i 

własny przemysł. Bowiem na zamówionych 1200 armat 

plot. przekazał wojskom walczęcym tylko 292 arma­

ty ̂ tj, 25% zamówionych,

W tej sytuacji staje się jasne, że wojska 

rosyjskie do końca wojny odczuwały dotkliwy brak 

art.plotf rekompensujęc ten stan wykorzystaniem 

armat polowych odpowiednio przystosowanych.

Spośród rosyjskich oddziałów plot, 12 bate­

rii w sile 37 dział plot. wzięło udział w walkach 

po stronie rewolucji, stajęc się zalężkami radziec­

kich wojsk OPL, Ogólnie, w czasie walk z biało­

gwardzistami i wojskami zagranicznej interwencji, 

młoda władza radziecka zorganizowała ok. 250 

baplot, w większości jednak wyposażonych w stare 

działa połowę przystosowane do zwalczania celów 

powiet rznych.

We Francji na poczętku I wojny światowej OPL 

opierała się prawie wyłęcznie na art. polowej. Po 

prostu ze składów pułków art, naziemnej wyznaczono 

częśc baterii do walki z przeciwnikiem powietrznym. 

W późniejszym okresie baterie te zostały ze swych 

jednostek wydzielone i połączone w jednolite orga-

X/ Tamże. s. 34-35.
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nlcznie oddziały art.plot.. Jakkolwiek sprzęt i 

obsługi pozostały te same. Rozwiązanie takie zmu­

szało do wielu posunięć adaptacyjnych i przeróbek, 

a wśród nich: specjalne platformy do dział, samo­

chody , cięgniki , specjalne celowniki, tabele strzel­

nicze itp.

Najczęściej spotykanym sprzętem artyleryjskim 

były armaty połowę kal. 75 mm wz. 1911 i 1013 oraz 

armaty 105 mm i lekkie armaty okrętowe kal, 47 mm,
W kilka miesięcy po rozpoczęciu wojny armia 

francuska otrzymała również pierwszę partię samo­

chodowych armat plot, kal. 75 mm wz. 1914 w licz­

bie 22 sztuk. Sprzęt ten wchodził do uzbrojenia 

dość systematycznie, stgd w 1916 r. było go w Jed­

nostkach Już 60 sztuk, a pod koniec wojny — 160,

W toku wojny uległ on cięgłym modernizacjom* Na- 

nich m,in, : zlikwidowanie martwego sek­

tora, umieszczenie armaty na specjalnej przycze­

pie ^ t zastosowanie goniografu połęczonego z celow­
nikiem optycznym pozwalajęcym na wprowadzanie po­

prawek 1 wyprzedzenia, czy też skonstruowanie w 
końcu wojny specjalnych przyrzędów do kierowani« 
ogniem itp.

X/ Całość sprzętu przewożono na SO na specjalnym 
samochodzie, a następnie rozwijano i przygoto­
wywano do boju, co niekiedy trwało do 15 godz, 
i więcej, Oeżeli przewidyytano vi/ykorzystanie ar­
maty w tym samym miejscu przez dłuższy czas. 
zabetonowywano Ję tam na stałe.
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Tabela 1

Stan liczebny art.plot, we Francji w latach l woj 

ny światowej^/

: = = ! s =l:̂  s s s s s  essssss,| p S B B S  =  =  S 3 S a 8 S t =  =  S S S £ = S 3
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u------------------- ------
H105 mm stacjonarna arma» 
J ta plot.
------------------------- - —  _______________

B 75 mm samochodowa armata 
¡¡plot,

J 75 mm przyczepna armata 
jplot. 
r»-»-»»--»-
¡{47 mm lekka armata plot.

W I w 
1914 r.i 1916 r. 

========L=======
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1918 rjl

II
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II391
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160
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Razem ;
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1 360

236 ¡I
- —  ,.«.,41

15 ¡I 

872 «

Oak wynika z poŷ /yższego zestawienia rozwój 

art.plot, we Francji w czasie trwania I wojny świa­

towej nie był noże zbyt imponujący, ale za to dość 

równomierny. Dominowały tu armaty półstacjonarne i 

przyczepne przerobione z art,' polowej. Armaty 

samochodowe, skonstruowane specjalnie do strzelań 

powietrznych, stanowiły zaledwie 15-20̂ ,̂ przy czym

prawie w całości były one wykorzystywana do osłony 
wojsk na froncie.

X /  Tamże. s. 41 - tablica 3.
X X /  Patrz: Charakterystyki armat ' plot z okresu 

I «ojny światowej -załącznik nr l!
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w Niemczech vy czasie i wojny światowej art. 

plot, rozwinęła się zo szczególnym rozmachem, Ouż 

bowiem w połowie października armia niemiecka dy­

sponowała 36 armatami plot., z których 22 armaty 

użyto do osłony wojsk na froncie zachodnim, a 14 

w osłonie obiektów w głębi kraju. Ten nagły przy­

rost^/ Niemcy uzyskali wstrzymujęc dostawy do in­

nych państw oraz wykorzystując armaty eksperymen­

talne z fabryk. Oczywiście mimo tych zabiegów 

ilości te i tak były niewystarczające 1 nie zaspo­
kajały potrzeb wojsk walczęcych.

W tej sytuacji w Niemczech również przyatę- 

piono do adaptacji art.polowej do strzelań powie- 

; trznych. wykorzystując do tego celu lekkie haubi­

ce kal. 105 mm wz. 1898 i 1908 oraz armaty 77 mm 

wz. 1896 1 100 mm wz. 1904. Te ostatnie okazały 

się najprzydatniejsze. Wszystkie zabiegi adapta­

cyjne, usprawnienia i przeróbki były procesem do­

skonalącym rezultaty walki powietrznej. Efektem 

tego było podniesienie pułapu przez lotnictwo

francuskie na przełomie 1914 i 1915 r. z wysokości 

1000 do 2000 m.

Dalszy wyraźny postęp l szybki przyrost llo- 

ścioy/y art.plot. w Niemczech był y/ynikietn adapto­

wania do strzelań powietrznych znacznej liczby 

francuskich, belgijskich i rosyjskich armat polo- 

wych zdobytych na poczętku wojny. Np. francuskie i 

belgijskie armaty 75 mm przerobiono na 77 mm, aby

tku wojny Niemcy posiadali 18 armat
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móc wykorzystać niejnieckę amunicję. Kaliber ro­

syjskich armat 76,2 mm pozostawiono bez zmian, 

gdyż razem z© sprzętem zdobyto znaczne ilości amu­

nicji.

Ogółem ze zdobycznego sprzętu do końca 

1916 r, zorganizowano^'^:

108 pododdziałów art.plot, o zaprzęgu konnym z 

przeznaczeniem dla dywizji piechoty /w tym za­

pasowych i rezorwowych/;

- 26 pododdziałów art,plot, typu stacjonarnego do 
osłony obiektów w głębi kraju.

Dla zorganizowania plutonów plot. o zaprzę­

gu konnym wykorzystano 216 armat, w tym 200 fran­
cuskich i 16 belgijskich, natomiast dla utworzenia 

plutonów stacjonarnych użyto 52 armaty, w tym 15 

francuskich i 36 rosyjskich, w ten sposób doszło 

do paradokstalnej sytuacji - sprzęt zdobyczny stał 

się podstawowym uzbrojeniem plot, niemieckich dy- 
wizji.

Oeżeli chodzi o armaty plot. mk to na poczęt- 

ku 1915 r. niemiecka mar,woj. przekazała wojskom 

lędowya pewnę ilość armat kal. 37 mm, z przezna - 
czeniem do zwalczania samolotów na małych wysoko­

ściach. Zadania tego nie mogły wykonywać armaty 

plot. większych kalibrów, ze względu na małe pręd­

kości kętowe. A zatem problem zwalczania samolotów

na małych wysokościach istniał już w I wojnie świa­
towej,

X/ A.Przeniczny: Rozwój artylerii..., op.cit..
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Co się tyczy samochodowych armat plot.kel,

77 »BI, to w poczętkowym okresie trwania wojny ich 

produkcja przebiegała bardzo wolno, Do połowy 

1915 r, zbudowano ich zaledwie 17 sztuk. Dopiero 

nieco później do wojsk dostarczono po 10 armat 
miesięcznie, doprowadzajęc ich stan w marcu 19l6r, 

do 105 sztuk.

Walory samochodowych armat plot. oceniano 

wówczas wysoko, Np. dowódcy wszystkich armii 

twierdzili, że na poczętku wojny ich wojska pono­

siły znaczne straty w ludziach, koniach i sprzęcie 

od bomb lotniczych, czy też ognia art, korygowane­

go z powietrza, a z chwilę wprowadzenia samochodo­

wych armat plot, zakres i efektywność tych u d erzeń  

ir y rsź n ie zmalały. Potwierdzeniem niejako tej oceny 

może być fakt intensywnego niszczenia sprzętu plot, 

przez art,połowę, Np, tylko na froncie zachodnim w 

wyniku tych kontrakcji niemiecka art,plot, straci­

ło w 1916 r, 36 samochodowych armat,

W tej sytuacji podjęto w Niemczech prace ba­

dawcze nad całkiem nowym sprzętem art.plot, - 

sprzętem drugiej generacji, w pełni dostosowanym 

do wymagań walki z ówczesnym lotnictwem. Zabiegi 

te doprowadziły do togo, że pod koniec 1916 r.

Krupp dostarczył wojskom trzy nowe wersje armat 

plot, a firma Rheinmetall - dwie. Były to armaty 

samochodowe i przyczepne kalibrów: 80,88 i 105 mm. 

Przy czym najbardziej udanę okazała się armata 

88 «ffl produkcji Kruppa, stajęc się później podsta­
wowym sprzętem niemieckiej art.plot,, a zmodyfiko-
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w okresia I y/ojny światowoj skonstruowano 

również w Niemczech szereg przyrz?^dów pomocniczych, 

jak: miernik wyprzedzania typu Peres; urzł^dzenie 

do kierowania ogniem art.plot, typu Pschorr;przy- 

rz0d do kierowania ogniem typu Schonian oraz tzw. 
Tablice Jacoba itp.

Wielka Brytania w początkowej fazie wojny 

wykorzystywała do obrony plot, armaty połowę kali­

bru 75,2 9101 o zaprzęgu konnym, z przeznaczeniem 

do osłony obiektów w głębi kraju. Budowa specjal­

nej SQSiOchodovfej armaty plot. o kal. 76,2 mm dla 

osłony y/ojsk została zakończona dopiero na począt­

ku 1915 r, W tym samym czasie zakończona zostały 

prace nad uruchomieniem licencyjnej produkcji ar­

maty plot, BofoTsa kal, 75,2 ¡nm, która wkrótce 

wyparła pierwszę rodzimę konstrukcję i stała się 

zasadniczym, wysoce manewrowym sprzętem w armii 

brytyjskiej.

V/ następnych latach weszła jeszcze do uzbro­

jenia wojsk angielskich armata plot. kal. 75 mm 

firmy Vickers, całkowicie podobna do armaty

76,2 mci Boforsa.

Ogółem Brytyjczycy posiadali w czasie I woj­

ny światowej około 800 armat plot,, z około

połowy znajdowało się w osłonie obszaru kraju, co 

było uzasadnione cięgłym nękaniem miast angiel­

skich przez lotnictvjfo niemieckie.

Inne krale :
........... .. .......... I ■  , H  ,11 y

We Włoszech do osłony wojsk i obiektó-w na
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obszarze kraju wykorzystywano przede wszystkim 

różnego rodzaju armaty połowę i mar,woj,, odpo­

wiednio dostosowane do strzelań powietrznych. 

Sprzęt specjalny do zwalczania celów powietrznych 

prawie w całości pochodził z eksportu. Wprawdzie 

pod koniec wojny udało się Włochom wprowadzić do 

uzbrojenia samochodowę armatę plot, własnej kon­

strukcji, ale parametry jej znacznie odbiegały od 

wymogów stawianych przez lotnictwo z końca wojny. 

Ogółem Włochy posiadały w czasie I wojny światowej 

około 1100 różnego rodzaju armat mogęcych zwalczać 
cele powietrzne.

Oeżeli chodzi o Stany Zjednoczone AP, to 

wojska ich były uzbrojone w armaty plot. produkowa­

ne wg wzorów francuskich. Dednak znacznej części 

tego sprzętu nie zdężono dostarczyć na europejski 

teatr działań wojennych przed zakończeniem wojny,

Do walki weszły więc tylko amerykańskie ar&iaty po­

łowę przystosowane do strzelań pov/ietrznych oraz 

niewielka"liczba samochodowych armat plot, typu 

przyczepnego, kal, 76,2 mm.

Z pozostałych państw pewnę ilość armat plot, 

posiadały jeszcze jedynie Austro—Węgry . przy czysi 

dominował tam sprzęt połowy adaptowany do strzelań 

powietrznych, wśród tych armat znajdowały się m,in. 

doświadczalne armaty firmy Skoda oraz pewna ilość 

sprzętu przerobionego ze zdobycznych armat rosyj­

skich kal. 76,2 mm,

Obserwujęc rozwój art.plot, można zauważyć, 

że w czasie I wojny światowej niektóre państwa po-
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siadały początkowo niawielkę ilość sprzętu plot,, 

przy czym najczęściej były to armaty połowę przy­

stosowane do strzalań powietrznych. Następnie, w 

miarę trwania wojny, sytuacja pod tym względem 

poprawiała się z każdym miesięcem, w rezultacie, 

w momencie zakończenia wojny, uczastniczęca w 

niej państwa posiadały ogółem blisko 6000 armat 

plot. różnych kalibrów, typów i systemów.

Tabela 3

Ilość armat plot, posiadanych przez poszczególne 

państwa w czasie I wojny światowej

Państwo

_̂__

Francja

Niemcy

Rosja

Stany Zjednoczone AP 

Wielka Brytania 

Włochy

Razem;

s s s f e : s s : i * 3 E : = : c ! 3 = : 3 s : a = ! S 5 ; s ; a s » 3 a 3 a ^

Poczętek ¡' Koniec S
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1914^r^__ ‘________ __«
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— •i.......... -s
I 2558 II

. . .

! 335/1917r.^

200 li

18
T ’

800

H “---- -
1100 

i a

* 5865 ;
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Równolegle z rozwojem ilościowym art.plot. 

polepszały się także jej charakterystyki i parame­

try, Warto przy okazji podkreślić, że armaty poło­

wę przystosowan0 do strzelań powietrznych, mitno



\
swoich słabych stron, odegrały określone rolę w 

całokształcie walki z celatni powietrznytni. Przede 

wszystkim zmuszały one samoloty wroga do latania 

na większych wysokościach, często też do zrzucania 

bomb bez dokładnego wycelowania czy nawet przed 

dotarciem do celu.

Stale też pracowano nad udoskonaleniem metod 

strzelania do celów powietrznych, ponieważ samolo­

ty' coraz swobodniej poruszały się w powietrzu, 

zwiększały swoje prędkości z 36 do 180 km/godz., 

a wysokości działania z 1000 do 5000, czy nawet 
7000 m, Poczętkowo stosowano prymitywno urzędze- 

nia określajęce jedynie współrzędne położenia ce­

lu, w późniejszym okresie skonstruowano specjalne 

wysokościomierze, prędkościomierze i kursomierze, 

ułatwiajęce spotkanie pocisku z celem. Należy tu 

zaznaczyć, że również podczas I wojny światowej 

wprowadzono do uzbrojenia pierwsze przyrzędy cen­

tralnego kierowania ogniem baterii art,plot. Wszy­

stko to oczywiście znacznie zwiększyło efektywność 

ognia art,plot, , co znajduje odbicie w poniższej 

tabeli^/,

W efekcie art,plot stała się w czasie I woj­

ny światowej rodzajem broni, którego nie sposób 

było pominęć w jakichkolwiek rozważaniach i decy­

zjach, zarówno natury taktycznej, jak i operacyj- 
nej czy nawet strategicznej,

armat' plot, w za-
ścl w  ̂szybkostrzolno-
1 W latach 1914-1956 - załęcznik nr 2 AB,
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Tebela 4

porównanie efektywności art.plot, i LM w czasie 

I wojny światowej

l p K t : a s i s s t e s 3 E ! a 3 : a s s = ; a ; | S 8 a s s : 3 a x s i s e = a f s s 8 s s 3 a s 3 3 a s : s : s 2 a s » « « (  aes ji
n 
ł(
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ł liczba 
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j nych sa« 
i molotów

iT
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j p . . . ---------------

jj Niesncy 

J Y^łochy
lk:sS3CSSS3S3SS;
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8400

669

Liczba zniszczo­
nych sasiolotów n

........ 11I i]
LM I a r t, u
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400 H
i u

f 1588 ']

540 1 129 i!

2100 i

6812

:;&ss333as = sssi!8ss3esss •saẑ aa sst s sastta

3. Charakterystyka form 1 sposobów użycia wojsk 

OPL w I wojnie światowej

W I wojnie światowej użyto łęcznie ponad 6000 

araiat plot, do następujących grup zadań

- osłony wojsk na polu walki podczas działań wo­

jennych ;

- osłony obiektów wojskowych, adininistracyjnych i 

ekonomicznych na obszarze kraju;

- walki z lotnictwem korygujęcym ogień art.plot, 

przeciwnika;

- walki z przeciwnikiem naziemnym.

Ze ¡względu no wcięż nia w y s t a r c z a j i l o ś ć  

sprzętu, walczęce wojska osłaniano z SO rozmiosz-

x/ A, Przeniczny: Ewolucja takcyki artylerii prze­
ciwlotniczej; cz.I, Myśl Wojskowa, nr 9 r.l972, 
s, 62,
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czonych w linii wzdłuż frontu. Hiędzy 8 tanowiskaaii 

tworzyły się wówczas luki, które w koniecznych wy­

padkach wypełniały pododdziały saifiochodowych ar- 

siat plot, Np, w Rosji pododdziały te zajinowały so 

w odległości ok, 3 ksa od przedniego skraju, a od­

stępy między nimi sięgały 10-12 km^/.

W sprzyjających'okolicznościach samochodowe 

armaty plot. wykorzystywano w sposób manawrowy, 

aby wywołać wrażenie, że dysponuje się dużę ilo- 

ścię tego sprzętu.

Od połowy 1916 r, zarówno Rosjanie, Francuzi, 

jak i Niemcy zaczęli organizować wzdłuż frontu po»- 

dwójnę linię SO, przy czym pierwszę tworzyły pod­

oddziały samochodowych, a drilgę - pododdąiały ko­

łowych lub półst^cjonarnych armat plo-t.

W armii rosyjskiej pierwszę linię SO rozpie­

szczano na odległości ok, 1,5 km. a drugę - 4 km 

od przedniego skraju wojsk własnych. Takie ugrupo­

wanie pozwalało wcześniej otwierać ogień i zwal-

najmniej siłami 2-3 pododdzia-

W armii francuskiej pierwszę linię stanowiły 

pododdziały samochodowych armat plot,, rozmiesz­

czone na wysokości głó.^ych SO art. polowej. ich 

ogień sięgał do 4 km przed linię styczności wojsk. 

Zmieniały one swoje SO 2-3 razy w cięgu doby

X/ Tamże, s, *63.

. .»in.
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u£nożXi.w2.01 fokt ich odporności dq OQi9ń poiowGj 

3 srt, przeciwnika, Stgd część z nich wysuwano nawet 

'niekiedy przed przedni skraj obrony, aby móc nisz­

czyć nieprzyjaciela z zaskoczenia i jak najdalej 

od osłanianych wojsk^/,

 ̂ Pododdziały płot. pierwszej linii wracały

często vj nocy do rejonów zakwateroy/ania, gdzie od­

poczywały, uzupełniały zaopatrzenie, dokonywały 

remontów itp. Było to możliwe dzięki dużej ruchli­

wości sprzętu i wyjątkowo małej aktywności lotnic­

twa niemieckiego nocą. Armaty plot. typu przyczep­

nego /półstacjonarne/ Franzuci rozmieszczali po­

czątkowo w drugiej linii, później również i w 

pion^szej. Położenie pierwszej linii odsuwano wów­

czas na odległość 3-4 km, a drugiej - 5-8 km od 

przedniego skraju, zachowując yizajemne odstępy - 

ok. 4 km.

; Ten sposób osłony y»ojsk dawał dobre wyniki w

okresie walk pozycyjnych, w działaniach manewro­

wych natomiast okazał się zbyt sztywny. Przekonali 

się o tym Francuzi po przejściu Niemców do działań 

zaczepnych vi 1918 r. Na skutek ograniczonych zdol­

ności manewrowych półstaćjonarnych armat plot,oraz 

zbyt bliskiego ich rozmieszczenia w stosunku do 

przedniego skraju własnych wojsk, stracili pokaźną 

ilość tego sprzętu, W rezultacie musieli powrócić 

do zasady używania w pierwszej linii tylko sprzętu 

samochodowego, natomiast półstacjonarnego - w dru­

giej linii i głębiej.

X/ Tamże - załącznik nr 3B.
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Niejpcy zaczęli rozmieszczać art.plot, w pod­

wójnej linii już w 1916 r. Pierwszę linię tworzy­

ły pododdziały samochodowych armat plot., ugrupo­

wane w odległości 2-5 km od przedniego skraju obro­

ny, Za nimi w odległości ok. 5 km rozmieszczano 

pododdziały kołowych /konnych/ armat plot. Odleg­

łości pomiędzy SO pierwszej linii przyjmowano 

średnio' 3 km, natomiast w drugiej linii - ok, 5-6 

km,' Oeśli dysponowano dostatecznę ilościę sprzętu, 

to oprócz podstawowego ugrupowania art.plot, siła­

mi samochodowych armat plot, zroagnizowano jeszcze 

bezpośrednię osłonę takich obiektów, jak: SO art, 

ciężkiej, składy zaopatrzenia, stacje kolejowe, 

mosty itp,

W tym okresie następiły także istotne zmiany 

organizacyjne. Odebrano dywizjom piechoty armaty 

plot, o zaprzęgu konnym oraz samochodowe i podpo- 

rzędkowano je dowódcom armii ogólnowojskowych,

W ten sposób stworzono warunki do organizowania 

armijnych grup art.plot. o różnym składzie, w za­

leżności od ważności kierunku działania i zadań 

armii oraz posiadanej ilości sprzętu.

Armijnymi grupami art.plot. dowodzili zazwy­

czaj dowódcy wyznaczani doraźnie przez dowódcę 

armii spośród dowódców pododdziałów wchodzących w 

skład tych grup. Mieli oni wówczas kompetencja 

dowódcy bp lub pp, w zależności od składu i zadań 

grup. Takie nowatorskie rozwięzanie spowodowało, 

że bezpośredni© obronę wojsk zastępiono osłonę 

strefowę, polegajęcę na ugrupoV)faniu art.plot.
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wzdłuż frontu na odpowiadnię głębokość pasa dzia­

łania bez przywiązywania jej do osłanianych obiek­

tów,

0 przejściu na strefoy/y system osłony plot, 

wojsk zadecydowały następujące aspe kty; po pierw­

sze - dotychczasowa zasada nakazująca zciianę ugru­

powania organicznej art.plot, viraz ze zmiang dys­

lokacji swojej dywizji, co powodoi^^iało zbyt częste 

zmiany SO, a tym samym obniżało skuteczność osło­

ny; po drugie - występowanie zawsze wyraźnego 

zróżnicowania pomiędzy osłonę wojsk na głównym i 

pomocniczym kierunku, co niwelował właśnie system 

strefowej osłony i skupienie całej art.plot na 

wyższym szczeblu dowodzenia, Powięzanie art.plot, 

z określonym rejonem, jak to miało miejsce przy 

strefowej osłonie, miało jeszcze i inne pozytywy. 

Zmuszało do gruntownego poznania warunków tereno­

wych i sposobów działania lotnictwa nieprzyjaciela 

na danym kierunku, a także sprzyjało lepszej orga­

nizacji rozpoznania i powiadamiania.

Pod koniec wojny, tj, po rozpoczęciu działań 

ofensywnych w 1918 r., Niemcy grupowali swoję art. 

plot. z zasady w trzech liniach. Pododdziały arl. 

plot, pierwszej linii rozoiieszczano między linię 

styczności wojsk a SO art.polowej, z tendencję do 

podcięgania ich bliżej przedniego skraju, by mogły 

skuteczniej zwalczać samoloty przeciwnika działa- 

jęce znad obszaru zajmowanego przez własne wojska. 

Pododdziały te były wyposażane raczej w sprzęt lek* 

ki# tj. armaty samochodowa i o zaprzęgu konnym kal,



do 77 nn. Zadanie« ich było zapewnić osłonę woj­

sko« w ruchu, szczególnie podczas pokonywania 

przeszkód wodnych, cieśnin itp. Wprowadzane były 

przeważnie w noc poprzedzajęcę natarcie, o w pod­

oddziałach wysuwanych na przedni skraj stosowano 

środki bezpośredniego maskowania oraz uszczuplano 

stany baterii w ludziach i sprzęcie,

W drugiej linii, usytuowanej na wysokości 

głównych SO art,polewaj, rozy^ijano pododdziały 

ciężkich samochodowych armat plot. kal. 80 i 88 mm, 

a także odwód lekkiej art,plot. Za nimi, w rejonie 

rozmieszczenia odwodów, tworzono trzecię linię pod­

oddziałów art,plot,, wyposażonych w sprzęt typu 

stacjonarnego^/,

W czasie natarcia art,plot, przesuwała się w 

ślad za nacierajęcę piechotę •'skokami" - praktycz­

nie więc jednocześnie przesuwało się całe ugrupo­

wanie art,plot. Mimo, iż dla zachor^ania cięgłości 

osłony plot,, zmiany SO dokonywano kolejno liniami, 

poczynajęc od pierwszej, to w praktyce cięgłości 

tej osłony z reguły nie udawało się uzyskać,W mia­

rę bowiem poszerzania się włamania, zwiększał się 

obszar osłaniany, przy czym z reguły spod osłony 

wymykała się odstajęca art,połowa,

W działaniach zaczepnych głównę rolę w osło­

nie wojsk niemieckich odgrywały pododdziały pierw­

szej linii, te, które bezpośrednio współdziałały z 

piechotę. Na nich też koncentrowały się zasadnicze

x/ Tamże - załęcznik nr 3C. 
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ataki art.polowej i lotnictwa przeciwnika działają­

cego z małych wysokości.

Warto również podkreślić, że we wszystkich 

ofensywach niefeiieckich vi 1918 r, z powodu odczuwa­

nego braku dostatecznej ilości sprzętu, najczęściej 

uczestniczyły te same pododdziały art.plot. Prak­

tycznie walczyły one bez przerwy w ciggu wielu mie­

sięcy, stęd wysiłek ich był niewspółmiernie duży 

w porównaniu do innych rodzajów wojsk, w tym także 

i piechoty walczęcoj w I rzucie. Wysiłek ilościowy 

art.plot, obrazuje poniższa tabela:

Tabela 5

Stan niemieckiej art,plot, na froncie zachodnim w 

marcu 1913 r.

I 76 i '
¡ 77 mm
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" ArRi-i«! Armaty samo- !' Armaty o za- i
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2 ! 16 I* 10 ¡ 4 2
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20 I

25 94

131

324

W celu ścisłego powiężenia zadań art,plot, 

z działaniami vialczęcych DP pierwszego rzutu orga- 

nizowano często w ich pasach natarcia podgrupy 

art,plot,, podporządkowywane dowódcy dywizji.

Były również wypadki przydzielania, nacierającej
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w środku ugrupowania operacyjnego armii dywizji 

pierwszorzutowej, pododdziałów z grupy art.plot. 

Dowódca dywizji zapewniał sobie łęczność i wymianę 

informacji z pododdziałami armijnej grupy art,plot«,l 

działającymi w pasach sęsiednich dywizji, wykorzy- 

8tuj9C w tym celu specjalnych oficerów łeczniko- 
wych.

Ciekawe rozwięzanie zastosowanie np, w 18 ar­

mii niemieckiej, gdzie poszczególnym dywizjom pierw-l 

szego rzutu podporządkowano po dwa pododdziały 

art.plot. Spowodowało to jednak powstanie poważnych 

luk w całym ugrupowaniu art.plot. i potwierdziło 

raz jeszcze tezę, że scentralizowane użycie tej 

art. na szczeblu armii może zapewnić optymalne wy­

korzystanie jej możliwości bojowych.

W ostatniej fazie wojny art.plot. często uży­

wano do zwalczania celów naziemnych i to ze znacz- 

ny« powodzonle«. Np.„ bitwie pancernej stoczonej w 

1917 r, w rejonie Caabrai nisaiiecka art.plot. zni­

szczyła ognien na wprost 52 czołgi przeciwnika.

Na specjalne podkreślenie zasługuje problem 

współdziałania art.plot. z lotnictwa« «yśliwoki«. 

realizowanego najczęściej w okresie I wojny świato­

wej na zasadzie odrębnych stref działań, współ­

działanie we wspólnej strefie polegało z reguły na

podziale celów lub zwalczaniu tego samego celu,ale 
W różnym czasie.

Istotnym także problemem było właściwe rozpo­

znanie samolotów w powietrzu. Odpowiedzialność za 

popełniane błędy spadała najczęściej właśnie na
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art.plot. To pociągnęło za sobę zachowywanie czę- 

|, sto przesadnej ostrożności. Aby uniknęć ostrzela- 

m a  własnych samolotów dość często przepuszczała 

ona bezkarnie nierozpoznane saaioloty, w tym rów­

nież i przeciwnika. Zdarzało się to zawsze, gdy 

przynależność państviowa wykrytego samolotu budziła 

wętpliwości, O tym zaś, że takie wątpliwości w wa- 

I runkach bojowych nie były wówczas zjawiskiem rzad­

kim, śv^iadczy fakt, iż w czasie I wojny światowej 

nie zostało ostrzelanych około 25-30% samolotów 

nieprzyjacielskich, przelatujęcych przez strefy 

ognia art.plot.^/

Pierwsza wojna światowa wykazała również, jak 

duża znaczenie dla współdziałania art.plot. z lot­

nictwem myśliwskim ma zdyscyplinowanie pilotów. 

Utrzymanie wśród nich dyscypliny w warunkach "tak­

tyki asów", wytwsrzajęcej psychozę ryzyka i szuka­

nia niebezpieczeństwa, nie było wcale łatwe,W re- 

tultaci© powodowało to wypadki bagatelizowania og­

nia art.plot., stwarzsjęc wrażenie, że lotnicy i 

przeciwlotnicy nie współdziałali ze sobę, lecz 

przeciwko sobie.

Podczas współdziałania w odrębnych strefach 

art.plot, rozbijała ogniem szyki lotnictwa prze­

ciwnika, aby lotnictwo myśliwskie łatwiej mogło 

stakov,'Oc pojedyncze cele, Ola uistwionia współdzia­

łania stosowano różne umowne sygnały dymne, świet­

lne i oznaczenia tak w powietrzu, jak i na ziemi,

x/ A,Przeniczny: Ewolucja taktyki artylerii prze­
ciwlotniczej,.., op.cit. 3. 69.



znieniajęc Je często, by nie ulegały dekonsplra- 

cji.

Z doświadczeń wykorzystania art.plot. w I woj­

nie światowej wynikaję rastępujęce wnioski:

1. Dowiedziono, że najmniejszys), a Jednocześnie naj- 

odpowiedniejszysł pododdziałem ogniowym art.plot, 

powinna być bateria składajęca się z 4 lub 6 ar- 

nat, przewidując JeJ podział na plutony w szcze-

^gólnych przypadkach,

2. Stwierdzono, że samodzielne zadanie taktyczne 

zdolny Jest wykonać skutecznie oddział art.plot. 

składajęcy się z 3-4 baterii, którego ugrupowa­

nie może być różne, lecz uwarunkowane: prawdopo­

dobnym kierunkiem i wysokości© nalotu lotnictwa 

nieprzyjaciela, wielkości© stref ostrzału bate­

rii uzależnionę od Jakości sprzętu, wyjniaraeii i 

kształtem rejonu zajmowanego przez osłaniane 

wojska oraz warunkami terenowymi.

3. Ugrupowanie bojowe oddziałów art.plot. w osło­

nie wojsk klasyfikowano wg dwóch aspektów, tj. 

rozmieszczenia baterii w oddziale i wzajemnego 

oddalenia, w pierwszym przypadku rozróżniano 

ugrupowanie linearne i trójkętne, w drugim zaś 

normalne, szerokie i rozproszone. Ugrupowanie 

linearne i trójkętne mogło być równocześnie

ugrupowaniem normalnym, szerokim lub rozproszo­
nym.

Ugrupowanie linearne, przy wszystkich trzech 

sposobach, polegało na rozmieszczeniu wszystkich 

baterii oddziału art.plot. „ jednaj linii na odpo-
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wiednich, dla podanych wyżaj sposobów, odległo­

ściach^/. W ugrupowaniu trójkętnyn^/które rów­

nież może być normalne, szerokie i rozproszone/ 

baterie rozwijały się na wierzchołkach trójkęta 

o różnym kształcie, uzależnionym od zadania i 

warunków terenowych, przy czym najczęściej spo­

tykanym rozwięzanlem było ugrupowanie w kształ­

cie litery Dla oddziałów o czterobate-

ryjnym składzie przewidywano ugrupowanie bojo­

we w kształcie trapezu^^^/,

4. Stwierdzono, że we wszystkich sytuacjach bojo­

wych czołowe baterie plot, należy podcięgać Jak 

najbliżej linii styczności wojsk, aby móc zwal­

czać samoloty nieprzyjacielskie wykonujęce za­

dania znad własnego obszaru. Oednocześnie za­

strzeżono, -że art.plot, musi być również zaw­

sze zdolna do wsparcia piechoty w walce z prze­

ciwnikiem naziemnym, a także i do samoobrony.

5, Uznano, że efektywne wykorzystanie art.plot, w 

interesie osłanianych wojsk zapewnić może tyl­

ko scentralizowany system dowodzenia na najwyż­

szych szczeblach dowodzenia. Natomiast przydzie­

lanie i podporzędkowywarwio oddziałów art.plot, 

dywizjom piechoty /szczególnie w 1918 r, na 

froncie zach./ było rzadko stosowane i to w sy-

x/ Patrz: warianty ugrupowania linearnego - za­
łącznik nr 4,

X X /  patrz; Warianty ugrupowania trójkgtnego - 
zał, nr 5a.

X X X /  Tamże, załęcznik 5B,
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tuacjach najczęściej wymuszonych« wynikajęcych 

z ruchomego charakteru działań,

6. Stwierdzono również, że współdziałanie art.plot, 

z lotnictwem myśliwskim w osłonie wojsk należy 

organizować przede wszystkim na zasadzie odręb­

nych stref, przy wymianie przedstawicieli, sy­

gnałów i planów współdziałania.

ROZDZIAŁ II. OPL WOOSK W OKRESIE MięOZYWODENNYM

1919-1939

1. Rozwój i organizacja środków napadu powietrzne­

go oraz OPL po I wojnie światowej

Po zakończeniu I wojny światgwej, wobec dal­

szego poważnego rozwoju lotnictwa szczególnie w 

takich krajach, jak: Francja, Wielka Brytania, 

Zwięzek Radziecki, Włochy i Niemcy, we wszystkich 

niemal państwach Europy podjęto na szerokę skalę 

prace zmierzajęce do uogólnienia doświadczeń oraz 

gruntowne studia nad udoskonaleniem posiadanego 
sprzętu OPL.

Oest rzeczę charakterystyczne, ź e poględy 
specjalistów wojskowych w różnych krajach w kwe­

stiach OPL wojsk były na ogół zgodne. M.in. dopro­

wadzono do wykrystalizowania się następujęcych 
ustaleń^' :

X/ Por.: Stosunek możliwości bojowych środków na. 
padu powietrznego i środków ¿PL - załęcznik
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» charakter oraz parametry lotno-»taktyczne 

celów powietrznych wykluczają użycie przeciw nim 

art. połowęj i wymagaję zastosowania do tego celu 

sprzętu specjalistycznego;

" różnorodność zadaó i sposobów taktyczneoo 

użycia lotnictwa stwarza konieczność wyraźnego 

zróżnicowania sprzętu plot. pod względem kalibru, 

donośności, szybkostrzelności i automatyzacji;

- mimo, że warunki terenowe nie maję zbyt 

wielkiego wpływu na zadania ogniowe art.plot,, to 

jednak sprzęt ten winien posiadać dużę zdolność 

manewrowę, a szczególnie ten, który przeznaczony 

jest do osłony plot« wojsk;

» system OPL winien składać się z dwóch dzia­

łów, tj. óbrony czynnej i biernej.

Mimo tych ogólnych jednolitych ustaleń, do­

świadczenia wojenne oraz postulaty wynikajęce z 

rozważań teoretycznych nad dalszym rozwojem sprzę­

tu i sposobami strzalań art.plot. były różnie roz- 

więzywane w praktyce wojskowej działalności posz­

czególnych krajów,

Poczętkl OPL w Polsce sięgaję okresu odzyska­

nia przez nlę niepodległości w 1918 r,

Pierwszę jednostkę art.plot. w armii li Rze­

czypospolitej była bateria 75 mm, która przybyła 

do Polski z Francji z armię gen. Hallera w 1919 r,

1 weszła w skład garnizonu warszawskiego.

W 1921 r. został sformowany w Warszawie dywi­

zjon art, “zenitowej *• w składzie trzech baterii 

/samochodowa 75 mm, przyczepna 75 mm i stała 88 mm/.
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w połowie 1923 r, dywizjon przekształcono w pułk 

poczętkowo jedno dywizjonowy, w 1926 r. - dwu, a 

w rok później już w trzy dywlzjonowy^/.

Cały sprzęt art.plot. stanowiły armaty fran« 

cuskle kal, 75 mm, które zdały egzamin w 1 wojnie 

światOKfej, W większości były to armaty połowę,przy­

stosowane jedynie do strzelań powietrznych. Sprzęt 

specjalistyczny produkcji 1914-1915 r. posiadał 

wlóle niedostatków, jedynym wartościowym sprzętem 

były 75 mm armaty plot. wz. 1922/24, stanowięce 

jednak tylko ok, 10% całości sprzętu - patrz tabe­
la nr 6.

Tabela 6

Stan liczebny armat plot, w Polsce w pierwszych 

latach po odzyskaniu niepodległości

isssssssssassssssssai
i Typ,armaty plot.
fst SS i

s  s  s  a  3 K  ss »  »  s  s  «  s  a  w ss s  e f l *  t t -a  a  ss S£ a* tt

i Ilość l
* UI Samochodowa armata plot, kal.

I Przyczepna armata plot. kal 
.j* ntn wz. 1917

f--

*•— t'

•=t-■

! Półstała armata plot. kal. 75 mm 
.j^wz.^1897________

i Armata piot kal,75 mm wz,1922/24
_____________

J Razem •
p m t m a ę i

14

12

Truszkowski: Polska artyleria plot. w dwu- 
dziestoleciu 1919-1939. W: WPH. nr 4. r. I9T 3
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w latach dwudziestych sforaiowano ponadto 

szereg sasiodzielnych dywizjonów art.plot, wyposa­

żonych w sprzęt półstały. Wszystkie formacje art, 

plot, podporządkowano nowo utworzonej 11 Grupie 

I^Artyleril /GA/̂ '̂ , której dowódcę został płk Rudolf 

Underka.

Skład korpusu oficerskiego i kadry podoficer- 

‘sklej w tym czasie był bardzo zróżnicowany, tak 

pod względem wieku. Jak i wyszkolenia, doświadcze­

nia bojowego i znajomości spraw OPL. Stęd w 1930 r, 

powołano do życia Centrum Wyszkolenia Art,Plot. 

/CWAPlot/, poczętkowo działajęce p rzy 1 paplot w 

Warszawie, następnie przeniesione do Brześcia nad 

Bugiem, gdzie powstał centralny ośrodek zarówno 

badań. Jak i szkolenia kadr artylerzystów plot.

W pierwszej połowie lat trzydziestych nastę- 

piło Jeszcze wiele dalszych przeobrażeń w zakre­

sie OPL. M.in, : p.o. dowódcy art.plot. ppłk Feliks 

Kamiński w lutym 1935 r. opracował referat pt. : 

"Problem czynnej OPL w Polsce”, przedstawiaJęcy 

poględy dowództwa tej zacofanej dotychczas broni, 

na JeJ przyszłę rolę, majęcę zasadnicze znaczenie 

zarówno dla sił zbrojnych, Jak i dla obrony całego 

kraJu.

W referacie tym przedstawiono takie problemy. 

Jak; organizacja wojsk OPL: stan OPL po I wojnie 

światowej, wzrost roli OPL w przyszłych działaniach 

wojennych; ocena stopnia zagrożenia Polski ze e>tro-

x/ Artyleria połowa była zorganizowana w 10 grup 
stosownie do istniejęcych 10 Okręgów Korpusów.
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ny powietrza, propozycje dotyczęce reorganizacji 

OPL w Polsce itp.

Ponadto w 1935 r, zrezygnowano z francuskich 

armat kal. 75 mm wz, 97, rozpoczynajęc produkcję 

armaty plot, 40 mm na licencji Boforsa oraz opra­

cowano •Projekt Organizacji Artylerii Prz0civ^lot- 
niczej" przedstawiony naczelnym władzom wojskOk'/ym?̂  

Projekt ten ustalał stan faktyczny art.piot,

- armat półstałych 75 mm,,,,,.... ............. 82

- armat półstałych 75 mm na przyczepach 2

- armat samochodowych 75 mm franc, wz.24 ,,,,,. 12

Razem: 96 armat

Dokument wysuwał również propozycje wykorzy­

stania majęcych wejść do uzbrojenia armat kal,75 mm 

z zakupów i produkcji własnej oraz postulował dla 

OPL wojsk następujęce użycie armat kal, 40 mm, 

które miały być wyprodukowane w kraju:

- dla trzydziestu dwóch DP po dwie baterie

czterodziałowe 40 mm » 248 armat

- dla dwunastu BK po jednej baterii

czterodziałowej 40 mm « 48 •*

Razem: 296 armat

Bardziej pomyślny etap dla rozwoju art.piot, 

w Polsce rozpoczęł się dopiero po roku 1936,dzię-

x/ Projekt ten opracował dowódca 11 Grupy Artyle­
rii Plot, płk dr Roman Odzierzyński i przesłał 
gen.dyw, M.Norwld-Neugebauerowi - inspektorowi 
armii,

XX/ Wszystkie cyfry zaczerpnięto z artykułu St. 
Truszkowskiego, op.cit,, s,209,
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ki formalno-prawnemu uregulowaniu spraw związanych 

z organizację i kierowaniem przygotowaniami wojsk 

oraz kraju do OPL, a także utworzeniu stanowiska 

Inspektora Obrony Powietrznej Państwa.

Pierwszym inspektorem obrony powietrznej pań­

stwa, a jednocześnie dowódcę obrgny przeciwlotni­

czej wojsk został gen.dyw, Gustaw Orlicz-Dreszner, 

który w tydzień po objęciu stanowiska /16,7.1936r./ 

zginęł w katastrofie lotniczej, riiejsce jego za- 

jęł gen.bryg*, dr Dózef Zajęć, absolwent francus­

kiej Wyższej Szkoły Wojennej, posiadajęcy ponadto 

wyższe studia matematyczne. Kwalifikacje te ułat­

wiły mu dostrzeżenie, a później także trafnę rea­

lizację wielu spraw z zakresu OPL,

Komitet do Spraw Uzbrojenia i Sprzętu /KSUS/ 

podjęł też wówczas szereg uchwał, zmierzajęcych do 

unowocześnienia i rozbudowy art.plot, przy czym 

projekty zakładały, że nowy sprzęt będzie poczęt- 

kowo sprowadzany z zagranicy, a następnie produko­

wany w kraju.

Za najlepszę i najbardziej odpowiednię z punktu 

widzenia osłony wojsk, który to problem był szcze­

gólnie nabrzmiały, uznano szwedzkę armatę kal.

40 mm Boforsa, Do uruchomienia produkcji tych ar­

mat na licencji firmy Bofors przystępiono w Polsce 

w Starachowickich Zakładach Górniczych od 

1937

x/ A, Przenicznys Rozwój artylerii przeciwlotui- 
czej..,, op.cit., s. 77,
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Czyniono także próby zakupu sprzętu ciężkiego 

za granicę, n.in.' chodziło o zakup jednego dywizjo« 

nu motorowego w składzie 4 baterii po 3 armaty 

75 mm wz, 1934 z firmy Schneider i ewentualnie za­

kup licencji na produkcję tych armat w Polsce,

W wyniku niepowodzeń tych prób przyspieszono 

prace konstrukcyjno-badawcze nad armatę 75 mm wła­

snej konstrukcji/cięgnęce się już od 1933 r./. Mi­

mo tego przyspieszenia do 1,9,1939 r, zdężono wy­

produkować jedynie 44 armaty tego typu Pozba­

wiło to kraj wartościowego i nowoczesnego środka 

OPLs tak potrzebnego w dniach agresji hitlerow- 

skiej^^'^,

Gen, Zajęć po objęciU|Stanov>>i8ka wysunęł nowe 

propozycje norm wyposażeńiov/ych wojsk lędowych' w 

środki OPL, uwzględniajęce zarówno potrzeby, jak 

i możliwości. Oto one:

- dla DP - zmotor, baplot w składzie 4 armat 40 mm 

Boforsa ;

- dla BKaw i oddz,zmotor, - zmotor. baplot w 

składzie 2 armat 40 mm Boforsa;

- dla armii - zmotor.daplot w składzie 3 bat. po 

4 armaty, tj, 12 armat 75 mm i zmotor,baplot w 

składzie 6 armat 40 mm Boforsa;

X/ Tam^e, s. 78. Chodzi tu o 75 mm armatę plot. 
nad którę pracowano w Zakładach Górniczych w 
Starachowicach już od 1933 r.

Charakterystyki armat plot. z okresu 
międzywojennego i drugiej wojny światowej - 
załęcznik nr 7.
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^ p d l a  dyspozycji Nacz.wodza Hioło być kilka dy» 

wizjonów art.plot., po 3 baterie, po 4 arijaty 

kal* 75 snm i kilka baterii art.plot., po 6 armat 

ffi kal, 40 mm Boforsa.

Na podstawie przedstawionych wyżej norm,okre­

ślone zostały ogólne potrzeby w zakresie wzmocnie­

nia art, osłony plot. Wynosiły one ok. 550 armat 

plot,, z czego 370 /67%/ kal, 40 mm i 180 /33%/ 

kal, 75 mm.

Propozycje te zostały w zasadzie zaakceptowa­

ne przez KSUS i ujęte w planie rozbudowy armii, 

który zamierzano zrealizować do roku^ 1941-1942^'^,.

Niestety zarówno opracowanie. Jak i realizacja 

togo planu następiły za późno, Oo momentu rozpoczę- 

cia wojny zrealizowano go zaledwie w 30%, w taj 

sytuacji dziwnym musi się wydawać fakt, iż do 

1,9,1939 r, stan naszego posiadania art.plot, zo­

stał zmniejszony o 220 armat kal, 40 mm Boforsa 

sprzedanych za grsnicę^^/,

W Zwięzku Radzieckim po zakończeniu wojny do­

mowej przystąpiono do reorganizacji sił zbrojnych, 

która objęła swym zasięgiem również art.plot,

Wyposfiżenie pierwszych radzieckich pododdzia­

łów art.plot, było bardzo skromne, ograniczajęca

X/ KSUS nie zaakceptował natomiast propozycji od­
nośnie potrzeb dla osłony plot. obszaru kraju 
zmniejszając ilość armat plot, z proponowanych 
912 do 5S4, tj, o 35%,

xx/ Sprzedaż 220 armat plot. kal, 40 mm Boforsa 
zmniejszyło stan tych armat w przededniu wo^^ny 
o 40%.
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się do sprzętu siocno przestarzałego, w większości 

areiat polowych przystosowanych jedynie do strzelah 

powietrznych# Z oprzyrzędowaniem tych dział oraz 

ze środkami transportowymi dla nich było jeszcze 

gorzej.

Kroki zfflierzajęce do poprawy tego stanu rzeczy 

przedsięwzięto w Zwięzku Radzieckim dopiero w ra­

mach ogólnej reformy wojskowej, zaplanowanej na 

lata 1924-1927, Rozpoczęto od modernizacji armat

76,2 mm wz, 1914 i 1915 dodajęc im nowe pod­

wozie i przyrzędy do skuteczniejszego strzelania, 

Przystępiono również do opracowania nowych kon­

strukcji armat plot, małego i średniego kalibru.

Wynikiem tych posunięć było wprowadzenie do 

uzbrojenia wojsk OPL od 1925 r, pierwszych nowych 

armat kal, 76,2 mm. Po zrealizowaniu wszystkich 

zamierzeń objętych planem reformy stan art,plot, 

w Armii Radzieckiej uległ znacznej poprawie, Oeśli 

pod koniec 1925 r. stan art.plot wynosił 214 armat 

plot., to już w październiku 1928 r. wzrósł on do 

575 armat, o znaczniej lepszym stanie technicznym.

Pod koniec 1930 r. podjęto w Zwięzku Radziec­

kim uchwałę o dalszym rozwoju OPL, Wiele uwagi w 

dokumencie tym poświęcono art.plot. M.in. planowa­

no zorganizowanie po jednym dywizjonie art.plot, 

o zaprzęgu konnym przy każdym korpusie piechoty i 

kawalerii oraz szeregu samodzielnych pododdziałów 
art.plot, OND,

Równoległa z tymi przedsięwzięciami postępował 

w dalszym cięgu rozwój techniczny art.plot, Wvra-
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2GE1 tego było m,ln, wprowadzenie w 1933 r, do 

uzbrojenia radzieckich pododdziałów art.plot. no­

wej armaty kal, 76,2 mm wz, 1931, o znacznie lep­

szych parametrach oraz pierwszego przyrządu kie­

rowania ogniem art* plot. PUAZO-l^/, a w 1935 r. 

PUA20-2.

P  Przełomowym jednak okresem w rozwoju radziec^

' kioj art.piot. były lata 1938-1939. W  tym to bo­

wiem czasie w wyniku dalszego polepszania się 

parametrów lotnictwa światowego, a tym samym zwięk­

szania wymagań stawianych przed art.plot, » wpro­

wadzono do uzbrojenia wojsk aż trzy nowe armaty 

Plot.,’'̂ /

- półsutomatycznę armatę plot. kal. 76,2 mm wz.

1938 j

- półautomatyczny armatę'plot. kał. 85 mm wz.l939;

« automatyczny armatę plot. kal. 37 mm wz. 1939,

Ponadto poważnie zaawansowane były także pra­

ce nsd budowę czwartej armaty plot. mk - automaty­

cznej kal. 25 mm, która do uzbrojenia wojsk weszła 

w 1940 r, Dakościowo sprzęt ten nie ustępował kon­

strukcjom tego typu będycych w uzbrojeniu innych 

armii europejskich» Tym bardziej,|że równocześnie 

z armaty plot, 85 mm ukazał się nowy przyrzyd kie­

rowania ogniem PUAZO-3, pracujycy z niy w sposób

X/ Nsẑ ^̂ a rosyjska; Pribor uprawlenija artiłlorlj- 
SKom zenitnom ogniom - usprawniaj§cy częstotli­
wość ognia i jego efektywność w walca z rucho­
mymi csiami powietrznysii.

XX/ A. Przeniczny; Rozwój artylerii,,., patrz rów­
nież ww, załącznik nr 7, op.cit., s, 85,
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ciągły 1 w sposób zsynchronizowany przekazujący 

nastawy do strzelania, a także pojawiły się dwa 

rodzaje dalmierzy typ D-ja dla art, sk i typ 2D 

dla art, mk^/*

W latach 1934-1939 ogólna ilość art,plot«, 

wzrosła w zwięzku Radzieckim 4-krotnie z tym, że 

tylko 35% pododdziałów było uzbrojonych w nowo­

czesny sprzęt produkowany po 1938 r. Pozostałe 

65% stanowiły armaty starszych typów, które zo­

stały wycofane z uzbrojenia do 1940 Poważ­

nym niedocięgnięciem radzieckiej OPL był brak ar­

mat ciężkiego kalibru, które mogłyby skutecznie 

zwalczać samoloty przeciwnika na dużych viysoko« 

ściach.

Organizacyjnie art.plot, różnych kalibrów 

/od 25 do 85 mm/ miała wchodzić organicznie vi 

skład ówczesnych oddziałów i zwięzków jako głów­

ny naziemny środek walki z lotnictwem przeciwnika. 

Uważano bowiem, iż art,plot, ma wiele zalet, któ­

re stawiaję ję nawet ponad lotnictwo myśliwskie 

/stała gotowość, prawie nieograniczony czas dzia­

łania, lepsza widoczność celu z ziemi, możliwość 

prowadzenia ognia w złych warunkach atmosferycz« 

nych itp./, stęd wycięgnięto wniosek, iż art,plot,

“ąlinierz stsreoskopowy typu D-Ja przeznaczony
wysokości i pozostałych bis- 

29cych współrzędnych pcłożsnia calu w bat,plot 
Kai, 75,2 mm i 85 mm, a dalmierz typu 20 do 
pomiaru odległości rzeczywistej do celu w 
baplot /plut/ mk.

XX/ Tamże, s. 91-92.
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szcz6QóXnd.@ nsdsj0 się do osłony nsjbordzisj zs» 
grożonej strefy taktycznej,

Do wykonania tego zadania art.plot, osłony 

wojsk w Aralii Czerwonej została zorganizowana na- 

stępujęco :

- w pułku piechoty - 3 w m  » 12,7 sun i 6 kompletów 

sprzężonych ckm plot. 7,62 sim ;

- w BPDes » komp, KMplot - 9 sztuk 12,7 ¡niu;

» w DP: sdaplot miesz, /l bat. sk - 4 armaty 76 mm 

i 2 bat, mk •» 8 armat 37 mm/ » 12 armat •

- w DZmot: daplot mk, 3 bat, po 4 armaty 37 mm «

» ‘12 armat;

- Y4 DPanc: daplot mk 3 bat. po 4 armaty 37 mn «

« 12 armat;

» w DKaw: daplot miesz. /2 bat.sk 76 mm - 8 armat 

i 3 bat mk 37 mm - 12 armat/ « 20 armat.

- Szczebel korpusu organicznych środków OPL nie 

posiadał, Stęd najbardziej typowe związki korpuśna 

posiadały następujęce ilości art.plot, /bez 

KMplot/:

« KA w składzie 4 DP.* 4 daplot, tj. 48 dział sk 

i mk ;

“ KZmech w składzie 2 DPanc i 1 DZmot; 3 daplot, 

tj, 36 dzieł sk i m k ;

- KKaw w składzie 2 OKaw: 2 daplot, tj. 40 dział

sk i mk.

Front i armia również nie posiadały organicz­

nych jsonostek OPL, jednak w zależności od potrzeb 

i możliwości mogły być wzmacniane jednostkami OPL 

z OND, gdyż na tym szczeblu dysponowano do tego
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celu pewnę ilością sanodzielnych pododdziałów i 

oddziałów OPL.

30St rzeczę oczywistę, ża stan ten ulegał 
cięgłym zEłianoBi organizacyjnyoi i ilościowysi. I7y- 

etarczy przytoczyć fakt, iż w latach 1934-1941 

liczba dział plot, wszystkich kalibrów wzrosła 

4,3 raza, a całość wojsk OPL w 1941 r. w porówna­

niu do 1934 r, wzrosła 7,5 raza, stanowiąc wówczas 

3,2% całości sił zbrojnych Zwigzku Radzieckiego.

we Francji w okresie międzywojennyci produkcję 

sprzętu art,plot, zajmowały się w zasadzie dwie 

firmy Hotchkiss i Schneider^/, Spośród produkcji 

pierwszej firmy na wyróżnienie zasługiwała armata 

plot, kal, 25 mtn występujęca v? formie pojedynczej 

i sprzężonej, zaś najbardziej udanym rozwiązaniem 

drugiej firny była armata plot. kal. 75 mm vvz.

1934, przyjęta do uzbrojenia p r z e z wiele krajów 

Europy, Dysponowano również trzema dobrymi przyrzą­

dami do kierowania ogniem art.plot typu Precision 

wz, 1936, OPL wz. 1937 i Aufire wz. 1939,

Ogólnie art,plot, we Francji traktowano jako 

naziemny odwód lotnie twa,W konsekwencji była ńu ona 

ni© tylko całkowici® podporzfdkowana, ale również 

wykorzystywana wg ogólnego planu użycia lotnictwa.

Dalszę kortbekwencję takiego ustawienia był 

fakt, iż Francja nie posiadała zbyt dużej ilości 

art.plot. Świadczy o tym użycie do osłony wytypo­

wanych na obszarze kraju 250 obiektów zaledwie 

250 baterii art,plot,, w dodatku w większości 

przestarzałych wzorów.,

X /  Patrz; ww, załęcznlk nr 7.
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Znacznie lepigj przedstawiała się sytuacja w 

zakresie OPL wojsk operacyjnych.

M-- wg propozycji. Jakie w swych pVacach teoretycz' 

nych wysuwał płk de Gaulle, stan organicznych ¿rod« 

ków OPL w wojskach lędowych sjiał być następujący: 

we froncie - 4«5 eskadr L M ; w armii DAPłot; w 

APanc pułk i brygada ert.plot, j v/ dywizjach 

pancernych /liniowych/ i lekkich « pd grupie LM i 

brygadzie art.piot.; w DZmot « grupa art.plot,

/8 dział 75 mm/j w DP bateria 4 działowa 75 am.

Piany i projekty rozbudowy armii francuskiej 

w ponowie lat 30«tych,'przewidywały znaczne usa­

modzielnienie wojsk w zakresie obrony plot. na­

ziemnymi, organicznymi środkami zwięzków taktycz­

nych i operacyjnych^'^,

W tym celu proponowano następujęcę ich orga­

nizację:

« w pułkach - nie przewidywano organicznych środ­

ków OPL;

- w DP - 2 daplot / I  dapiot sk » 3 bat. po 4 arma­

ty i 1 daplot mk « 3 bat. po 6 armat^- razem 30 

dział sk i m k ;

» w KA « 2 doplot /i daplot sk i daplot mk/ o iden­

tycznej organizacji jak w DP;

« dis armii « nie przewidywane organicznych środ­

ków OPL, ala ze szczebla ONO mogła otrzymać

X/ S,Zawadzki; Niektóre problemy OPL wojsk 1 OPK 
w głównych państwach Europy w latach 1919-1940. 
Materiały ASG» Warszawo 1955 - załgeznik nr 2,
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wzmocnienie w postaci i paplot sk w składzie;

3 daplot, po 3 bat, po 4 armaty - razem 48 dział 

sk.

Natomiast wg projektu rozbudowy sił zbrojnych 

Francji z lat 1938-39 stan organicznych środków 

OPL w DPanc i Lekkiej DZmot miał wynosić po Jednej 

baplot w składzie 6 armat mk kal. 25 mm.

Dowódcy OPL dywizji, korpusów i armii podle­

gali dowódcom odnośnych szczebli poprzez ich dowód­

ców aeronautyki. Natomiast całośclę spraw OPL, za­

równo na obszarze wojennym. Jak i obszarze krajowym 

kierował Inspektorat OPL z Generalnym Inspektorem 

OPL na czele, zorganizowany w 1931 r, przy Prezy­

dium Rady Ministrów,

Był to jak widać program bogaty, na zrealizo­

wanie którego potrzeba było 1 czasu, i nakładów 

finansowych oraz odpowiednich mocy produkcyjnych 

przemysłu zbVoJeniowego.

Rozwój art.plot, w Niemczech w okresie po­

przedzającym II wojnę światowę był bardzo burzliwy, 

a Jednocześnie specyficzny, bowiem zgodnie z trak­

tatem wersalskim zabroniono Niemcom posiadania

i prowadzenia Jakichkolwiek prac przyszło­

ściowych w tym zakresie, W wyniku tego rozwięzano 

prawie wszystkie oddziały art.plot., sprzęt oddano 

na złom, a blisko 100 tys. żołnierzy - przeciwlot- 

nlków zdemobilizowano, będź przekwalifikowano.

Faktycznie Jednak pozostawiono pewnę ilość 

sprzętu plot. typu stacjonarnego w rejonie Królew­

ca /armaty plot. kal. 88..mm 1 105 ma/ oraz po
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1 bopiot 77 cum w siedraiu oddziałach art.polowej. 

Sprzęt ton jednak nieznacznie przerobiono i pozba­

wiono przyrządów do kierowania ogniegi, aby unie­

możliwić mu walkę z celami powietrznymi.

Dest rzeczg bezspornę, iż Niemcy starali się 

obchodzić i bagatelizować istniejęce zakazy. Przed- 

sięwzięcia takie rozpoczęto już od 1930 r., ueta- 

nawlajęc specjalnę komisję pod kryptonimem 

ASTA-3^/. Zadaniem jej było uogólnić doświadczania 

I viiojny światowej oraz ustalić istniejgcy stan rze­

czy w art.plot, a także określić jej rolę i per- 

8pekty'//y - wszystko pod pretekstem wymiany nieuży­

tecznego sprzętu plot,

W krótkim czasie przystąpiono do realizacji 

postulatów tej komisji w praktyce, co zbiegło się 

z przystąpieniem do prac badawczych nad rakietami 

plot. Rozpoczęto od badań 1 prac nad armata 

75 mm ' ', by szybko przerzucić się na kal. 88 mm 

wz, 1918, a w 1933 r, stworzyć już plerwszg nowo­

czesny, zmotoryzov¥anę baplot, będęcę pododdziałem 

doświadczolnym. Sprzęt ton, po licznych udoskona­

leniach /nastawnica zapalnika, tarcza ochronna, 

zmniejszenie ciężaru, zwiększenie szybkości obrotu

x/ ASTA-3 Ausbildungsstab - 3 rozwijając się nie­
ustannie przeobraziła się w 1937 r. w organ 
inspeksyiny dla całości art, plot.

XX/ W kilko lot później zaprzestano prac nad tym 
sprzętem, odprzedając go innym krajom, w tym 
i Hiszpanii w okresie wojny domowej 1936-l938r.
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lufy itp,/,8tał się armatę 88 mm wz.l936, Oadnocze- 

éni© skonstruowano wiele przyrzędów do kierowania 

ognie® art,plot, M,in. w latach 1930/1931 wprowa­

dzono aparat do kierowania ogniem typu Pschorr-27, 

który po połęczeniu z tabulatorem i dalmierzem stał 

się podstawę dla nowej konstrukcji wz.l936, oraz 

nowy typ 4 m dalmierza z 1934 r , , umożllwiajęcy po­

miary odległości w granicach od 620 do 50 000 m z 

dużę dokładnościę.

dzono badania nad nałokalibrotr/ymi konstrukcjami« 

przydatnymi do walki z samolotami działajęcyml na 

małych wysokościach. Rozpoczęto od prac nad morskę 

armatę plot, 20 mm przystosowujęc ję do potrzeb 

wojsk lędowych. Kolejny wariant tego sprzętu wz, 

1930 wszedł do uzbrojenia wojsk w 1933 r., by póź­

niej« po kolejnych udoskonaleniach, ukazać się ja­

ko nowa armata plot. kal. 20 mm wz. 1938 r.’̂/

Należy nadmienić. Iż armaty plot, kal. 20 snm 

wykorzystywano także na specjalnych pojazdach w 

wojskach pancernych oraz na platformach kolejo­
wych,

Jednocześnie w 1930 r. firma Rheinmetall roz­

poczęła budowę całkowicie nowego typu armaty plot, 

kal. 37 mm, którę dla zmylenia oznaczono jako wz. 

1918. Dzięki ścisłej współpracy firmy i wojsk OPL 

szybko usuwano usterki, a jednocześnie wprowadzano 

wiele usprawnień, w ten sposób powstały dalsze wer­

sje tej armaty oznaczone wz. 1936 i 1937, wykorzy-

X/ Tamże, s, 108.
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 ̂ stywane także jako samobieżne armaty plot* na pod- 

® w ) 2iach gęsienicowych*/.
Ta armaty mk miały w wyposażeniu zarówno ce­

lowniki optyczno, jak i liniowe oraz w pododdzia­

łach 1 m dalmierze, umożliwiające pomiary na od­

ległościach od 250 do 8000 m*

Nie zapomniano również o ciężkim sprzęcie 

plot. W 1933 r. podjęto prace nad armatę plot.kal, 

105 mm dla potrzeb osłony wojsk. Pierwsze armaty 

tego typu weszły do uzbrojenia wojsk w 1938 r.Oed- 

'nak jej osięgi były niewspółmiernie niskie w sto­

sunku do ciężaru. Ostatnimi niemieckimi armatami 

plot.,do opracowania których przystęplono jeszcze 

przed wojnę, były armaty kal, 50, 128 i 150 mm. 

Prace rozpoczęto w 1936 r,, a pierwsze prototypy 

ukazały się już w 1939

Równolegle z intensywnym rozwojem technicz­

nym sprzętu plot. prowadzono także wytężone prace, 

których celem było restytuowanie jak największej 

ilości jednostek art.plot. Wyraźne zmiany w tym 

zakresie następiły w 1935 r., tj. po wprowadzeniu 

w Niemczech powszechnego obowięzku służby wojsko­

wej.

Elemen.tea sprzyjajęcym tym poczynaniom było 

odebranie wojskom lędowym art.plot, i podporzęd- 

kowanie jej nowoczesnemu naówczas rodzajowi sił 

zbrojnych - lotnictwu. Scalenie to pozwoliło tak­

że na podniesienie poziomu szkolenia wojsk art.

x/ Tamże 
X X /  Patrz

s, 109.
' ww załącznik nr 7.
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plot., szkolęcych się teraz wspólnie z lotnictwem 

i przy jego pomocy. Nie bez znaczenia były tu tak­

że doświadczenia zdobyte przez wysłany do Hiszpa­

nii oddział art.plot., wskazujęce na dużę rolę art, 

plot, w walce z naziemnym przeciwnikiem - w tym 

głównie z Jego czołgami.

Rozwój ilościowy art.plot. w okresie poprze- 

dzajęcysn II wojnę światowę ilustruje poniższa ta­

bela ;

Tabela 7

Rozwój art.plot. w Niemczech przed li wojnę świa- 

towę

^ s a e s r s ia s s s is  *f ss » »  = s  = a  srs: ssasa s;e|p=!S! t s s s  a  a  a  a a  a  a a a a a a a s s j s a ;
a 
a
* O k r e s

ji

Liczba baterii art 

__ _
a
^ a a a a a a a a a a a a a a a s a a a a a a

J Desień 1935 r. ,

; Desień 1936 r. ^

8 Desień 1937 r. 
a...
8 Oesień 1938 r.

i ciężkich
t  " * “

lekkich
B S3 SS5 SS B :

25

160
eaaaaaa--fflBeeaBaaaaas aaaaaaasasssssssssBeasaaaaaaS!

PO przeliczeniu na liczbę dział plot. stan z 

listopada 1938 r, daje ogółem ponad 2000 dział, w

tym 25% stanowiły działa ciężkie, a 75% typu lek­
kiego.

Najwyższy poziom swego rozwoju niemiecka 

art.plot. osięgnęła w 1938 r.. co było wynikiem 

zrealizowania części programu jej rozwoju plano-
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.|Wanego na lata 1939-1942, a snajgcego doprowadzić 

™ stan art,plot. w NieBiczech do 45 000 sztuk.

Ten szeroko zakrojony progran w zakresie OPL 

wojsk starano się znieście w następujęce rany or­

ganizacyjne

- pułki piechoty; organicznych środków OPL nie 

posiadały;

- BKaw; konp, NKM plot, w składzie 3 plut po 4 NKM 

kal. 20 nn « 12 sztuk;

- DP;w odwodzie ppanc kosip NKM plot. w składzie 

3 plut po 4 NKM kal. 20 mm « 12 sztuk;

- DL: identycznie jak w DP;

- DPanc: identycznie jak w DP;

- DPZnot: identycznie jak w DP;

- DP Górskiej: organicznych środków OPL nie posia­

dały.

Dla armii polowych i korpusów armijnych w 

siłach lędowych Niemiec również nie przewldyv-̂ ano 

organicznych sił i środków OPL. Natotnlast na 

szczeblu OND planowano utworzyć odpowiednię ilość 

dywizjonów, baterii art.plot. oraz batallonóv¥ OPL, 

którymi miano wzmacniać zwięzki operacyjne w zależ­

ności od potrzeb i możliwości.

Za całość OPL wojsk i OPK w Niemczech hitle­

rowskich odpowiedzialny był Głównodowodzący Luft- 

waffe i minister lotnictwa Herman Goring, Nad ca-

x/ T, Ourga : Analiza porównawcza sił polskich i 
niemieckich w karpanii wrześniowej 1939 r.
W; WPH, nr 3, r,1964 - załączniki.
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łośclę epra^ art.plot, czuwał podległy bozpośred- 
••

nio Goringowi Inspektor Art.Plot, w ministerstwie
M

lotnictwa - gen, Rudel. Gemu bezpośrednio podlega­

ła Szkoła Art,Plot. i pięciu Wysokich Komendantów 

Art,Plot, stojęcych na czele 5 Okręgów Powietrz­

nych, na które podzielone było w 1938r. całe tery­

torium III Rzeszy, Oni odpowiadali za całość spraw 

OPL na danym obszarze, majęc operacyjnie podpo­

rządkowane również Jednostki wojskowe OPL.

Program OPL w Niemczech nie był zamknięty i 

do końca 1939 r, zachodziły vi nim zmiany zarówno 

organizacyjne. Jak i ilościowe,

W okresie międzywojennym w Wielkiej Brytanii 

głównym dostawcę art.plot. była firma Vickers,któ­

rej produkcję uzupełniał import, szczególnie w za­

kresie art, mk, m.in, armat 40 mm typu Boforsa z 

Polski,

Z własnej produkcji w zakresie art. mk Wiel­

ka Brytania dysponowała armatami plot. kal.25,4 mm 

i 40 mm o bardzo dobrych parametrach. Ze sprzętu 

ciężkiego na wyróżnienie zasługuje, kolejno ulep­

szana, armata kal. 75 mm wz, 1937 oraz posladaję- 

ca wiele zalet armata kal. 94 mm wz, 1936, a tak­

że będęca w prototypowych konstrukcjach armata 
kal. 133 mm

Wytworem tej samej firmy był także przyrzęd 

do kierowania ogniem art.plot., o nio najlepszych 

parametrach i produkowany w niewystarczajęcych

X/ Patrz - ww załęcznik nr 7,
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ilościach. Braki te odczuwała Wielka Brytania 

również i w sprzęcie artyleryjsklij. Tak np, pod 

koniec lat 30-tych, zgodnie z planen rozwoju OPL, 

liczba ciężkich armat plot. siiała wynosić ponad 

2200 sztuk. W rzeczywistości posiadano zaledwie
T-‘ .ę
;ok. 700 armat tego typu, co stanowiło zaledwie ok, 

1̂ 20% planu, Oednocześnie część tego sprzętu stano­
wiły armaty wzorów wcześniejszych, a więc mocno 

Już przestarzałe,

Oeszcze gorzej przedstawiała się sytuacja w 

zakresie art, plot, mk, i w tyoi przypadku również 

nie osiągnięto planowanych ilości i to zarówno w 

systemie osłony wojsk, jak i OPK,

Na organizacyjnym ujęciu wojsk OPL wycisnęła 

swoje piętno specyficzna koncepcja brytyjska..Prze- 

Jawem Jej było następujęce sformułowanie w angiel­

skim regulaminie z 1922 r.^^: "OPL, która Jest w 

gruncie rzeczy obronę terytorium. Jako przeciwień­

stwo własnej obrony każdego osobnego zgrupowania 

wojska,^ nie dopuszcza podziału Jej na Jednostki 

przydzielone do mniejszych oddziałów ani w obsza­

rze operacyjnym, ani też w innych obszarach".

W ten sposób świadomie zrezygnowano z przy­

działu Jednostek OPL do zwięzków wojsk operacyj­

nych i stworzono z Jednostek OPL całkiem samodziel­

ny organizację - niczym nowy rodzaj broni, czy 

nawet wojsk uformowanych w specjalny armię ©kste-

x/ Manuel of Ąnti-Aircraft Defense 1922 - cyt, za 
Cz, Kitkiewicz: Zasady ogólnej organizacji obro* 
ny przeciwlotniczej, W: Bellona, nr 1-4,r.1934,
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w łosk ie : Ansaldo 1 Orlando -  k a l .  75,76,77 1 

102 nm; szwedzka firma B o fo rs -k a l.  75,80 i  110 mm 

oraz holenderska firma Siderus -  armatę ka l,8 0  mm.

Wymienione typy zamykaję długę l i s t ę  rodzajów 

produkowanej a r t . p lo t ,  jaka by ła  w posiadaniu  

wojsk, a także będęcę w stadium opracowań w okre­

s ie  międzywojennym. Zestaw ten obejmuje 50 róż­

nych kalibrów  i  typów armat p l o t , ,  co daje podsta­

wę' do s tw ierdzen ia , że okres międzywojennego 20- 

le c ia  by ł etapem dalszego intensywnego rozwoju 

sprzętu OPL i  to zarówno pod względem technicznym 

- jakościowym, jak i  ilościowym. Było  to wynikiem 

zdobytych doświadczeń w I w ojn ie , aktualnego stanu 

i  możliwości lo tn ictw a oraz zagrożenia ze strony  

agresywnych Niemiec h it le ro w sk ich
“ i

2, Zmiany w poględach na użycie  wojsk OPL w prz:y- 

szłych  d z ia ła n ia ch  wojennych

Okres pomiędzy I a II wojnę światowę zosta ł  

wykorzystany przez wszystkie k ra je  Europy przede 

wszystkim na uogóln ien ie  doświadczeń I wojny z 

zakresu p lo t .  osłony wojsk, doskonalenie środków 

OPL oraz sprecyzowanie ta k ty k i  a r t . p lo t ,  zarówno 

w o s łon ie  wojsk na polu w a lk i,  jak i  w obronie  

obiektów na obszarze k ra ju .

Głównym elementem charakteryzujęcym proces 

doskonalenia p lo t ,  osłony wojsk by ło  uogóln ienie  

doświadczeń z tego zakresu. Za podstawę przyjęto  

doświadczenia uzyskane w' toku trwania I wojny, św i  a«
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tovv0j - a które w skrypcie sformułowane zostały 
we wnioskach kończących I rozdział - wzbogacając 

Je o nowe formy i sposoby działania dyktowane po­

trzebą chwili. Doświadczenia te starano się wery­

fikować na wszelkiego rodzaju ćwiczeniach doświad­

czalnych, grach wojennych czy manewrach. Niewiele 

bowiem można było wyciągnąć użytecznych wniosków 

z dwóch wojen prowadzonych w tym okresie w Abi­

synii i Hiszpanii,

W rezultacie ogólne zasady osłony plot. 

wojsk, przyjęta przez różne kraje, były z reguły 

Jednakowe lub bardzo zbliżone, a zarazem uwzględ­

niające zasadnicze zmiany. Jakie zaszły w poglą­

dach na charakter prowadzonych w przyszłości dzia­

łań boJoviych, W tym: odejście od walk pozycyjnych, 

przejście do działań manewrowych, stosowanie tak­

tyki ogólnowojskowej itp.

W działaniach zaczepnych przewidywano konie­

czność użycia art.plot, przede wszystkim w pierw­

szym rzucie operacyjnym; na głównych kierunkach 

uderzeń, z zadaniem szczególnym - osłony naciera­

jących wojsk przed rozpoznaniem i uderzeniem z po­

wietrza. Równocześnie sugerowano określone sposo­

by ugrupowywania art.plot, tak, aby w konkretnych 

sytuacjach bojowych można było zapewnić: 

a/ możliwość wykonywania przegrupowań w szybkim 

tempie i dogodnych warunkach, w celu nadążania 

za natarciem osłanianych wojsk; 

b/ ścisłe utrzymywanie łączności i współdziałanie 

z osłanianymi wojskami i obiektami;
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c/ wyeliminowanie zbyt częstych przegrupowań w 

ślad za nacierajęcyoi I rzutem /pamiętajęc i  o 

innych zadaniach/,

Tym ogólnym wymogom n a jp e łn ie j  odpowiadało 

tzw. " tró jkętne" ugrupowanie a r t .p lo t .^ ^ ,  które  

też zalecano jako zasadnicze i  sugerowano stoso­

wać wszędzie tam, gdzie były  ku temu sp rzy ja jęce  

o k o lic z n o ś c i.

 ̂ Przy ugrupowaniu w “t r ó j k ę t “ /co wynika ze 

schematu -  za łęczn ik  nr 6A/ b a te r ie  rozm ieszczały  

s ię  w dwa rzu ty ,  z których drug i był bardz ie j  za­

gęszczony n iż  pierwszy, bowiem o d le g ło ś c i  między 

bateriam i w pierwszym rzu c ie  wynosiły 3-5 km, a w 

drugim n a jczę śc ie j  5-7 km^^/. Postulowano także  

zasadę wysuwania jak na jd a le j  do przodu czołowych 

b a t e r i i ,  jednak nie d a le j  jak 2 km od l i n i i  s ty c z ­

ności wojsk. Przy czym przestrzegano przed konie-  

cznościę  zachowywania wszelkich środków ostrożno­

ś c i ,  maskowania i  zajmowania SO w nocy, tuż przed 

natarciem, po uprzednim ich  rozpoznaniu, tak , by 

uchronić s ię  od zbędnych s t ra t  od ognia przec iw n i­
ka.

Samo przesuwanie b a t e r i i  a r t . p lo t ,  już w to ­

ku n ata rc ia  postulowano wykonywać “ekokami", roz-  

od b a t e r i i  rozmieszczonych n a jg łę -

x/ P atrz : Propozycje ugrupowania b a t e r i i  a r t .  
p lo t .  w n atarc iu  - za łęczn ik  nr 8a .

X X /  A .P rz e n iczn y : Ewolucja ta k ty k i  a r t y l e r i i  prze- 
c iw lo t n ic z e j , c z . I l i .  W: MW, nr 12, r . l9 7 2 ,  
s• 101•
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biejX/ przy czym przesunięcia w danym czasie mo­

gła dokonywać tylko jedna bateria z dywizjonu, a 

pozostałe dwie winny były nadal walczyć na poprzed­

nich SO. Była to nowość w stosunku do I wojny,kie­

dy to art.plot, przesuwała się z reguły równolegle 

z nacierajęcymi wojskami,

W czasie natarcia zalecano art,plot, koncen­

trować swoję uwsgę głównie na walce z lotnictwem 

przeciwnika korygujęcym ogień art, polowoj, ponie­

waż jogo działanie mogło poważnie przyczynić się 

do osłabienia, czy nawet całkowitego zneutralizo­

wania ognia własnej artylerii, w następnej kolej­

ności sugerowano zwalczanie tych samolotów, które 

bezpośrednio zagrażały czołowym rzutom piechoty,

W okresie między wojnami starano się także 

zmodyfikować artyleryjską osłonę plot, w skali ar­

mii. aako przykład może posłużyć rozwięzanie tego
XX /

problemu w radzieckiej armii uderzeniowej ' ,

Otóż wychodzęc z doświadczeń I wojny śwlato- 

ĵ Q̂jXxx/  ̂udoskonalenia sprzętu plot. uważano, iż 

armia uderzeniowa winna posiadać 115-135 armat 

plot, sk. Uzasadniano te wielkości następujęco;

x/ Patrz: Propozycje ugrupowania art.plot, w
natarciu - załęcznik nr 8B,

XX/ Armia uderzeniowa wg radzieckich poględów
winna mieć od 9 do 11 dywizji oraz specjalna 
wzmocnienie i przeznaczona była do działań 
na najważniejszym kierunku natarcia w pasie 
szerokości 60-80 km,

XXX/ Wg norm z I wojny światowej armia uderzenio­
wa winna mieć 350-400 armat plot.
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-  do osłony ważniejszych elementów ugrupowania bo­

jowego korpusu p iechoty potrzeba co najmniej 

jednego dywizjonu a r t . p lo t .  sk organicznego 1 

p ię c iu  dywizjonów wzmocnienia z ONO;

• do osłony jednostek znech. lub k a w a le r i i  w re jo ­

nach kon cen trac ji  potrzeba dalszych dvióch dywi­

zjonów;

-  do osłony obiektów tyłowych w pasie  a rm ii:  9-12 

dywizjonów a rt .p lo t«

B loręc  za podstawę dywizjony w sk ład z ie  

trzech  b a t e r i i  po 4 armaty wynika, i ż  d la  a r t .  

osłony p lo t ,  ra d z ie c k ie j  arm ii uderzeniowej po­

trzeba było  ogółem 230-270 armat p lo t . s k ,  co w wa­

runkach n a ta rc ia  arm ii w pasie o szerokośc i 60-80 

km, dawało od 3,5 do 4 armat p lo t , -n a  1 km fron-

tuX/

Wymienione wyżej i l o ś c i  sprzętu przewidywano 

wykorzystywać w systemie ogniskowej lub strefowej 

OPL, przy czym osłonę p lo t ,  systemem ognisk za le ­

cano stosować w tych okresach d z ia ła ń ,  kiedy a r­

mia uderzeniowa nie 7 n a t r a f ia ła  na c lę g ły  front  

obrony n ie p r z y ja c ie la .  System ten polegać miał na 

organizowaniu s i ln e j  OPL wokół poszczególnych  

zgrupowań wojsk i  obiektów arm ii.  Głębokość ugru­

powania a r t . p lo t ,  za leżeć miała w tym wypadku od

x/ Podczas I wojny światowej armie n iem ieckie  U2ry- 
sklwały p rz e c ię tn ie  ok, 5 armat p lo t .  na 1 km 
fron tu .
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iiconkretnego położenia osłanianych wojsk i obiek-

NatOBiiast artyloryjskę osłonę plot, systesiem 

stref proponowano organizować przy względnej sta« 

bilizacji frontu. Ugrupowanie art.plot, polegało­

by wówczas na tworzeniu wzdłuż frontu ciągłej 

Pstrefy ognia plot. z podstawowej masy art. oraz 

rozBJieszczeniu pozosta*łej jej części wokół oddziel» 

nych obiektów tyłowych armii rozmieszczonych w 

głębi^^/. Należy zaznaczyć, że te dwa rozwiązania 

nie wykluczały się wzajemnie, wręcz odwrotnie,czę­

sto się uzupełniały.

Zasługującym na uwagę był również fakt pre- 

i cyzyjnego określenia zadań art.plot. dostosowanych 

do możliwych obiektów uderzeń lotnictwa przeciwni­

ka, podczas osłony radzieckiej armii uderzeniowej, 

w poszczególnych fazach operacji zaczepnej, wobec 

I dotychczas panującego w tym względzie chaosu był 

to niewątpliwy krok naprzód - patrz poniższa ta-

x/ Patrz: Proponowane systemy rozmieszczenia 
art. plot. - załącznik nr 9A.

X X /  Patrz tamże - załącznik nr 9B.

X X X /  Cytowane za: A. Przeniczny: Ewolucja taktyki 
artylerii przeciwlotniczej, cz, III. W: MW, 
nr 12, r, 1972, s. 105,
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Tabela 8

Zadania art.plot. w poszczególnych fazach operacji 

radzieckiej AUd.

^ m m m m m m . m m m m m m m

9 Fazy operacji • * Obiekty uderzeń1 lotnictwa przeciw- 1
1 nlka 1

a Koncentracja ! Transporty kolejowe; 1
2 srali { wyładowujące się 1 na- 1

1
• ezerujęce wojska; 1
j punkty etapowe arnll 1
{ zajęte przez koncsn- 1

1 trujęce się wojska •

Rozwijanie alę 
arail

Przygotowanie do 
przełananla 
frontu

Przełananle 1 
wykorzystanie 
powodzenia

We wszystkich 
fazach operacji

Kolunny narszowe i 
zgrupowania wojsk, a 
zwłaszcza artylerii, 
znechanlzowanych 1 
znotoryzowanych oraz 
kawalerii

Wszystkie^ obiekty 
konunikacyjne oraz 
transporty i wysunlę* 
ta składy

Oednostkl wykorzyatu» 
jQce powodzenie 
/przede wszystkin od­
działy znechanizowane 
1 znotoryzowane oraz 
kawalerii/ i odwody 
ściegane z głębi re­
jonu przełananla

Lotniska i bazy 
lotnicze

Zadania art. plot.

■ ■ ■ a i a a a c i a a B H B a o B a a a a K W M a e

Unlenożliwlenle działal­
ności rozpoznawczej lot­
nictwu przeciwnika, osło«f 
na obiektów kolejowych 
/stacje, Rosty itp./; 
zabezpieczenie przonar- 
szu własnych wojsk i ich 
postojów

Unlenożliwlenle działal­
ności rozpoznawczej lot­
nictwu przeciwnika; 
osłona rozwijania się 
arnll, przede wszystkin 
jej środków technicznych 
1 artylerii'

Unlenożliwlenle działal­
ności rozpoznawczej lot­
nictwu przeciwnika; 
osłona dowozu zaopatrze­
nia nateriałowego

Unlenożliwlenle działal­
ności rozpoznawczej lot­
nictwu przeciwnika; 
osłona wprowadzenia jed­
nostek szturmowych do 
walki oraz ich osłona 
podczas działań w głębi 
ugrupowania operacyjne­
go nieprzyjaciela: 
osłona jednostek wyko- 
rzystujęcych powodzenie

Osłona lotnisk i baz 
lotniczych
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w boju spotkaniowym najważniejszysi problesiom 

dla efektywnego ożycia art*plot, było jej sprawne 

przejście z szyku "liniowago", stosowanego zwykle 

podczas narszu, do ugrupowania "trójkgtnogo", z 

chwilą zawiązywania się boju spotkaniowego. Ponie­

waż ugrupowanie "trójkętne** ni© nadawało się do 

osłony narszu,zalecano do niego przechodzić z chwi* 

gdy oddział główny straży przedni©j zaczyna 

się rozwijać do walki. Przy czyi« dotyczyło to tyl­

ko czołowych baterii, gdyż pozostałe siły silały 

robić to dopiero w siojnencie wejścia do walki sił 

głównych. Przy tytn rozwiązaniu pododdziały art, 

płot. pierwszego rzutu sjiały zajmować swoja SO w 

odległości 3»4 kss od linii styczności wojsk, a 

drijgorzutowe pododdziały » w odległości ok,6-8 ksn, 

W obroni© art,plot. przeznaczano szczsgólnę 

rolę do spełnienia z tej racji, że znacznie więk­

sze było wówczas prawdopodobieństwo ©sięgnięcia 

przez pfzacivwika przewagi w powietrzu. Równocze­

śnie podkreślano ważkość przyjęcia właściwego ugru­

powania bojowego, uwarunkowanego takirii czynnika­

mi, jaks wielkość rejonu lub odcinka obrony wyma­

gającego szczególnej osłony, prawdopodobna kierun­

ki nalotów lotnictwa przeciwnika oraz możliwość 

v#ybory SO i dróg dojazdu.

Ogólnie sugerowano przyjmowanie ugrupowania 

art.plot. zarówno w systemie "linearnyrs", jak i 

‘’trójkętnym", przy czym odległości pomiędzy bate­

riami mogły być w obu wypadkach normalne, tj. w 

granicach km lub większe - do 8 kn. W tya wy-
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padku czołowe b a te r ie  zalecano rozmieszczać w 

o d le g ło śc i  ok. 3 km od przedniego skraju  obrony. 

Dla wszystkich b a t e r i i  postulowano budowanie i - 2  

zapasowych SO, jednak n iezbyt b l is k o  stanowisk 

a r t .  połowoj, aby nie  demaskowały one tych o sta t­

nich*

W d z ia ła n ia ch  obronnych wszyscy za k ła d a l i  

celowość wykorzystywania a r t .p lo t*  także do zwal­

czania celów naziemnych przeciwnika« a przede 

wszystkim jego czołgów« samochodów pancernych«sa- 

mochodów« punktów ogniowych oraz większych grup 

kawalerii*

Przewidywano również wykorzystanie a r t ,p lo t ,  

w d z ia ła n ia ch  odwrotowych i  opóźn ia jęcych* podkre­

ś la ją c  jednak« że je s t  to przeds ięw zięc ie  bardzo 

trudne« wymagajęce poc2:ynienia wstępnych przygoto­

wań na rubieżach przewidywanego oporu« a przede 

wszystkim uprzedniego rozpoznania dróg odwrotu i  

rejonów SO, Przegrupowywanie art*p lo t*  w tych sy­

tuacjach zamierzano wykonywać **skokami"« t j .  po­

dobnie jak w d z ia ła n ia ch  zaczepnych« z tę jednak 

różnicę« że ruch miał być rozpoczynany przez ba­

t e r ie  na jbardz ie j  wysunięte w stronę przeciwnika« 

a nie odwrotnie*

Przec iw lotn iczę  osłonę wojsk w marszu prze­

widywano zabezpieczać trzema sposobami« t j * :

1/ “skokami**; 2/ w sposób c ię g ły  na c a łe j  d ługości  

marszruty; 3/ fragmentarycznie - poprzez osłonę 

najwrażliwszych c zę ś c i  kolumn lub najn iebezp iecz­
n ie jszych  odcinków dróg.
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Prowadzenie osłony plot« skokanl polegać 

niało na tym, że podczas gdy jedna bateria dywizjo­

nu wykonywała przesunięcie swoich dział, dwie po-« 

zostałe stały na SO w pobliżu drogi, osłaniając 

marsz kolumny, Baplot wykonujęce skoki przesuwały 

się równolegle do osi marszu kolumny w odległo­

ści ok, 2 km od niej, zajmujęc SO najczęściej w 

rejonach skrzyżowań dróg. Przy tym rozwiązaniu 

daplot sk był w stanie skutecznie osłaniać kolumnę 

o długości do!12 km^/. Metodę osłony plot. kolumn 

systemem skoków uważano za zasadniczy.

Osłonę kolumn marszowych sposobem cięgłym, 

na całej marszrucie, postulowano organizować tyl­

ko w szczególnych sytuacjach, ponieważ wymagała 

ona zaangażowania znacznej ilości art.plot#

Częściej natomiast przewidywano realizację 

osłony plot, fragmentarycznie, poprzez osłonę 

wrażliwych części kolumn, przy czym zamierzano 

wykonywać ję skokami w odniesieniu do wytypowanych 

części kolumn. Osłona najwrażliwszych odcinków 

dróg polegać miała na wysunięciu wszystkich bate­

rii do przodu, w celu zajęcia SO w rejonie wyjątko­

wo niekorzystnym dla biernej OPL^^^. Chodziło o 

to, aby w momencie gdy czołowe oddziały kolumn 

zbliżę się do takiego rejonu, można było otworzyć 

ogień ze ws2:ystkich baterii i prowadzić go pńzez 
cały czas przemarszu wojsk przez ten rejon. Ten

x/ Patrz: Proponowane sposoby osłony plot, kolumn 
w marszu - załęcznlk nr lOA.

X X /  Tamże, załęcznlk nr lOB.
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sposób zelscano stosować w okresie szczególnego 

braku art.plot, W świetle ówczesnych opracowań 

teoretycznych za najbardziej niebezpieczne odcin­

ki dróg, z punktu widzenia zagrożenia uderzeniasni 

z powietrza, uważano wszelkiego rodzaju ciaśnirsy, 

węwozy, groble, siosty itp,

W celu ©prawnej osłony plot. kolumn marszo­

wych wojsk, we wszystkich przypadkach zalecano 

sporządzać plan przesunięć pododdziałów plot, któ® 

ry składałby się ze szkicu i legendy zawiersjęcoj 

rejony SO, czas ich zajmowania, czas gotowości 

bojowej, czas zwijania i ©puszczania SO oraz czas 

trwania poszczególnych przesunięć.

Osłonę plot, wojsk na postojach i odpoczyno­

kach przedwojenne regulaminy traktowały dość nie­

typowo, Mianowicie uważano, że jest to przedsię « 

wzięcie nieopłacalne, gdy ogień art.piot, demasku­

je obecność wojsk w dany® rejonie, a ponadto woj­

ska OPL najbardziej potrzebuję odpoczynku w tym 

czasie. Uwzględniano jedynie w tym wypadku trzy 

wyjętki;

1. Gdy nad rejonem postoju wojsk pojawia się 

silne zgrupowanie lotnictwa bombowego zdęźajęcego 

w głęb kraju?

2. Gdy nad rejonem postoju wojsk toczy się 

walka w powietrzu przy przewadze lotnictwa prze» 

ciwnika ?

3. PC. wykryciu przez nieprzyjaciela rejonu 

postoju oddziału art,pIot, ©raz innych wojsk i- roz­

poczęciu jego boebardowania.
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Oprócz wyżej osiówionych szczegółowych roz- 

wifzań artyleryjskiej osłony plot. wojsk, wypraco­

wanych i zalecanych do realizacji w działalności 

praktycznej, w literaturze okresu Hiiędzywojennego 

znalazło się wiele ciekawych postulatów natury 

bardziej ogólnej, m.in, mówięcych o tysn, te:

- art. osłona plot. wojsk jest nieodłęcznę częścię 

działań wojsk l^jdowych zapewniajęcę ich powodze­

nie i

- art, osłona plot, jest częścię składowę całego 

systsaui OPL wojsk odgrywajęcę w, nlsi jednę z głów­

nych ról?

» nie należy d@żyć do objęcia art, osłonę plot. 

wszystkich elementów ugrupowania operacyjnego, 

zagrożonych przez lotnictwo przeciy^nika. Zasad­

niczy wysiłek osłony należy skupić wokół tych 

obiektów, które w tej konkretnej fazie operacji 

odgrywaję głównę rolę i maję decydujęce znacze­

nie dla powodzenia danego etapu "działań;

- artc osłona plot, winna być zawsze dostosowana

do celu, zamiaru, planu i charakteru prowadzonych 

działań.

Były to, jak widać, bardzo istotne ustalenia 

w zakresie osłony plot, wojsk. Potwierdzały one bo­

wiem z jednaj strony docenianie zagrożenia z powie­

trza, a z drugiej strony - zgodność z ogólnymi 

prawidłowościami prowadzenia działań wojennych, w 

myśl których zasada koncentracji wysiłku daje zaw­

sze lepsze wyniki niż rozpraszanie się na obronie 

wszystkiego.
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w okresie  międzywojennym wiele uwagi poświę­

cono również teoretycznemu opracowaniu sposobów 

dowodzenia a r t . p lo t .  w o s łon ie  wojsk, W sugestiach  

tych na czo ło  wysuwało s ię  zagadnienie c e n t r a l iz a ­

c j i  i  d e c e n t r a l iz a c j i  dowodzenia, przy czym gros 

dyskusji  dotyczyło  prób rozwiązania dwóch k w e s t i i :

-  czy a r t .  p rzsc iw lo tn iczę  powinny posiadać orga­

niczne dywizje i  korpusy, czy też n a leża ło  Ję 

koncentrować na szczeblu arm ii lub naczelnego 

dowództwa?;

- komu należy podporzędkować a r t . p lo t ,  i  w związ­

ku z tym, ćzy na wyższych szczeblach operacyj­

nych powinny być organizowane specja lne  komórki 
do kierowania n ię? "

A ng licy  np, b y l i  zwolennikami absolutnej  

c e n t r a l i z a c j i ,  posuniętej aż do podporzędkowania 

Jednostek a r t .p lo t ,  bezpośrednio naczelnemu do­

wództwu. Poględy niem ieckie s z ły  natomiast w k ie ­

runku znacznej d e c e n t r a l i z a c j i ,  zaś poględy fran ­

cuskie  nie były  w tym względzie ¥vyraźnie sk rysta ­
lizowane.

Odmienne poględy w te j kw esti i  głoszono w 

Zwlęzku Radzieckim. Uważano tan, że organ izacja  

a r t y le r y js k ie j  osłony p lo t .  wojsk powinna być 

scentralizowana Jedynie w stopniu zapewniajęcyn 

g iętkość manewru JeJ środkami, a także najbardz ie j  

celowe ich  wykorzystanie w poszczególnych fazach 
o p e ra c j i .

Największę c e n t ra l iz a c ję  zakładano przy s to ­

sowaniu strefowej osłony p lo t ,  i  w okres ie  prżygo-
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towawczyn do przełamania frontu, natomiast mniej­

szy czy nawet całkowity decentralizację przy osło­

nie ogniskowej i w okresie działań manewrowych,

W praktyce oznaczało to, że korpusom należy wy­

dzielić pewny ilość art.plot. w formie jednostek 

organicznych, pozostawiajyc zasadnicze siły i 

środki na szczeblu armii. Siły te, w zależności 

od sytuacji, miały wzmacniać odpowiednie zwiyzki 

taktyczne w poszczególnych fazach operacji, umoż- 

liwiajęc tworzenie specjalnych grup art.plot. pod- 

porzydkowanych dowództwu armii’̂/.

Propozycje rozwiyzania drugiej kwestii szły 

w parz© z poglydem na pierwszy. Tak więc z wyjyt- 

kiem Anglii uznawano konieczność stworzenia etatu 

dowódcy OPL armii, a nawet korpusu, W Zwiyzku Ra­

dzieckim v;yraźano nawet opinię, iż podporzydkowa- 

ni© art, plot, dowódcy art.polowaj lub lotnictwu 

jest błędne, bowiem nie sy oni w stanie spełniać 

równocześnie dwóch funkcji, ze względu na różno­

rodność zagadnień i sprzętu. Przy tym rozwiyzaniu 

dowódcy art.polowaj lub lotnictwa musieliby mieć 

pomocników wyspecjalizowanych w rozwiyzywaniu pro­

blemów OPL, Uważano zatem, iż znacznie prościej 

jest podporzydkowsć art.plot, szefowi OPL podle­

głemu bezpośrednio dowódcy armii,

Reasunujyc należy stwierdzić, ż© okres mię­

dzywojenny był ważnym etapem w rozwoju taktyki 

art.plot, w systemie osłony,wojsk.Na podstawie do-

X/ A,Przeniczny: Ewolucja taktyki..,, op.cit., 
s, 110,
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świadczeń z okresu I wojny światowej oraz wyników 

prac badawczych i konstrukcyjnych, zostały wypra­

cowane zarówno doskonalsze sposoby użycia art, 

plot, w przyszłych działaniach bojowych. Jak i 

rozwiązania w zakresie organizacji i dowodzenia. 

Usystematyzowano także wiele pojęć i zasad natury 

ogólniejszej. Wzrosło znaczenie 1 rola art.plot, 

w systemie OPK wojsk. Teza o niemożmości wykonywa« 

nia zadań przez wojska lędowe b e z skutecznej osło­

ny plot, znalazła powszechne uznanie, a art.plot, 

« stała się Jednym z głównych środków OPL.

ROZDZIAŁ III. OPL WOOSK W II WODNIE ^WIATOWED

1939-1945

1, ROZWÓJ środków napadu powietrznego w toku 

II wojny światowej

Oeśli nawet siły powietrzne nie spełniły po­

kładanych w nich nadziel, to Jednak odegrały one 

II wojnie światowej ogronnę rolę, zarówno współ- 

działajęc z siłami lędowyai i morskimi. Jak też 

prowadzęc samodzielne działania operacyJno«strats» 

giczne, majęc© na celu unicestwienie potencjału 

wojennego przeciwnika.

Rozwój techniczny środków napadu powietrzne­

go był w czasie II wojny światowej znaczny i wielo­

kierunkowy, Wielorakie zadania stawiane przed lot­

nictwem zmuszały do konstruov"iiania samolotów specja­

lizowanych. w ten sposób powstały samoloty dale»
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kiego rozpoznania, ciężkie /strategiczna/ bombowce, 

myśliwce przeznaczone jako eskorta bombowców, 

szturmowce, samoloty transportowe itp,

'Trzeba było bov#iem z jednaj strony dyspono­

wać samolotami szybkimi, lekkimi, zwrotnymi i sil­

nie uzbrojonymi, z drugiej zaś samolotami coraz 

cięższymi, zdolnymi do przenoszenia coraz większych 

ładunków na coraz większe odległości. Powstały rów­

nież myśliwee-bombowce przeznaczone do działać 

nękających, działające pojedynczo lub w grupach 

/po 2 lub 3/ - najlepszym takim samolotem był an­

gielski Mosquito,

Szybki był również jakoáciov^y postęp istnie­

jących samolotów, które wciąż ’ulepszano. í'íp, an­

gielski myśliwiec Spiffire na początku wojny miał 

silnik o mocy 1000 KM, był uzbrojony w 2 działa 

20 6>m i rozwijał szybkość 500 km/godz. Ten sam sa­

molot udoskonalony w końcu wojny miał silnik o mo­

cy 2000 K H , szybkość 700 km/godz. i 4 działa 

20

Podobnie rzecz się miała z bombowcasi, Np, 

ładunek bomb wynoszący na początku wojny średnio 

u wszystkich bombowców kilkadziesiąt lub co najwy­

żej kilkaset kg, wzrósł pod koniec jej trwania do 

10 OCO

Innym zagadnieniem, które narzuciło się sa­

moistnie, a które musiano rozwiązać'w toku wojny* 

był problem transportu drogę powietrzną na wielką

x/ Zbiorowe. Druga wojna światowa - informator,,,, 
op.cit., s. 267,

XX/ Tamże.
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skalę. Amerykanie najwcześniej zrozumieli donio­

sły wagę tego problemu oraz szczególnę jego rolę 

w ich warunkach 1 stworzyli potężnę organizację 

"Air Transport Command", w skład której wchodziło 

w końcu wojny ponad 3000 ciężkich samolotów trans- 

portov,fych i ok, 400 000 osób personelu^/*

O e ś li  chodzi o produkcję samolotów, to d z ię ­

k i  rozw in ię te j produkcji sery jnej można było  w 

bardzo krótkim cza s ie  zbudować d z ie s ię t k i  ty s ię cy  

samolotów różnych rodzajów, typów i  w e rs j i ,  Np. w 

1944 r ,  produkcja samolotów wynosiła w Stanach 

Zjednoczonych 300 sztuk d z ien n ie .  Rozpowszechniły 

s ię  przy tym nie ty lk o  metale le k k ie ,  a le  również 

n ajprzeróżn ie jsze  nowe stopy, odporne równocze­

śnie  na wysokie temperatury /800^/, jak i  na d z ia ­

ła n ie  s i ł  odśrodkowych. Nowościę było  także zasto­

sowanie ulepszonego /przez stosowanie różnych pro­

cesów cheoiczno-fizycznych/drawńa.Z takiego wła­

śnie drewna posiadał konstrukcję a n g ie ls k i  m yśli— 

wiec-bombowiec Mosquito, Tym niemniej konstruowa­

nie  prototypów wymagało znacznych okresów czaso­

wych. Tak np, pierwsze prace projekcyjne nad stwo­

rzeniem amerykańskiej superfortecy  B-29 Super 

Fortress  rozpoczęto w 1937 r , , a pierwsze samolo­

ty sery jn ej produkcji wypuszczono dopiero w 1944r, 

Wreszcie w końcu wojny pojaw iły  s ię  samolo­

ty o napędzie odrzutowym, jak niem ieckie He-162 

Vo lks jag er , Me-262 Schwalbe, a n g ie ls k i  Meteorj

Tamże,
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a Niemcotn udało się nawet skonstruować myśliwce ra­

kietowe M0-163 "Komet", He-263 Super Komet i Be« 

chem-Natter/* W dotychczasowych samolotach śmigło­

wych powiększenie szybkości .bliskiej Już krańcowych 

możliwości tego napędu,osięgano z wielkim tru­

dem i tylko w nieznacznym stopniu. Dość powie­

dzieć, że światowy rekord szybkości ustanowiony w 

1939 r. wynosił 755 km/godz, i był większy o nie­

całe 50 km od rekordu sprzed pięciu laty /709 

km/godz,/. Najszybszy amerykański samolot śmigłowy 

Lockheed P-38 miał szybkość 720 km/godz,, a ra­

dziecki 3ak-9 typ 4 - 710 km/godz. Silnik odrzuto­

wy sprawił, że szybkość powiększyła się gwałtownie 

o 200 km/godz.

Dednak odrzutowe samoloty nie zdołały Już 

odegrać większej roli w II wojnie światowej, poja­

wiły się bowiem zbyt późno i w dodatku w niewiel­

kich ilościach.

Nowym środkiem napadu powietrznego będęcym 

dużym zaskoczeniem dla aliantów były niemieckie 

samoloty-pociski V-1 i rakiety balistyczne V-2, 

środki te o parametrach lotno-taktycznych znacznie 

odbiegajęcych od dotychczas stosowanych samolotów 

zrewolucjonizowały panujęce dotęd poględy na spra­

wy OPL i zapoczętkowały istotne zmiany w systemach 

obrony plot,
X /

charakterystyki najważniejszych osięgów 'sa­

molotów myśliwskich stosowanych w czasie II wojny

x/ Por,: tamże, s, 168-170 - tabela.
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światowej przez główne państwa wojujęce pokazuje 

załącznik nr 11.

2. Zniany organizacyjne jednostek OPL osłony wojsk

Mimo, iż zasadniczy sprzęt OPL będęcy w dy­

spozycji poszczególnych państw walczących został 

skonstruowany jeszcze przed wojnę, to jednak art. 

plot« - podstawowy środek OPL - osięgnęła swój 

szczyt rozwoju właśnie w II wojnie światowej, Oed- 

nak dalszy jej rozwój polegał już tylko na odpo­

wiedniej modernizacji i przystosowaniu do aktu- 

alnych potrzeb - uzależnionych z kolei od rozwoju 

środków napadu powietrznego - oraz na produkcji i 

dostarczaniu walczęcym wojskom jak największych 

jej ilości.

W Polsce, w przededniu wybuchu II wojny 

światowej, dla potrzeb osłony v#ojsk w obszarze 

operacyjnym dysponowano następujęcymi jednostkami 

OPL̂ '/ :

- w 30 DP: po 1 baterii w składzie 

4 dział 40 mm

- w 11 BKaw: po 1 baterii w składzie 

2 dział 40 mm

- w 2 BPanc.-Mot. : po 1 baterii w 

składzie 2 dział 40 mm

- 120 dział

22 działa

Razem ;

4

146 dział

x/ Por.: tamże, s. 128 oraz S,Truszkowski: Polska 
artyleria plot. w dwudziestoleciu 1919-1939, 
op.cit., 8. 223.
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A ponadto:

» siłaeii 51 komp. typu "A" ckm plot. Maxim 7,52 mm

« 816 ckm ;

- siłami jednostek art.plot. systemu OPL OK znaj­

dującymi się w osłonie obiektów leżęcych na ob­

szarach operacyjnych armii, oddanymi do dyspo­

zycji operujących tam dowódców armii, na czas 

przebywania ich tym rejonie.

Ponieważ zdawano sobie sprawę, że zbyt szczu­

płymi środkami OPL jakimi dysponowano do OPL OK 

nis można zapewnić osłony plot, kraju w okresie 

koncentracji wojsk po ogłoszeniu mobilizacji,dla- 

tago, zgodnie z planem, na przecięg 10 dni odebra­

no 14 dywizjom piechoty ich organiczne baplot i 

użyto je przejściowo do obrony plot. węzłów kolejo­

wych, mostóri i innych ważnych obioktóy/ komunika­

cyjnych w głębi kraju. Po zakończeniu koncentracji 

wojsk baterie te miały wrócić do swoich dywizji. 

Było to na pewno śmiałe i oryginalno, ale 

jednocześnie bardzo ryzykowne rozwięzanie,, bowiem 

na 30 dysponowanych dywizji piechoty, prawie po­

łowa z nich została pozbawiona praktycznie bezpo­

średniej osłony plot., V4 najtrudniejszym, począt­

kowym okresie wojny. Tym bardziej, iż baterie te 

na skutek wielu przeciwności, w ferworze v»'alki nig­

dy do swoich dywizji nie powróciły^'^. Praktycznie

x/ Z wyjętkiem 1 baplot z 1 DP, któro spod Zegrza 
dołęczyła do dywizjonu w Pułtusku i 8 baplot z 
3 DP osłaniajęcej Modlin, w skład załogi któ- 
tego weszła później 8 DP.
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więc na każdę arn ię  czy grupę operacyjnę przypada­

ło  zaledwie od 12 do 16 armat p lo t , ,  p r 2:y czym mu­

s ia ły  one o s łan iać  wojska walczęce w pasach docho- 

dzęcych n ie jednokrotn ie  do 200 km sze ro k ośc i,  a 

o s ła b ie n ie  a r t y le r y j s k ie j  osłony p lo t .  o te 14 ba­

t e r i i  a r t . p l o t , ,  w rzeczyw istośc i i  tak n iew ie le  

polepszyło  sytuację  OPL OK,

W praktyce w ięc, podczas wojny obronnej we 

wrześniu 1939 r , , osłonę p lo t .  wojskom walczęcym 

musiano zapewniać poprzez wykorzystanie do tego 

ce lu  jed yn ie :  organicznych 64 armat p lo t .k a l .4 0  mm 

Boforsa, któro pozosta ły  w sk ła d z ie  W ie lk ich  Oad- 

nostek; 51 konp, typu "A" ckm p lo t . ,  c z y l i  816 ckm; 

oraz pewnej i l o ś c i  środków OPL z systemu OPL ÓK.

Dednostek re flektorów  p l o t , ,  balonów zaporo­

wych, aparatów nasłuchowych, najc ięższych  p lo t .  

KM-ów oraz a r t . p lo t ,  sk czy większych, w uzbroje­

niu WP do 1939 r .  n ie  by ło .

O rgan izacy jn ie , OPL wojsk u jęta  była w spo­

sób następujęcy^^: Za ca łość  spraw zwięzanych z 

p lo t .  osłonę wojsk operacyjnych odpowiedzialny był 

Naczelny Wódz, majęc do dyspozycji Naczelnego Do­

wódcę Lotnictwa i  OPL, decydujęcego o wykorzysta­

niu s i ł  1 środków OPL wojsk 1 OK. Oemu z k o le i  pod­

le g a l i  dowódcy lo tn ictw a i  OPL arm ii i  GO. Im pod- 

porzędkowane zos ta ły  s i ł y  i  środki OPL będęce w 

dyspozycji dowódców arm ii i  GO oraz W ielk ich  Oed-

S, Zawadzki: Dowodzenie obronę powietrznę kraju  
w II wojnie światowej. MON, Warszawa 1973,.s . 39.
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nostek. Były to następujęce wielkości: w DP - ba­

teria 4 działowa, w BKaw - bateria 2 działowa, w 

BPanc»Mot, - bateria 2 działowa.W grupach operacyj­

nych, samodzielnych grupach operacyjnych i armiach, 

wielkości sił i środków OPL były uwarunkowane skła- 

deo bojowym Jednostki oraz otrzymanym wzmocnieniom. 

Wielkości te wahały się w granicach od 2 komp, ckm 

i 2 baplot, do 4 komp. ckm i 6 baplot. Przykładowo 

samodzielna grupa operacyjna "Narew" na dzień 

1,9.1939 r. dysponowała: 1 eskadrę myśliwskę /151/, 

dwiema komp, ckm plot, /8 i 9/ typu "A", z systemu 

OPL OK w operacyjmym podporzędkowaniu: dwiema not. 

baplot. Jednym półstałym plut. art.plot,, 4 komp. 

ckm plot,, a ponadto: organicznę baplot /18/

18 DP oraz bateriami Suwalskiej i Podlaskiej BKaw.

W sumie było to 18 dział i 96 ckm plot. Natomiast 

armia "Pomorzę" posiadała: 2 eskadry LM, 4 komp. 

ckm plot, typu "A" i "B" oraz z systemu OPL OK w 

operacyjnym podporzędkowaniu: 1 baplot 40 mm,

1 baplot 75 mm, 2 plut. art.plot,, a ponadto orga­

niczne baterie: 17,25 i 26 i 14 DP /17,25,26 1 44 

baplot/ oraz wielkopolskiej i Podlaskiej BKaw 

/87 i 86 baplot/.

Ale były także takie armie. Jak "Karpaty" 

czy "Prusy", które nie posiadały w ogóle LM, a 

art.plot. nic łub niewiele. Ogólnie więc można 

stwierdzić, iż OPL wojsk oparta o takie siły i 

środki nie mogła skutecznie przeciwstawiać się si­

łom Luftwaffe we wrześniu 1939 r.

Wydaje się, iż na ostateczne formy i sposo-
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by użycia art, plot. osłony wojsk operacyjnych w 

praktyce bojowej września 1939 r. miały wpływ na­

stępu jgc« BłOBienty:

" PQ pierwsze: odebranie 14 dywizjon piechcty /ok. 

50% wszystkich OP/ ich organicznych baterii art, 

plot, fortnalniG na czas mobilizacyjnych przewo­

zów - praktycznie zaś na cały okras działań, co 

pozbawiło te dywizje możliwości przeciwdziała­

nia atakom nieprzyjaciela z powietrza. W tym 

stanie rzeczy połowa zmotoryzowanych, uzbrojo - 

nych w doskonałe jak na owe czasy działa 40 mm 

Boforsa baterii plot., które mogłyby przynieść 

wielki pożytek swym dywizjom, właśnie w działa­

niach manewrowych, skazanym na ustawiczna bom­

bardowanie przez lotnictwo wroga, była użyta ja­

ko baterie stałe, a ich ruchliwość wykorzystana 

minimalnie. Doraźne użycie tych baterii do róż­

nych zadań, w różnych rejonach działań, w tym 

samym czasie, gdy ich własne dywizja znajdowały 

się gdzie indziej, było manewrem zbyt skompliko­

wanym i tym samym z góry skazanym na niepowodze­

nie. Należało tu raczej wykorzystać stare fran­

cuskie armaty plot. kal. 75 mm, które mogły je­

szcze działać odstraszajęco na lotnictwo niemiec­

kie. Ostatecznie i tak te baterie trudne do prze­

wozu i uruchomienia, bez wyraźnej korzyści w 

większości zostały w czasie odwrotu zniszczone 

przez własne obsługi w momentach bezpośredniego 

zagrożenia.

nierealność własnych zamierzeń dbktry-
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nalnych w działaniach wojennych we wrześniu 

1939 r, wynikająca ai.in, z niedoceniania prze­

ciwnika z Jednej strony, a przeceniania własnych 

możliwości i pomocy sojuszników z drugiej stro­

ny oraz brak Jasno sprecyzowanego i w dodatku 

zwariantowansgo planu działania. Ten moment, w 

powiązaniu z omówionym poprzednio, uníemożliwiał 

wykorzystanie w sposób właściwy i zgodny z teo­

retycznymi zasadami oraz ustalonymi normami, po­

siadanej drugiej połowy baterii 40 mai dział plot, 

Tq niedomagania dały znać o sobie z© szczególny 

wyrazistością w drugiej - trudniejszej fazie 

l{ działań wrześniowych, tj, w warunkach ruchomych 

walk odwrotowych, wprowadzających chaos, zamęt, 

niepotrzebny goręczkowość oraz niekonkretność pla­

nowania i dowodzenia, a w konsekwencji zmuszaję- 

cych do improwizacji,

” P_Q trzecie; nieumiejętne zorganizowanie współ­

działania wszystkich sił i środków OPL w walce 

oraz nieodpowiednie materiałowo-techniczne za­

bezpieczenie ich działań.

Można przyjęć, iż użycie zmotoryzowanej art. 

plot, w składzie dywizji piechoty czy brygad kawa­

lerii stwarzało istotne trudności dla tego typu 

baterii, szczególnie w warunkach walk ruchomych, 

a takie na ogół miały miejsce we wrześniu 1939 r. 

Trudności te wynikały m.in, z: warunków 1 sposobów 

zaopatrzenia art.plot, w amunicję - odmienny od 

amunicji używanej przez art.dywizyjnę - a ponadto 

zaopatrzenia w materiały pędne, smary, części za-
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Kisnne itp. Transport dywizyjny, dysponujący nis« 

wielką ilościę sainochodów, nie był w stenie spro* 

stać teîRU zadaniu, W ostateczności uciekano się 

do niszczenia transportu 1 sprzętu bojowego, rów»- 

nie± często z braku eiożności użycia go na zatło» 

czonych przez ludność cyv¥iinę drogach odwrotu, Ola 

zmotoryzowanej baplot, dysponującej 8 ciągnikami,

34 sasiochodeini i motocyklaffiii, trudności te były 

szczególnie duża, Nis zawsze też sztaby Wielkich 

Oednostek przejawiały dostateczny troskę o zapew­

nienie warunków pracy tych bardzo wydajnych i na­

der użytecznych środków czynnej OPL, Niektórzy do­

wódcy, bojęc się tego typu kłopotów, woleli zaw­

czasu pozbyć się swoich baplot, wysyłajęc js na 

głębokie tyły^"^. Powodowało to często gubisnis się 

poszczególnych baterii. Należy tu zaznaczyć, żo w 

tych dywizjach piechoty 1 brygadach kawalerii oraz 

brygadach pancerno-motorowych, które zachowały na 

dłużej zwartość bojowy, baterie plot, dzieliły ich 

losy aż do końca ich zmagań, wykonujęc godnie zada­

nia osłony plot, swych jednostek,

W czasie działań wojennych we wrześniu 1939r, 

do zadań, najczęściej wykonywanych przez organicz­

ne baterie plot,, należy zaliczyć?

» osłonę odwodów dywizyjnych i SO artylerii polo» 

wej •

x/ Niektórzy dowódcy odysyłali ©woje baplot na ty« 
ły w obawie, że nie będę one w stanie poruszać 
się po bezdrożach w czasie odwrotu. Tak np, po* 
stępił dowódca GO gen, Boruta-Spischowicz, .
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« osłonę kolugin odwrotoy^ych i r@jonóv^ postoju;

« osłonę przepraw, mostów i przossnyków eiiędzy js« 

z iorasii I
walkę- z nieprzyjaclelsBt nazieBinys?, a zy/łaszcza z 

jego' czołgali!;

» osłonę wojsk w czasie walk w okrążaniu i podczas 

przebijania się z okrężenia w walce z nazie^nyss 

nieprzyjacielesi;

» osłonę stanowisk dowodzenia i odwodów brygado« 

w y ch;

« osłonę rsjorsów, fniast«garnizonów, obiektów prze« 

nysłowych i militarnych oraz mostów i stacji ko« 

lejowych^'^,

Dak więc widać z tego zestawienia w znacznej 

mierze były to zadania niezbyt typowe dla organi» 

cznsj art^plot, DP i BKaw, a już na pewno w więk­

szości niezgodne z teoretycznymi zasadami ustało« 

nymi w okresie dowojennym.

Sytuacji w zakresie OPL wojsk nie mogły w 

sposób wyraźny poprawić przydzielone dowódcom ar­

mii i GO kompanie ckm plot,, używane przez nich w 

sposób sc©intraIizo'wany na szczeblu armii « GO# dla 

osłony y^ażnych elementów ugrupowania operacyjnego, 

urzędzsń, magazynów i baz tyłowych oraz mostów i 

przepraw na drogach ewentualnego odwrotu.

Ni© na wisi© zdało się również podporządko­

wanie dowódcom armii i GO tych sił i środków z sy-

x/ To ostatni© zadanie przede wszystkim wykonywały 
baterie oddelegowane do OPL OK na czas mobili - 
zacji.

91



8tenu OPL OK, rozmieszczonych w pierwszej fazie 

wojny na ich obszarach operacyjnych, Tym bardziej, 

że dowódcy jednostek operacyjnych mieli jedynie 

uprawnienia do stawiania im dodatkowych zadań na 

korzyść swoich wojsk, bez prawa zmiany miejsca ich 

rozmieszczenia, Stęd, w warunkach walki ruchomej, 

dowódcy zwięzków operacyjnych mogli dysponować ty­

mi środkami przez bardzo krótki okres działań wo­

jennych, Zresztą znaczna część art,plot, z syste­

mu OPL OK była sprzętem stałym lub półstałym, stęd 

już w pierwszych dniach września to, co nie mogło 

być wyewakuowane, zostało przez obsługi zniszczo­

ne, aby nie wpadło w ręce wroga.

Np, na obszarze operacyjnym armii "Łódź" 

/gen, Rommel/ w podporzędkowaniu operacyjnym z sy­

stemu OPL OK znalazły się:

- 132 dywizjon art,plot, /3 bat., po 4 dz, 75 mm/;

- 30 bateria 40 mm dz.plot,;

- 804,805 i 1403 plutony półstałe dz, plot 75 m®;

- 44 i 59 komp, ckm plot.

Dawało to w sumie 22 dz. plot, 40 i 75 mm 

oraz 32 cmky plot, w tym względzie lepszę sytuację 

notuje się tylko na obszarze operacyjnym armii 

"Kraków", na obszarach zaś pozostałych armii i GO 

wielkości te sę znacznie mniejsze /armia "Poznań" 

i "Pomorze"/ lub wprost minimalne, jak w armii 

"Karpaty" czy GO "Grodno".

Mimo wszystkich niedostatków i słabości pol­

ska art.plot. walczyła przeciwko wojskom hitlerow­

skim bardzo ofiarnie. Dowodem tego było zestrżele-
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l-i-A

nio ponad 70 samolotów wroga, co stanowiło około 

2,5% całości lotnictwa niemiockiego skierowanego 

przeciwko Polsce we wrześniu 1939 r.

Po klęsce wrześniowej walka z najeźdźcę pro­

wadzona była nadal również i przez jednostki OPL. 

pierwsze jednostki tego typu zostały sformułowane 

wraz z jednostkami V/P we Francji już w 1940 r, , w 

Wielkiej Brytanii w tym samym roku, następnie na 

terenie Zwięzku Radzieckiego i Bliskiego Wschodu - 

1941/1942 r,, a w końcu i we Włoszech,

Oednostki OPL wchodzęce vi skład zwięzków 

piechoty wojsk pancernych, wojsk lotniczych i ma­

rynarki wojennej były organizowano na wzór tych 

armii, przy których były organizowane /francuska, 

brytyjska i radziecka/. Korzystały także z ich 

umundurowania, wyposażenia i uzbrojenia. W ten 

sposób w początkowych latach wojny w jednostkach 

polskich znalazły się 25 mm i 75 mm dz.plot, fran­

cuskie, 40 mm dz.plot. szwedzkie i angielskie,

37 mm dz.plot.radzieckie oraz KM-y plot, różnych 

typórrf i systOPIÓW /Maxim, Hotchkies, Oerlikon, 

DSzK/.

W końcowej fazie wojny następiło znaczna 

ujednolicenie struktury organizacyjnej WP zorgani­

zowanego u boku zachodnich aliantów /oparto się na 

systemie angielskim/, a przede wszystkim wyposaże­

nia i uzbrojenia /dominacja angielskiego i amery­

kańskiego/.

Organizacyjnie jednostki OPL ujęto w nastę­

pujący sposóbÎ
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- w korpusie piechoty: w rasnach art.korpuśnej - 

1-2 pułki art.plot. każdy w składzie 3 dyony, 

po 3 baterie, po 6 dział 40 mm;

- w dywizji piechoty: pułk art,plot, o składzie 

jak wyżej;

- w dywizji pancernej: pułk art,plot o składzie

jak pułk korpuśny; ]

- w brygadzie pancernej: 6 czołgów plot,; s

- w samodzielnych brygadach strzelców: plut-komp,^

ckm plot, I

W Polskich Siłach zbrojnych na Zachodzie w i

maju 1945 r, w zakresie OPL było: I

I, W wojskach lodowych: 1
i

1, Front Zachodni: 1 DPanc - 86 dział plot,

Zgrup,piech,nr 19, j
29 -

Razem: 86 dział plot.

2. Front Włoski: 2 korpus Polski /2 Gr, Ą/

- 78 dział plot,

3 DSK - 78 dział plot,

5 KDP - 78 dział plot,

2 BPane

Razem: 234 działa plot.

3, Tyły: a/ w Szkocji: 1 Korpus
Polski

4 DP /niekom­
pletna/

16 SBPane

1 CBSpad

- 62 dz. 
plot.
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D0dn,VVojsk,w Anglii 

Razom:

b/ Dedn,Wojsk na Bl.Wsch,

7 DP /niekompletna/

15 BP Pomorska 

14 SBPanc

Razem :

c/ PWSK: brak danych

26 dział plot,

88 dział plot,

26 dział plot, 

62 działa plot.

88 dział plot.

Ogółem w wojskach lodowych: 496 dział plot.

II, Polskie Siły Powietrzne: około 300 samolotów 

w 15 dywizjonach, z czego 8 dywizjonów myśliw­

skich,

III, Marynarka Wojenna: w 16 jedn,pływajęcych ;

103 działa plot,

IV, Marynarka Handlowa brak danych

Ogółem /bez Marynarki Handlowej/: 599 dział plot.

Od 1943 r, w Zî iięzku Radzieckim na prośbę 

Zwięzku Patriotów Polskich, rozpoczęto organizowa­

nie polskich jednostek wojskowych, w tym również i 

OPL, Ilość pododdziałów i oddziałów była ściśle 

uzależniona od formowania zwięzków taktycznych i 

operacyjnych VVP, w których w skład organicznie mia­

ła wchodzić. Szkolenie, wyposażenie i uzbrojenie 

opierało się na wzorcach i sprzęcie radzieckim, 

otrzymywanym dzięki bezinteresownej pomocy Rzędu 

Radzieckiego w tworzeniu zrębów ludowego WP.
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Podstawowym sprzętom OPL były; armaty mk 

37 mm wz, 1939; armaty sk 85 mm v̂ z. 1939 oraz plot, 

WKM-y typu DSzK wz, 1938, a ponadto; armaty mk 

25 mm wz. 1940̂ '̂ ; przyrz:jdy do kierowania ogniem 

typu PUAZO-3; dalmierze typu D-Ja; plot, transpor­

tery opancerzone M-17 z poczwórnie sprzężonymi 

KMani plot, kal, 14,5

Balonów zaporowych, aparatów podsłuchowych 

ani reflektorów plot. w ludov;ym WP nie było.

Organizacyjnie sprawę OPL wojsk ujęto w lu­

dowym WP następujęco;

w armii - DAPlot w składzie; 3 pułków mk - po

4 bat, po 3 plut, po 2 armaty 37 mm - 

razem 72 armaty plot. mk; oraz po koap. 

WKM plot. w składzie 4 plut - po 4 WKM 

kal. 12,7 mm - razem 48 WKT-lów; 1 pułku 

sk - 4 bat, po 4 armaty 85 mm - razem- 

16 armat plot. sk ;

w KPanc - pułk art,plot, mk w składzie 4 bat, po

2 plut, po 2 armaty 37 mm - razem 16 ar­

mat plot. mk;

w DP - organicznych środków nie było^^^/.

x/ Charakterystyki armat plot. z okresu II wojny 
światowej pokazuje załęcznik nr 7, 

xx/ Były to amerykańskie transportery opancerzona 
typu Marker M-17 w ramach umowy Lend Laese 
otrzymane przez Zwięzak Radziecki.

X X X /  Z wyjętkiem 1 OP im, T, Kościuszki, która w
1943/1944 r, posiadała organiczny 1 sdaplot w 
składzie; 2 bat po 4 dz.37 mm i 1 bat-4 dz, 
sk 85 mm - patrz: S.Zawadzki: Wysiłek organi­
zacyjny i bojowy artylerii przeciwlotniczej 
ludowego WP w latach 1943-1945.W ;VVPH, nr 1, 
r.l974 , 8.120.
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w SBPanc - komp WKM plot.12,7 om w składzie;

3 plut, po 3 WKMy - razeoi 9 KMów; 

w BPanc 1 KPanc - kocnp plot. transporterów opan­

cerzonych M—17 z poczwórnie sprzężony­

mi WKMami 14,5 mm a 6 wozów* 

w BPZmot: komp WKM plot. 12,7 mn w składzie - Jak 

w SBPanc ;

w BKaw: baplot w składzie 3 plut, po 2 armaty 

37 mm - razem 6 armat mk.

W wyniku przyjętych norm i konkretnych usta­

leń VT< zakresie formowania i rozwoju ludowego WP 

na poczętku maja 1945 r. stan OPL był następują­

cy^/ ;

1. W^OND^WPj

4 DAPlot w składzie 3 paplot mk i 1 paplot sk

= 16 dz. sk, 72 dz. mk i 52 WKM plot.; 

32 spaplot mk w składzie 4 baterii s 24 dz, mk 

i 16 WKM plot. ;

11 sdaplot sk w składzie 3 baterii = 12 dz, sk 

i 6 WKM plot, ;

10 i 13 skomp, obs.-meld, w składzie 15 poster, 

obs.-meld. każda.

Razem w OND; 28 dz, sk 85 mm, 96 dz, mk 37 mm, 

74 WKM plot. 12,7 mm,

2. W_^l.ĄWPj^

1 DAPlot w składzie - jak 4 DAPlot;

1 sdaplot w składzie; 2 bat mk i 1 bat sk =

= 4 dz. sk, 8 dz. mk i 6 WKM plot,;

x/ Patrz; Etatowe stany środków OPL w ludowym WP 
w końcowej fazie wojny - załęcznik nr 12,
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8 baplot w 1 BK • 6 dz, mk•

skonp OPL w 1 BPanc = 9 WKM plot.;

splut OPL w kojnp. ochr.sztabu = 3 WKM plot.;

11 skotnp obs.-ineld. w składzie 15 posterun. 

obs.-Bield.

Razem w 1 AWP: 20 dz. sk 85 mm, 86 dz. mk 37 mm, 

70 WKM plot.

3. W^2_AWP^

'3 DAPlot w składzie - Jak 1 i 4 DAPlotj 

26 paplot mk w 1 KPanc w składzie 4 bat * 16 

dz. mk;

skomp OPL w 16 BPanc « 9 WKM plot.; 

komp OPL w 1 BPZnot z 1 KPanc = 9 V/KM plot.; 

trzy komp plot. transp.opanc. M-17 w 2,3 i 

4 BPanc z 1 KPanc, każda w składzie 

6 .transp. z poczw. sprzęż. KM plot.

14,5 nm;

12 skonp obs.-meld. w składzie 15 poster.obs.-

meld.

Razem 2 AWP: 16 dz. sk 85 mm, 88 dz. mk 37 mm, 

86 WKM plot.

4. W lotnictwie WP: ogółem było 24 dz. rok 25 i 

37 mm, 29 WKM plot. 12,7 mm.

5. Ogółem w LWP: 64 dz.sk 85 mm,294 dz. mk 25 i 

37 mm, 259 WKM plot. 12,7 mm, 18 transp.opanc, 

z poczw, sprzęż. KM plot, 14,5 mm i 60 poster, 

obs.-meld,^/

X/ S,Zawadzki; Wysiłek organizacyjny oraz opera- 
cyjno-taktyczna analiza użycia wojsk OPL ludo­
wego WP w latach 1944-1945. Rozprawa doktorska 
ASG. Warszawa 1975, załęcznik nr 64,
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Dak wynika z tego zestawienia byiy to wiel­

kości znaczęce w przeciwlotniczej osłonie wojsk w 

okresie II wojny światowej.

Bilansując ogólny wysiłek organizacyjno-bo- 

jowy wojsk OPL Wojska Polskiego w latach II wojny 

światowej należy stwierdzić,iż walczyły one z hi- 

tlerowskę Luftwaffe z niewielkimi przerwami od po- 

czętku do końca wojny, dysponujęc łęcznie ponad 

600 samolotami myśliwskimi i 1500 armatami plot. 

różnych typów i kalibrów.

W Związku Radzieckim środki obrony plot. prze* 

szły w toku II wojny światowej burzliwy rozwój, 

przy czym charakterystyczna rzecz, iż był to prze­

de wszystkim rozwój ilościowy. Pod względem jako­

ściowym, poza nowymi typami myśliwców, pewnę mo­

dernizację osprzętu artyleryjskiego, w samej ar- - 

tylerii plot. i KM plot. niewiele się zmieniło.

Od poczętku do końca wojny jednostki OPL wojsk 

posiadały w swoim uzbrojeniu te same typy armat 

plot. i PKMów, a mianowicie;

- armatę plot, kal. 25 mm wz, 1940;

- armatę plot, kal. 37 mm wz, 1939;

- armatę plot. kal, 76,2 mm wz, 1931 i 1939;

- armatę plot, kal. 85 mm wz, 1939;

- ckm plot, kal, 7,62 mm typu Maxim wz, 1910, po­

jedynczo, podwójnie i poczwórnie sprzężone;

- WKM plot. typu DSzK kal. 12,7 mm wz. 1938.

Spośród tego zestawu sprzętu szczogólnę rolę
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w całokształcie systemu wojskowej OPL odegrały 

armaty plot, 37 i 85 mm. Był to sprzęt szczegól­

nie udany o dość dużym stopniu manewrowości i 

precyzji ognia. Poziom parametrów strzelania uległ 

znacznej poprawie od chwili pojawienia się w 1943r, 

stacji radiolokacyjnych. Stacje te bez względu na 

pogodę i porę doby mogły dostarczać informacji o 

przeciwniku powietrznym, na odległościach zapew­

niających otwarcie ognia na maksymalnej granicy 

ostrzału, co znacznie zwiększało skuteczność og­

nia art,plot,

W radzieckich jednostkach art,plot, w toku 

całej wojny występowały te same przyrzędy kierowa­

nia ogniem, m,in,: PUA20-2 i PUA20-3 oraz dalmie­

rze typu D-ja i 20,

Na poczętku wojny 2więzek Radziecki odczuwał 

dotkliwy brak art,plot,, szczególnie w systemie 

OPL wojsk. Pułki piechoty posiadały sam,komp,plot. 

BPanc - mieszane sdaplot /2 ba mk i 1 ba sk/. Dywi­

zje piechoty posiadały wówczas etatowo taki sam 

jak w BPanc miesz, sdaplot lecz w praktyce było 

zaledwie po 1 baterii art,plot, w składzie 6, ar*̂  

mat kal. 37 mm, a w art,dywizyjnej dwa plut ckm 

plot. Natomiast korpusy posiadały po dywizjonie 

art.plot. w składzie 3 baterii kal. 76 mm lub 

85 mm armat plot.'^/

x/ A,Przeniczny: Rozwój artylerii przeciwlotni­
czej..., op.cit., s. 132. Patrz także: Organi­
zacja jednostek organicznej art,plot, w AR w 
latach WWN 1941-1945 - załęcznik nr 13A.
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Istotno zffiiany nostepiły yy artyleryjskiej 

^ osłonie plot. wojsk Zwiyirku Radzieckiego dopiero 

£  w II połowic 1942 r. Zorganizowano bowiem wówczas 

na szczeblu armii ogóinowojskowej - tzw, armijne 

^pułki art.plot. w składzie trzech baterii armat 

kal, 67 mm i dwóch komp plot, KM typu DSzK kal.

12,7 mm. Podobne pułki vyłgczono także w skład 
K Pa n c .

Ogółom od poczgtku czorwca do połowy paź- 

dziorniko 1942 r« zorganizowano i wyełano na 

front 144 takich pułków o łgcznoj liczbie 1728 ar- 

«nat i 2860 plot, KMów^^/, W późniejszym okresie 

wojny armijne poplot zostały powiększone do 4 ba­

terii, tj. 16 armat plot. kal. 37 mm.

Kolejnym, ważnym wydarzeniem było przystę- 

pionie w październiku 1942 r. do tworzenia dywi­

zji art.plot. ONO /DAPlot/. Dywizje te tworzono 

w następujęcym składzie; 3 pułki art.plot. mk i 

1 pułku sk. Każdy z pułków składał się z 4 bate­

rii, a każda bateria art.plot. mk liczyła 6 armat 

37 mm, zaó bateria sk - 4 armaty 85 mm. Ponadto 

każdy z pułków mk dysponował jeszcze komp WKM 

plot. w składzie 16 KMów kal. 12,7 mm każda. To 

pierwsze radzieckie ZT art.plot. rozpoczęły swój 

udział w wojnie od przeciwnatarcia pod Staligra- 

dem i praktycznie w niezmienionym składzie prze­

trwały do konca wojny,

x/ Tamże - załęcznik nr 13B.
XX/ A. Przeniczny; Rozv̂ ój artylerii przeciwlotni­

czej..., op.cit,, s, 132-133.
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w BPanc i DP zlikwidowano istniejęce w więk­

szości wypadków teoretycznie lub o ograniczonyni 

stanie* miosz, dywizjony art,plot. Pozostała szcze—
X /

ble utrzytnywaiy svrfój poprzedni stan posiadania • 

Wychodzęc z powyżej przedstawionych prze­

słanek w połowie 1943 r. rozpoczęto zakrojone na 

szerokę skalę praca zmierzajęce do uporzędko'wania 

spraw obrony plot, w wojskach. Wynikały one zarów­

no z aktualnych potrzeb pola walki, jak i ze zna­

cznego wzrostu możliwości produkcyjnych przemysłu 

zbrojeniowego ZSRR,

Przyjęty został następujący kościec organi­

zacyjny organicznych jednostek osłony plot, wojs^^'^

- w pp pozostawiono nadal skomp plot, w składzie: 

plut. WKM plot, - 3 sztuki i dwa plut ckm plot.- 

6 sztuk;

» w BPanc i BPZmot wprowadzono skomp plot, w 

składzie trzech plut, po 3 WKM plot,j

- w DP i DPgw, zorganizowano dapiot w składzie: 

trzech bat, po 4 dz. plot. 37 mm;

- w KA pozostawiono miesz. sdaplot w składzie: 

dwie bat mk i jedna sk, po 4 dz. plot, ;

- w KPanc i KZ pozostawiono paplot mk zabierajęc 

z nich jednę komp WKM plot,j

- w A i APanc utworzono DAPlot mieszane w skła­

dzie: trzy paplot mk, po 4 bat, po 4 dz, 37 mm 

i 1 komp WKM plot, - 16 sztuk; jeden paplot sk 

po 4 bat, po 4 dz, 85 mm.

X/ Patrz: - załęcznik nr 13B,
XX/ Patrz - załącznik nr 13C.
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Taki układ organizacyjny pozostał już bez 

zinian do końca II wojny światowej, chociaż w prak­

tyce wojennej notowano pewno odstępstyja od niego. 

Trzeba również tu nadmienić, iż w końcowych la­

tach wojny armio mogły być wzmacniane siłami od 

1 do 2 DAPlot, a fronty siłami od 5 do 9 takich 

DAPlot z OND w zależności od roli, miejsca i wy­

konywanych zadań,

Stęd w następnych operacjach wojsk radziec­

kich, dzięki szybkiemu wzrostowi produkcji sprzę­

tu, liczba art.plot. systematycznie się powięk­

szała, o czym świadczy wzrost liczby dysponowa - 

nych dział plot,, a co ilustruje tabela 9.

Tabela 9

Liczba armat plot, w ważniejszych operacjach Armii 

Radzieckiej

a Operacje zaczepne AR w latach
it
n 
n
F

Liczba ar> 
mat art.1942-1945

¡¡Operacja stalingradzka 1942 r,

—— — — ——-- —  — —3--“--—-”*

2164

II /przeciwnatarcie/

¡¡Operacja kurska 1943 r,
M/przeciwnatarcie/
1 ^ 4 »  »  «3» s»  0B9 «■ B» CS a a  aa  c s  m a a  c »  tatfsa  mm mm mm ^ m m  mm

¡¡Operacja białoruska 1944 r

plot, 

1041

Operacja wiślańsko-odrzańska 1945 r, 

11 Operacja berlińska 1945 r,
: a  u
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Ciegły i systematyczny przyrost organizacyj­

ny i liczbowy środków osłony plot. wojsk w AR pod­

czas trwania mVN doprowadził do tego, że w momen­

cie zakończenia działań wojennych w Europie, Zwię- 

zek Radziecki dysponował szacunkowo ponad 20 000 

armat plot. różnych kalibrów dla osłony sy/ych 

wojsk i obszaru kroju. Niewątpliwie liczba ta sta­

nowiła potężnę siłę przeciwstawny rozpadajgcej się 
Już hitlerowskiej Luftwaffe,

We Francji w okresie walk z najazdom niemiec­

kim w 1940 X* dla osłony wojsk walczących i walk z 

hitlerowskim lotnictwem dysponowano art.plot..któ­

rej wzory weszły do uzbrojenia wojsk Jeszcze na 

kilka lat przed rozpoczęciem wojny. Był to więc w 

znacznej większości sprzęt kał, 75 mm i 90 mm pro- 

dunkcji Schneidera oraz podwójnie sprzężone armaty 

kal. 25 mm typu Hotchkies.

Oeźeli chodzi o przyrzydy do kierowania og­

niem art.plot., to baterie francuskie posiadały w 

wyposażeniu 3 typy togo rodzaju urzędzeń /przyrzyd 

Aufiere wz. 1939, OPL wz. 1937 i Precision wz.
1936/.

Pod względm organizacyjnym osłona wojsk armii 

francuskiej siłami i środkami plot. w czasie wojny 

w maju 1940 r. ustawiona była w identyczny sposób. 

Jak i w okresie pokojowym, co zostało przedstawio­

ne w rozdziale ll niniejszego skryptu.

Po kapitulacji armii francuskiej ocalały z 

pogromu sprzęt plot. przeszedł prawie w całości w 

posiadanie armii hitlerowskiej i był przez nię w
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w toku dalszych działań wojennych wykorzystywany, 

szczególnie w ramach obrony plot, obszaru lli Rze­

szy.

Część francuskich środków OPL znalazła się 

w tzw. armii "Vichy", tzn. 7 paplotów jako orga­

niczne pułki siedmiu dywizji wchodzęcych w skład 

tej armii^/. Armia ta jednak w listopadzie 1942 r. 

została zdemobilizowana.

Druga część armii podporzędkowana rzędowi 

"Vichy" znajdujęca się w Afryce Północnej dyspono­

wała bardzo znikomę ilościę środkóvi OPL. Po wielu 

reorganizacjach i połęczeniu się z wojskami "Wol­

nych Francuzów" 1,9.1944 r. osięgnęła stan 560 tys. 

żołnierzy, Przezbrojona w oparciu o pomoc amery­

kańską przygotov/ywała się do działań na terenie 

Europy, W ramach tej pomocy armia ta otrzymała 

758 dział plot, różnych kalibrów oraz 723 samoloty 

snyśliwskia^^/. Pod koniec wojny część tych ŷ ojsk 

wzięła udział w wyzwalaniu Francji, a część pozo­

stała w krajach zamorskich. Łęcznie pod koniec 

wojny armia francuska liczyła 3 DPanc, 9 DP i 

DPG oraz wiele mniejszych jednostek.

VJ Niemczech hitleroy/skich w toku trwania 

II wojny światowej następił dalszy rozwój sprzętu 

OPL, Niewątpliwie był to afekt militarnych posu­

nięć kierownictwa III Rzeszy oraz przyjętej kon-

X/ Zbiorowe: Druga v̂ ojna światoyya - Informator 
1939-1945 r. Warszawa 1962, s, 308,

XX/ Tamże, s, 310,
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cepcji OPL, wg której zarówno w systemie osłony 

wojsk, jak i obszaru kraju głównę rolę miała od 

grywać art.plot,

Stęd też rozwój niemieckiej art.plot. pole­

gał nie tylko na wzroście ilościowym, ale przede 

wszystkim na zmianach jakościowych, na cięgłej 

modernizacji oraz budowie szeregu nowych konstruk^ 

cji,w tym także sprzętu wielolufowego i samobież­

nego na podwoziach półgęsienicowych i czołgowych. 

Głównymi producentami pozostały nadal firmy Rhein- 

metall i Krupp,

Najwięcej przeobrażeń przechodziła w okresie 

wojny 20 mm armata plot. wz. 1930, Ouż na poczętku 

wojny zastępiono ję wzorem 1938 o znacznie zwięk­

szonej szybkostrzolności i większych możliwościach 

w zakresie prędkości kętowych, W 1942 r, zmontowa­

no ję w wersji pojedynczej, a następnie pocztwór- 

nie sprzężonej na podwoziu półgęsienicowym, by w 

roku 1943 wprowadzić ję do uzbrojenia wojsk na 

podwoziu czołgowym w wersji pojedynczej armaty, a 

pod koniec 1944 r. w wersji poczwórnie sprzężonej 

pod nazwę “Wirbelwind"^/,

Armata kalibru 20 mm została także przysto­

sowana do działań w warunkach górskich oraz do 

osłony transportów kolejowych.

Natomiast armata plot, 37 mm przeznaczona 

do walki z celami na małych wysokościach była uźy—

X/ A,Przeniczny; Rozwój artylerii przeciwlotniczej, 
op.cit,, s, 136-138 oraz: Charakterystyki armat 

^ okresu II wojny światowej - załęcznik
nr 7,
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wana bez żadnych ulepszeń. Dopiero w 1943 r, zo­

stała ona znacznie zmodernizowana oraz umieszczo­

na na podwoziach: półgąsienicowym i czołgowym, a 

w 1944 r. zbudowana została w wersji podwójnie 

sprzężonej.

Wiele wysiłku włożono w modernizację pozo­

stałych typów armat plot. Na szczególne podkre­

ślenie zasługuję takie 1 przedsięwzięcia, j^k: umie­

szczenie po przełomie 1942/43 armaty 50 mm na sa­

mochodzie i pojaździe półgęsienicowym; skonstruo­

wanie w 1941 r. nowego typu armaty 88 m o znacznie 

lepszych parametrach; opracowanie nowej konstruk­

cji 88 mm samobieżnej armaty pancernej; oraz skon­

struowanie podwójnie sprzężonej armaty plot, kal, 

128 mm wz. 1940^/, Do 1942 r, prowadzono ponadto 

prace badawczo-konstrukcyjne nad ciężkę armatę 

plot, kal, 150 mm, a także sporzędzono dokumenta­

cję technicznę nowej, najcięższej armaty plot,kal. 

240 mm, by w końcu zrezygnować z realizacji tych 

projektów na rzecz budowy rakiet plotj^^/

Ostatecznie niemiecka armia hitlerowska dy­

sponowała następujęcymi typami plot, Kf'lów i dział

X/ Pierwsze sprzężona armaty plot, kal.128 mm zo­
stały użyte w osłonie Berlina w 1942 r, W na­
stępnym okresie osłaniały one również Hamburg i 
Wiedeń, Z reguły były umieszczane na specjalnych 
wieżach o wysokości 40 m, v;ewnętrz wieży znaj­
dowały się mechaniczne konwojry i wycięgi oraz 
pomieszczenia dla 100 osobowej załogi.

xx/ A. Przeniczny: Rozwój artylerii .... op. cit., . 
s. 139,
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samobieżnych^/; |
a/ samobieżne półgęsienicowe Kf-1 i działa plot, :

- KM plot. wz. 151/15 Sd Kfz 251/21 - 3 tony;

- KM plot, wz, 151/20 - potrójnie sprzęż, Sd 

Kfz 251/21 - 3 tony;

- 20 mm dz.plot. wz. 1930/38 Sd Kfz-10 - 1 tona;

- 20 mm dz.plot, wz. 1938 Sd Kfz - 70 i 251/17;

- 20 mm dz.plot, wz,1938 poczwórnie sprzęż,

, Sd Kfz 7 - 8  ton;

- 37 mm dz.plot. wz. 1918/36/37 Sd Kfz 6-7 ton;

- 37 mm dz,plot.wz.1943 Sd Kfz-7 - 8 ton;

- 37 mm dz,plot.wz,1944 podwójnie sprzęz, Sd 

Kfz - 8-10 ton;

b/ Samobieżne pancerne działa plot. ;

- 20 mm dz.plot, na podwoziu czołgowym Pz 38 

/czechosł./ ;

- 20 mm dz.plot,wz.1944 na podwoziu czołgowym 

Pz Kpfw IV poczwórnie sprzęż. "Wirbelwind" - 

"Wirujęcy wiatr";

- 30 mm dz.plot, MK 103 - podwójnie sprzęz, - 

Flakpanzer III - "Kugelblitz" - "Błyskawiczna 

kula" ;

- 37 mm dz,plot,wz,1943 na podwoziu czołgowym 

Pz Kpfw IV — "Ostwind" — "Wschodni wiatr";

- 88 mm dz,plot,wz,1937/41 na podwoziu czołgo­

wym P2 Kpfw IV.

x/ St.Zawadzki: Problemy OPL wojsk i OK w Niemczech 
w latach 1939-1945, Warszawa ASG,1967, załącz­
nik nr 4^ oraz Koch H-A: Flak; Die Geschichte 
der Deutschen Flak-artillerie 1935-1945, Bad 
Nauheim 1954, s. 215-216.
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zła sytuacja surowcowa i brak ręk do pracy, 

podyktowały w 1943 r, produkcję sprzętu i amuni­

cji OPL, !H,in.: ograniczanie produkcji nowych ty­

pów bardziej praco i matoriałochłonnych, budowa 

większej ilości dział plot. typu stacjonarnego, 

zaostrzenie reżimów prowadzenia ognia plot,, a 

także wykorzystanie zdobycznych armat plot, pro­

dukcji firm; Oerlikon, Hotchkiss, Bofors, Źkoda, 

Vickers i Schneider, a nawet produkcji radziec­

kiej^/.

Niezależnie jednak od tych wszystkich ogra­

niczeń w Niemczech hitlerowskich konsokv^entnie 

realizowano plan rozwoju OPL z 1938 r,, który m, 

in. przevyidywai osięgnięcie do 1942 r. następuję- 

cych ilości armat plot,:

- kal, 20 mm «• 30 000 sztuk;

“ kal. 37 mm - 5000 sztuk;

- kal. 88 mm - 8200 sztuk;

- kal, 105 mm - 2000 sztuk ;

- kal. 128 mm - 100 sztuk.

Razem miało to dać efekt w postaci 45 300 

armat plot,, różnych typów i kalibrów, z czego ok. 

40% przewidywano użyć dla osłony plot. wojsk.

Na poczgtku II wojny światowej Niemcy dy­

sponowali V/ sumie, tak dla OPL wojsk, jak i OPK, 

około 6000 dział plot,, jednak już w końcu 1959r, 

osięgnęli stan 9330, by w 1941 r. podnieść go do 

ok. 15 300 dział, a w 1943 r. osięgnęć maksymalny 

pułap 66 COO dział. Natomiast w sierpniu 1944 r.

X /  Patrz tamże, s,139 oraz tablica 16 na s.l41.
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cyfra ta obniżyła się do 39 585 dział, by w lu­

tym 1945 r, spaść do 31 569 sztuk^'^. Widać więc 

ogromnę różnicę między stanami w 1943 a 1945 r*, 

wynikajęcę zs strat poniesionych przez niemieckę 

OPL w ostatniej fazie wojny, Tym niemniej były to 

nadal cyfry imponujęce, jak na owe czasy.

Organizacyjnie OPL wojsk została ujęta na- 

stępujęco. Czynna OPL składała się z trzech pod­

stawowych elementów:

- pierwszy, to etatowe, organiczne oddziały i pod­

oddziały OPL, wchodzęce w skład konkretnych 

szczebli taktycznych i operacyjnych*

- drugi, to ZT, oddziały i pododdziały OPL z OND 

otrzymywane przez ZT i operac. na zasadzie wzmo­

cnienia w zależności od roli, miejsca, wykonywa­

nego zadania i możliwości;

- trzeci to ZTt oddziały i pododdziały OPL oddav/a- 

ne zwięzkom operacyjnym i strategicznym w opera­

cyjne podporzędkowanie na określony czas, ze 

składu Okręgów Powietrznych systemu OP III Rze­

szy,

Deśli chodzi o jednostki OPL stanowięce 

pierwszy z ww, elementów, to jeszcze na długo 

przed wybuchem II wojny światowej w armii niemiec-

x/ Na temat stanu art.plot, w Niemczech hitlerow­
skich sę sprzeczne zdania. Por. S.Zawadzki: 
Problemy OPL wojsk i OK w Niemczech w latach 
1939-1945..,, op,cit.,s,7; Przeględ Informacyj' 
ny ASG, nr 8, r.l963, s.83; A;Przeniczny: Roz­
wój artylerii przeciwlotniczej,,, op.cit,,- 
s, 142.
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kiej utworzono pododdziały OPL, które zostały or­

ganicznie włóczone w etaty ZT i oddziałów, /Zagad­

nienie to zostało omówione w II rozdziale niniej­

szego skryptu/.

sytuacja tym zakresie do momentu wybuchu 

II wojny światowej uległa tylko niey'#ielki!n zmia­

nom - jeżeli pominęć sprawę stanów ilościowych.

Na poczętku trwania wojny Wehrmacht w zakre­

sie OPL dysponował;

- w DP; zmot.komp. 20 mm KM plot. w składzie 

3 plut, po 4 KM - 12 szt. ;

- w  DPZmot: zmot.komp, 20 mm KM plot, w składzie

j.w. ;
- w DPG: zmot.komp. 20 mm KM plot. w składzie jak 

w DPj

- w DLekkiej: zmot. bat. 20 mm dział plot. w skła­

dzie 3 plut, po 4 dz. = 12 szt.;

- w DPanc: zmot.bat. 20 mm dział plot, w składzie 

j • w, J

- w DKaw: zmot.komp, 20 mm KM plot. w składzie 

jak w DP,

Z tym, że w DPanc, DLekkich, a czasami i w DPG, 

baterie plot. mogły posiadać sprzęt samożbieźny na 

podwoziu półgąsienicowym.

Na szczeblu korpusu»armii i Grupy Armii nie 

posiadano organicznych jednostek OPL. To samo do­

tyczyło szczebla brygady, pułku i batalionu
X/

x/ S,Zawadzki: Problemy OPL wojsk i OK w Niemczech 
w latach 1939-1945,.., op.cit., s, 10.
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Przy czym szczeble operacyjne, miarę kon­

kretnych potrzeb i możliwości wynikajgcych z okre­

ślonych sytuacji bojowych, mogły być wzmacniane 

odpowiednię ilościę sił i środków OPL z OND. Tak 

np. 10 APol do wojny z Polskę w 1939 r, oprócz po­

siadanych w dywizjach organicznych 192 dział i KI>1 

plot. została wzmocniona dyonem /12 dział/ z OMD, 

Natomiast 14 APol, posiadajęc organicznych 144 

działa i KM plot.w dywizjach, otrzymała wzmocnie­

nie w postaci .36 dział plot. z OND^^.

W ogóle środki OPL z ONO do wojny z Polskę w 

1939 r. zostały zadysponowane następujęco:

- Grupa Armii "Południe" otrzymała; 4 daplot, 12 

baplot, 2 baony OPL i 1 baon balonów na uvi/ięzi;

- Grupa Armii '!§rodek"; 4 daplot, 9 baplot, 5 bao­

nów OPL i 3 baony balonów na uwięzi;

- Grupa Armii "Północ"u 2 daplot, 7 baplot, 2 bao­

ny OPL i 2 baony balonów na uwięzi^^^.

W późniejszym okresie II wojny śv;iatowej sy­

tuacja w OPL wojsk uległa dalszym przeobrażeniom, 

uzależnionym od ogólnej sytuacji na frontach, sy­

tuacji operacyjno-strategicznej w powietrzu oraz 

dysponowanych sił i środków. Ogólnie można stwier­

dzić, iż przeobrażenia te zdężały w kierunku'ilo­

ściowego i jakościowego wzrostu wojsk OPL poprzez: 

zwiększanie liczby dział w bateriach i kompaniach 

OPL, zwiększania liczby organicznych baterii, kou»-

X /  Tamże,

X X /  Tamże - tabela 2,
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panii i plutonów w ZT, zwiększenie kalibrów dział 

i ich szybkostrzolności oraz zwiększenie liczby 

jednostek OPL w OND,

W końcowej fazie wojny /1944-1945/ w jedno­

stkach lędowych sił zbrojnych Niemiec hitlerow­

skich dysponowano następującymi siłami i środkami 

OPL:

» w pzmot /gren./: l<omp dz.plot, - 12 dz. 20 mm 

lub 3 bat, po 6 dz. 20 mm •

- w pułku pane: 8 dz.plot, 37 mm samob. i 6 dz. 

poczw.sprzęż. 20 mm;

- w  pułku gren.panc /opanc/ w baonie gren.’ pane, 

i komp broni ciężk, : 27 dz, plot. 20 mm;

- w pułku gren.panc: w 2-3 baonach, po 5 dz.plot. 

20 mm;

- w DP: komp lub bat 12 dz.plot. 20 ^ m ;

- w DGLudi komp plot. - 9 dz, 20 mm;

- w DG S3: komp plot, - 12 dz. 20 mm;

- w DPanc : daplot w składzie: 2 bat.ciężkie, po 

6 dz, 88 mm, 3 dz, 37 mm; 1 bat. lekka-9 dz.

37 mm lub 20 mm i 3 dz, poczw.sprzęż. 20 mm;

- vv pułku art,: 9 dz.plot, 20 mm; w komp sztab. - 

4 dz.plot. mk;

» w DPanc S3: oddział art,plot, w składzie: 2-3 

baplot, po 6 dz, 88 mm i 3 dz. 20 mfn; 2 baplot, 

po 9 dz, 37 mm; 1 plut - 3 dz, 20 mm poczw, 

sprzęż, ;

“ w pułku art, w dyonach i bat.sztab. : ogółom 13 

dz, 20 mm;

- w oddz. rozpozn, - 7 dz.plot, 20 mm;
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- w DGr.Panc: - oddział art.plot. /zmot./ w skła­

dzie 2 bat, po 6 dz, 88 inci i 3 dz, 37 tnę) oraz

1 bat. - 9 dz. 37 bihi /20 no/, 3 dz. 20 Rsi poczvi. 

sprzęż. ;
- w pułku art. : w 3 dyonach po 3 dz.plot. 20 eiei 

poczw.spVzęż. «3 9 . dz. ;

- w oddz.dział szturei. : 3 dz. 20 Eim pocziv.sprzęż.

Na szczeblu.korpusu i armii w dalszym cięgu 

nie było organicznych sił i środków OPL w bezpo­

średniej dyspozycji dowódców. Ale pośrednio,oprócz 

organicznych środków dywizji, pojawiły się ono w 

komp ochrony sztabu, w pułkach fizyliorów /KPanc/, 

w oddz.czołgów i w jednostkach artylerii, □ także 

bsap, błęczn. 1 pododdz. transporto^vych.

A ponadto każdy z tych szczebli mógł być 

wzmocniony siłami od 1-2 oddziałó*w - do pułku art. 

plot.

Również znacznemu zwiększeniu uległy wojska 

OPL będęce w dyspozycji OND, osięgajęc w końcu 

wojny następujęco stany^^:

- 55 batalionów OPL ubrojonych poczgtkowo iv 20 mm 

KM-ny plot., a później w armaty plot. 20 i 37 on,

o pełnym stopniu zmotoryzowania;

- 55 mieszanych daplot w składzie: 2 bat. armat 

88 mm i 1 bat. 20 lub 37 mm armat plot.;

- 11 pancernych daplot uzbrojonych w 30 ma armaty 

samobieżne na podwoziu czołgowych tzw. "Kugel- 

blitz" - "Błyskawiczna kula";

X /  S.Zawadzki: Problemy OPL wojsk i  OK w Niem­
czech..., op.clt., 6.12.
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- 12 wzmocnionych baonów OPL SS;

- 5 dowództw specjalnych z przoznaczoniem do szko­

lenia rezerw wojsk OPL.

Ponadto w OND występowało na szczeblu dowódz­

twa Wojsk Lędowych kilkanaście daplotów wzmocnie­

nia. Były to czterobateryjne daploty /lekkie/. Na 

dzień 1.6.1941 r. było tych daplotów 10, 1.6,1944r,

- 21, a na 1.1.1945 r. - 17̂ '̂ . Oak wynika z ich 

niewielkich stanów oraz z małych kalibrów sprzętu, 

mogły być one wykorzystywane do osłony plot, SD 

Grup Armii, armii lub innych podobnie ważnych 

obiektów.

Pod koniec 1944 r, przystępiono na terenie 

Niemiec do organizowania novvych Jednostek art.plot. 

Tym razem miały to być brygady art.plot. Ogółom 

od 10-15,2.1945 r. miano wystawić 10 tych brygad 

bardzo bogato wyposażonych w sprzęt /240 dz. plot. 

mk każda/, z przeznaczeniem do osłony plot. dróg 

zaopatrywania wojsk. Dsdna brygada mogła osłaniać 

trasę długości 150 km, Oak dotęd nie udało się 

Jednak ustalić zakresu wykonania tych planów,

W sumie, art.plot, wzmocnienia wojsk lodo­

wych przeznaczona była głównie do osłony powietrz­

nej, Występował też w nich sprzęt mk, który mógł 

być wykorzystany najwyżej do walki z naziemnymi 

lekkimi pojazdami opancerzonymi.

System obs.-meld. organizovyany był siłami 

wojsk lędowych poprzez wyznaczenie specjalnie prze-

T,Sawicki: Organizacja i skład niemieckich 
wojsk lędowych..., op.clt., 8,162.
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szkolonych w tysi celu oba o m a  i o rów. Wyznaczono 

ich w każdygi pododdziale i wo wszystkich sytua­

cjach bojowych. Łańcuch tych posterunków oba.« 

iaeld, uzupełniano obQer‘wację z PO i SD dowódców 

wszystkich szczebli, Osdnostki organicznej art, 

plot. organizowały ponadto swojg służbę obs.-siald., 

która zagęszczała dodatkowo ten systoi! ogólny. 

Podobnie y/yględała sprawa obsorwacji i powiadasila­

nia w v̂”Ojsk®ch specjalnych, których posterunki 

dodatkowo nakładały się na ogólnę sieć obs.-sield.

Hsldunki o obserwacji napływały do ośrodków 

/centrów/ zbierania fneldunków /na szczeblu bp - 

dyonu art./ rozoieszczanych z zasady no, lub przy 

punktach dowodzenia danego szczebla, Stęd w foraie 

Ksldunku zbiorczego informacja biegła do głównego 

posterunku obs.-Gjeld, przy punkcie dowodzenia wyż­

szego szczebla /pułk-dywizja/, a stantęd dopiero 

w kolejności wg kompetencji do wojsk, w postaci 

alarmu, lub do ośrodków OPL - w postaci alareiu i 

rozkazu.

Specjalnych oddziałów reflektorów plot. i 

balonów zaporowych w jednostkach OPL woj.sk w nie­

mieckiej armii lędowej nie było,

W bardzo poważnym stopniu od 1942 r, zacie­

śniła się również luźna dotęd współpraca OPL wojsk 

lędowych z systemem OFK III Rzeszy, Wyrażało się 

to nie tylko w vjykonywaniu zadań przez siły i środ­

ki OPK na rzecz wojsk operacyjnych, lecz i na wy­

dzielaniu pewnych ich części i oddawania do dyspo­

zycji v'iOjsk lędowych na zasadzie operacyjnego pod­

porządkowania.



od 1943 r, każdy z sześciu KAPlot, w które 

organizacyjnie ujęta była cała art.plot, OPK,współ­

działał operacyjnie z jednę Gr.A, niemieckiej, za- 

bezpieczajęc wydzielonę częścię swoich sił osłonę 

plot, jej obszarów operacyjnych, l tak: I i II 

KAPlot współdziałały odpowiednio z Gr,A "środek" 

i Gr. A "A" na froncie wschodnim; III KAPlot 

współdziałał z Gr, A "B"*na Zachodzie; IV KAPlot 

- z Gr, A "G" na północnym zachodzie; v KAPlot 

z Gr, A "Południe" na froncie południowo-wschodnim 

na Węgrzech i VI KAPlot - z Gr, A "H" na froncie 

południowo-zachodnim. Wydzielone z tych KAPlot - 

dywizje, brygady i pułku art.plot,, pozostajęc w 

pośrednim podporzędkowaniu odnośnym Flotom Powie­

trznym, przez dowódców Gr. A były przydzielone do 

poszczególnych armii z zadaniem osłony ich bezpo­

średniego zaplecza. Np, 9 DAPlot /zmot,/ w skła­

dzie 3 paplot, po 4 daplot każdy, współdziałała w 

bitwie nad wołgę z 6 APol i tam też została rozbi­

ta 3.2.1943 r.; 18 DAPlot /z II KAPlot/ współdzia­

łała w 1943/44 r, z Gr.A "Środek". Majęc w swym 

składzie 7 paplotów - 3 /21,34 i 101/ paplot wy­

znaczyła do współpracy z 2 i 4 APol, 3 /6,10 i 

125/ paplot z 3 APanc, a 133 paplot - z 9 APol.

Zaś 12 DAPlot współdziałała w styczniu i lutym 

1945 r. z Gr, A "Wisła" na Pomorzu Zachodnim.

Niezależnie od tej stałej współpracy w 

1945 r, następiło masowo przekazywanie jednostek 

art.plof OPK dla wojsk lędowych i skierowywanie 

ich na front wschodni, Oak wynika z meldunków Na-
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czelnego Dowództwa Wojsk Lędowych, do 12,2,1945 r, 

przekazano na wschód z obszaru Rzeszy, Danii, 

Włoch, Norwegii i z frontu zachodniego 90 cięż­

kich, 278 średnich i 46 lekkich baterii art,plot. 

Zgodnie z zarzgdzeniesn Naczelnego Dowództwa Wehr­

machtu 2/3 skierowanych na wschód dział plot, na­

leżało wykorzystać do ŷ alki przeciwko celom naziem­

nym jako art. wsparcia albo ppanc, A pozostałę 

1/3 » do tworzenia daplot dla nowo organizujęcych 

się dywizji, a także dla wzmocnienia obrony w mia­

stach ° twierdzach, np, Królev/iec, Wrocław, Koło­

brzeg itp. oraz na rubieży rz, Odry, Były to już 

jednak posunięcia doraźne, któro podyktowana były 

koniecznościę chwili. ^

Ip W Wielkiej Brytanii w okresie II wojny świa­

towej, obok dalszego rozwoju technicznego i ilo­

ściowego artylaryjskiej osłony plot,, pojawiło się 

wielo nowych aspektów operacyjnych i taktycznych 

z togo zakresu. Złożyły się na to, zarówno zacięty 

charakter walk powietrznych prowadzonych w okresie 

tzw. Bitwy Powietrznej o Wiolkę Brytanię, jak i 

walka z użytymi przez Niemców bozpilotoy/ysii środ­

kami napadu powietrznego, tj. samolotami-pocisks- 

mi V-1 i rakietami V-2.

Tym niemniej jednak zainteresowanie rozv*/ojoa 

technicznym art,plot było stosunkowo nioy^iolkie ,do 

czego V4 znacznym stopniu przyczyniła się przyjęta 

ogólna koncepcja OPL, zgodnie z którę głównę rolę

w tym systemie powierzono LMX/

x/ Autorem ten koncepcji powstałej po I wojnie 
światowej był teoretyk wojskov/y gen. Mitchell,
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stan ten uległ nieco przewartościowaniu do­

piero po pierwszych iiiesiecach wojny, kiedy to 

przekonano się o dużej v;artości art.plot.

Anglia przystąpiła do wojny dysponujgc sze­

ścioma typami armat plot różnej klasy i kalibrów. 

Były to następujące konstrukcjo;

- 20 mm armata plot, firmy Oerlikon;

- 25 mm armata plot. firmy Vickers;

- 40 mm armata plot. firmy Bofors;

-75 mm armata plot, firmy Vickers;

- 94 mm armata plot* firmy Vickers;

- 133 mm armata plot, firmy Vickers,

Spośród zaprezentowanych tu typów najlepiej 

spisywała się 40 mm armata plot. Boforsa oraz - 

zmodernizowana później - 94 mm armata plot. vic- 

kerŝ '̂ . Były to jednocześnie konstrukcjo najbar­

dziej rozpowszechnione i stanowiły podstswowę broń 

brytyjskiej OPL.

Szczególnę cechę jakościowego rozwoju art, 

plot. w Anglii było dość wczesne, bo od 1940 r,, 

zastosowanie do armat plot, elektronowych przyrzą­

dów kierowania ogniem oraz wykorzystanie stacji 

radiolokacyjnych. Te ostatnie spowodowały co naj­

mniej dwukrotny wzrost skuteczności ognia art.plot. 

Należy nadmienić, że sytuacja ta uległa dalszej

x/ Np, dca 6 DAPlot osłaniajęcej Douer i ujścia 
Tamizy stwierdził, że na zestrzeleni© 1 samo­
lotu jego "Boforsy" zużywały przeciętnie 200 
pocisków, a armaty 94 mm - ok. 300. Natomiast 
przy strzelaniu ogniem zaporowym zuży;vano 
średnio 2440 pocisków na 1 samolot.
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poprawie od pô r̂ /y 1944 r,, kiedy do uzbrojenia 

brytyjskich Jedn ostek art.plot, zaczai wchodzić 

nowoczesny sprzęt radiolokacyjny /SCR-58-4/ i 

sprzęt kierowania ognietn ze Stanów Zjednoczonych 

oraz zastosowano pociski z radiolokacyjnym zapalni­

kiem zbliżeniowym^'^,

□eżeli chodzi o rozwój ilościowy angielskiej 

art.plot, w czasie II wojny światowej, to należy 

podkreślić, że w końcu lipca 1939 r. liczba cięż­

kich armat w systemie OPK wynosiła zaledwie 695 

sztuk /w tym znaczna ilość typów arsiat przestarza­

łych/, w czym poważnę część "wypożyczono" od Mar, 

WOJ.’'’'/

W zakresie armat plot mk sytuacja była zna- 

cznich gorsza. Ogólny stan tego typu armat wynosił 

253 sztuki, V4 tym znaczna część wypożyczona także

od Mar.Woj. X X X /

w późniejszych latach następowała wyraźna po­

prawa w zakresie ilości sprzętu art.plot. na skutek 

wzmożonej produkcji, szczególnie armat 20 i 40 mm 

oraz otrzymania ze Stanów Zjednoczonych poważnej 

ilości ciężkich armat plot. Znamiennym Jest również 

fakt wypożyczenia pd armii metropolitarnej i armii 

kanadyjskiej, pewnej liczby pododdziałów art.plot,, 

viyposażonych w 40 mm Boforsy i użycie ich v4 osłonie 

południowego v/ybrzeża. Należy dodać, że w dyspozy-

X /  A.Przeniczny: Rozwój artylerii przeciwlotni­
czej.,., op.cit,, 8. 147. 

xx/ Tamże, s. 148, 
xxx/ Tamże,
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cji dowództwa art.plot., odpowiedzialnego wspólnie 

z dowództwem LM za osłonę wysp brytyjskich, znala­

zły się w tym okresie czasu znaczna siły i środki 

art.plot. małego i średniego kalibru, oddane przez 

system OPL wojsk do czósu rozpoczęcia inwazji w 

Europie.

Wszystkie te oddziały, podporzędkowsne Je­

dynie operacyjnie dowództwu OPK wysp brytyjskich, 

należało wykorzystywać w taki sposób, by ich odej­

ście nie wywołało zasadniczych perturbacji v/ do­

tychczasowym systemie OP,

Pod względem organizacyjnym art.plot, w ar­

mii brytyjskiej był^ organicznie wcielono do po­

szczególnych szczebli taktycznych i operacyjnych, 

stanowięc część składowg Jednostek piechoty, czoł­

gów, artylerii i saperów. Stany organizacyjno i 

ilościowe ulegały w toku wojny różnym przeobraże­

niom, by ostatecznie w latach 1944-1945 przyjęć 

naetępujęce forny '̂ :̂

- w batalionach piechoty; środków OPL brak;

- w brygadach piechoty: środków OPL brak;

- w brygadach czołgów; 20 czołgów plot. /2 w komp. 

dowodź, i po 6 w bez/;

- w pułku panc ; 6 czołgów plot, w szwadr.dowodź, 

i 2 dz.plot, 20 mm;

x/ Opracowano na podstaviie ; Taktyczne użycie DPanc 
i części składowych /Wlk. Brytania/ 1944 r., 
tłum. MON Centralna Komisja Regulaminów WP, 
cz. I DPanc, cz. I “A" i "E", s. 1-30.
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- w pułku rozpozn* DP: środków OPL brak;

•» w pułku rozpozn. KP: 5 samoch.panc plot, w 

szwadr.dowodź,;

- w pułku rozpozn. pane: 5 czołgów plot. w ozwadr, 

dowodź,;

“ w pułku art,ciężkiej ; 6 dz.plot. 20 bieb;

- w pułku art. lekkiej /DP/: 8 dz. plot, 20 intn;

« w pułku art.sanob. /DPanc/: 8 dz.plot, 20 bibi ;

- w pułku art.ppanc /DP/: 5 dz, plot, 20 bisi*

® w pułku art, ppanc /DPanc/; 5 dz.plot, 20 mm

/w tysł 2 samob,/;

« w saperach OP; 10 dz.plot, 20 mm;

«“ w sapsrach DPanc: identycznie jak w DP-

- \ii DP: paplot lekki w składzie: 3 daplot po

Ą baplot /z tego 2 baplot, po 6 dz, 40 mm,

1 baplot e» 6 dz, 40 mm samob, i 1 baplot « 8 dz,

20 nm dz, plot, samob,/ s 78 dz. plot,;

® w DPanc: paplot lekki - identyczny Jak yj DP;

™ w DPo w,»»Dg9, : daplot lekki szybowcowy k 24 dz, 

plot,;

•» w KP /o składzie 3 DP/: paplot lekki - identycz­

ny jak w DP;

“ armii /o składzie 3 KP/; bryg,plot. w skła­

dzie: 3 paplot lekkie i identyczne jak w DP,

3 paplot ciężkie /po 3 daplot, po 3 baplot, po 

3 baplot, po 4 dz, 98 mm/, 1 dyon refl, plot.

W ten sposób, przy typowej organizacji wojsk 

brytyjskich, DP dysponowała: w 1939 r, - bez środ­

ków OPL, w 1941 - 48 dz.plot,, a 1944-1945 - 36 

dz.plot., 18 dz.plot. 40 mm samob. 1 71 KM plot,.
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20 nn /w tym 24 sanob./, co dawało ogółem 125 

środków OPL. Było to Jak na owe czasy bardzo sil­

ne wyposażenie dywizji w środki OPL.

Korpus piechoty w składzie 3 dywizji posia­

dał: organiczne środki OPL dywizji - 375 sztuk 

oraz korpuśne - 90 - razem 465 środków OPL, Nato­

miast w armii organicznych środków korpuśnych by­

ło 1395 sztuk 551 z bryg art.plot. armii, 114 z 

3 Grup Art,Polowej i 40 czołgów plot. z dwóch 

bryg.czołgów, co dawało ogółem 1900 środków OPL, 

nie licząc organicznych środków Jednostek wzmoc­

nienia, Jakie armia mogła otrzymać na okres walki.

Inne kraje. Również i w innych krajów pod­

czas trwania II wojny światowej siły i środki OPL 

ulegały dalszym przeobrażeniom i wzrostom ilościo­

wym, wynikającym zarówno z tendencji rozwojowych 

w tym zakresie. Jak i.z racji v/ymogów pola walki 

oraz istniejącego zagrożenia z powietrza.

I tak : w Szwajcarii modernizacji poddane zo­

stały: armata plot, kal, 34 mm, produkowana przez 

firmę Oerlikon-Contravers oraz armata kal, 20 mm,

W USA połęczono 37 mm armatę plot, z dwoma 

12,7 mm KM plot,, tworzęc coś w rodzaju zestawu 

przeciwlotniczego. Przy czym donośność* pionowa ar­

maty sięgała 4500 m, a KM-ów nie przekraczała 

1000 m. Usprawniono znacznie łoże i podwozie 90 mm 

armaty plot., obniżajęc JeJ ciężar bojowy z 11 700 

do 1440 kg.

W pozostałych krajach europejskich w okresie 

II wojny światowej sprzęt aktywnej obrony plot,nie
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uległ większytn przeobrażeniom, jakkolwiek nastą­

pił dalszy jogo rozwój, szczególnie ilościowy - 

odpowiednio do potrzeb i możliwości danego kraju, 

Udoskonalonioa i dolszamu rozwojowi ulegał przede 

wiszystkim sprzęt pomocniczy, jak: lornety, celow­

niki, przeliczniki, namierniki, zapalniki oraz 

sprzęt łączności i dowodzenia.
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i

V  Lic zbo ta została opublikowana w artykule Eri­
cha Hoioo: Dio Leisungen der Flugobwohr im 
Zr/oiten Wsitkriag, W: Soldat und Technik nr IX, 
r, 1952, a w przedruku w Przeglądzie Informa­
cyjnym ASG nr 8/1963 r., 6,83,
Dost ona daleko odbiogajęca od liczby ok,40 000 
zamieszczonej w procy A, Przanicznego: Rozwój 
artylorii przeciwlotniczej,,,, op.cit., 3.150, 
czy 42443 - opublikowanej w artykule H.Bldt- 
nora: Nioniecka artyleria przeciwlotnicza w 
II wojnie światowej, V/: Weil rk und a, nr 10, 
r. 1969, s, 534-538.
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Warto także podkreślić, że w ostatnim okre­

sie II wojny światowej na europejskim TDW znalaz­

ły się znaczne ilości amerykańskiego sprzętu 

plot,, w tym szczególnie armat plot, kalibrów 40, 

90 i 120 mm oraz pewne ilości przyrzędów do kie­

rowania ogniem i stacji radiolokacyjnych, przy 

czyn poziom techniczny tego sprzętu zza Oceanu 

był bardzo wysoki, Oednak i bez togo sprzętu ame­

rykańskiego, globalne stany ilościowo armat plot., 

osięgnięte przez państwa europejskie w II wojnie 

światowej, były imponujęce. Ilustruje to tabe- 

la ll’'/.

3. Sposoby użycia wojsk OPL w działaniach bojowych 

podczas II wojny światowej

w pierwszym okresie Wielkiej wojny Narodowej 

organizacja OPL wojsk spoczywała głównie w rękach 

dowódców dywizji, ponioiyaż w dywizjach skupione 

były wszystkie naziemne środki obrony plot. Art, 

plot, przydzielona do armii przekazywana była 

przez dowódców armii dowódcom dywizji, wskutek cze­

go środki obrony plot, nie były skupiano na kie­

runkach głównych uderzeń, lecz rozpraszane wzdłuż 

całego frontu natarcia. Taki sposób użycia środków

X/ Zestawienie to ma jedynie charakter szacunkowy 
i dotyczy maksymalnej liczby armat plot,, co w 
poszczególnych państwach następiło w różnych 
okresach II wojny światowej.
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i

obrony plot,» oparty na poglądach przodwojannych, 

nie zapevvniał osłony ,dyviizjOBI działajęcym na głów» 

nych kierunkach i dlatogo nio zdał egzaŝ inu, Wady 

takiego sposobu użycia środków OPL jeszcze bardziej 

dawały się we znaki, gdy było ich bardzo (nało, a 

nieprzyjaciol panował w powietrzu.

Doświadczenia zdobyte w walkach i operacjach 

wykazały, że należało zaniechać tego sposobu po­

działu środków plot. posiiędzy DP i przejść do scen­

tralizowanego ich użycia.

Dosienię 1942 r, wojska otrzymały polecenie 

łęczenia art, plot. w grupy i używania jej podob­

nie jak i lotnictwa w sposób masowy na kierunkach 

głównych uderzeń, Dednakże masowe użycie środków 

plot, możliwe było tylko przy scentralizowanym do­

wodzeniu nimi i dlatego powstała konieczność orga­

nizowania obrony plot, według jednolitego planu 

armijnego. Organizacja OPL stała się teraz oboy^ięz- 

kiem dowódcy armii i jego sztabu 1 w rękach dov/ódz- 

twa armii zostały skupione wszystkie art, środki 

plot. Dowódcy armii podlegało w tym czasie również 

U'), które y/chodziło w skład armii.

Przejście od rozdziału środków plot. pomię­

dzy dywizje piechoty do masowego użycia ich na 

kierunku głównego uderzenia dało pozytyyme wyniki, 

chociaż możliwości odparcia lotnicty/a nieprzyja­

ciela V4 dalszym cięgu były ograniczone.
Zmiana sposobów organizacji obrony plot. wy­

magała róymież y/prowadzenia zmian do organizacji 

art.plot, Do składu armii włęczony został pułk
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art.plot. W odwodzie ND zaczęto tworzyć dywizje 

art.plot, /DAPlot/, a w dywizjach piechoty zlikwi«» 

dowano dyony art. plot.^'^

W bitwie pod Stalingradeci art.plot, zaczęto 

łęczyc w armijne grupy plot, /AGAPlot/, Np. w 23 

armii Frontu Południowo-Zachodniego została utwo­

rzona armijna grupa art.plot. w składzie armijne­

go paplot mk i 1 DAPlot OND /3 pułki/. Każdy pułk 

tej dywizji miał iO dział plot. 37 mm, 10 \Ti<M i 

5 sprzężonych ckm plot, Stęd 293 i 76 DP, naciera« 

jęce na głównym kierunku armii, osłaniane były 

przez dwa pułki ze składu armijnej grupy plot. Za­

pewniło to gęstość taktycznę - 5 działa plot. i 

4,3 plot. KM na 1 km frontu natarcia^^/,

W 1943 r. znacznie wzrosła w Zwięzku Radziec­

kim w porównaniu z 1942 r. produkcja samolotów, 

dział plot. i plot. KM. Dzięki temu wojska radziec­

kie mogły osięgnęć przewagę w powietrzu na głównych 

kierunkach oraz znacznie zwiększyć gęstość środków 

plot. osięgajęc na głównych kierunkach do 9 dział 

na 1 km frontu.

Wielkim osięgnięciem organizacji OPL w toku 

walk zaczepnych pod Kurskiem była cięgłość osłony 

głównych zgrupowań wojsk, a szczególnie ich I rzu­

tów, nie tylko przez LM, lecz również przez art, 

plot, Cięgłość osłony osięąano przede wszystkim

X /  Zbiorowe: Rozwój taktyki Armii Radzieckiej w 
latach Wielkiej Wojny Narodowej 1941-1945. 
Warszawa 1960, s. 233,

X X /  Tamże,
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dzięki tQGiu, żo SO art.plot. na podstawach wyj­

ściowych do natarcia rozinieozczano jak najbliżej 

przedniego skraju wojsk własnych oraz przez to,źe 

środków plot, używano do osłony określonych obiek- 

tó’w wojskowych na polu walki, a nie odcinków to- 

ronu, W toku walki oddziały plot, przesuwały się, 

utrzyałujęc nieprzerwsng łęczność za sztabasii 

ogólnowojskowych ZT i oddziałów, w których pasie 

działały,

Cd czasu bitwy pod Kurskiasn, gdy lotnictwo 

rridziocki© zdobyło panowanie w powietrzu oraz w 

związku za znacznym udoskonalenioin OPL wojsk lę- 

dov/ych, lotnictwo nieprzyjaciela zostało zmuszona 

do zalany sposobów działania i teraz z zasady po 

przeprowadzeniu dokładnego rozpoznania wykonywało 

na3,oty dużymi grupami bombowców osłanianych przez 

UA,
W 1944 r. ilość środków plot, w armii wzro­

sła jeszcze bardzioj, wskutek czego 1 oiożna było 

zwiększyć gęstość środków plot. na głównym kiarun» 

kach, ulepszyć organizację OPL i przez to pod­

nieść skuteczność osłony ‘wojsk nacierających.

Wzrost skuteczności OPL ZT można zaobserwo­

wać na następującym przykładzie, 84 KP, wchodzęcy 

w skład głó'woegg zgrupowania 43 armii w operacji 

ryskioj /wrzesień 1944 r>/, osłaniany był przez 

67 DAPlot z OND, która wchodziła v*/ skład AGAPiot. 

Dywizja ta cięgu miesięca września 1944 r. strg- 

ciła 49 samolotów nieprzyjaciela.

W 1944 r, armijna grupy art,plot. zaczęto
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dzielić na podgrupy. Ułatwiło to dowodzenie środ­

kami plot, i organizację vispółdziałania tych środ­

ków z piechotę, czołgami i osłaniajęcym LM. Ponad­

to krok ten przyczynił się w dużym stopniu do 

zwiększenia odpowiedzialności dowódców korpusów i 

dywizji za OPL, Np. AGAPlot 2 AUd dzieliła się na 

dwie podgrupy. Każda podgrupa osłaniała główne 

zgrupowanie wojsk KP pierv/szego rzutu,

 ̂ Aby wojska były jak najlepiej osłaniana w 

rejonie wyjścio^/ym i w czasie ataku przedniego 

skraju obrony nieprzyjaciela, na podstawach Vv*yjśGio- 

wych do natarcia zaczęto rozmieszczać art, plot. 

jak następuje: artj mk i plot. KM podgrup zajmo’wa- 

ły SO w odległości 1-2 km, a art. sk - w odległo­

ści 2-S km od przedniego skraju własnych wojsk^^. 

Umożliwiło to prowadzenie walki z lotnictwem nie- 

przyjaciela nie tylko nad ugrupo’.yaniQm bojowym kor­

pusów, lecz również na podejściach do rejonu wyj­

ściowego, co miało duże znaczenie. Ponadto oddzia­

ły art,plot, nie pozostawały w natarciu za ugru­

powaniem bojowym nacierajęcych wojsk i na czas zmie­

niały SO w toku walki.

Deszcze więcej środków plot. niż w 1944 r. 

używano do organizacji OPL w operacjach 1945 r. Np. 

5 KP gw, 39 armii 3 Frontu Białoruskiego w opera­

cji wschodnio-pruskiej był osłaniany przez DAPlot 

ONO i armijny plot, które wchodziły w skład armij­

nej grupy art.plot.

X/ Tamże, s. 234. 
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45 KP 5 armii, przołamujgcy obronę nieprzyjaciela

na froncie 2 km w tej samej operacji, osłaniany

był ogniem większości sił jednej DAPlot i armijne«

go paplot, przy czym oslęgnięto gęstość iO dział
x/

plot, i 5,8 plot. KM na 1 km frontu natarcia

VJ operacji berlińskiej na odcinku przełama» 

nia 5 AUd, i 8 A gw. 1 Frontu Białoruskiego do 

osłony wojsk z9Środkov';ano ogółom 304 działa plot,, 

vjskutok czego na 14 km odcinku przełamania osięg- 

nięto gęstość około 22 dział na 1 km frontu.

Centralizacja OPL w rękach dowódców armii i 

frontów nie zdejmowała odpowiedzialności z dowód­

ców korpusów i dywizji za organizację obrony plot. 

ich własnymi, organicznymi środkami. Oddziały i 

zwięzki zawsze musiały być gotowe do samodzielnego 

odparcia lotnictwa nieprzyjaciela. Dowódca Frontu 

Kalinińskiego w rozkazie z 25 lutego 1942 r, żgdał 

od dowódców oddziałów i zwięzków, by podczas opra- 

coiiiywania planów walki uwzględniali zagadnienia 

OPL swego oddziału /zivięzku/ oraz v<iymagał, by spe­

cjalne środki OPL uzupełniano środkami wojsk. Do­

wódca Frontu Stalingradzkiego w rozkazie z 11 v;rze> 

ónia 1942 r, nakazywał, aby środków OPL używać w 

sposób masowy na kierunku głównego uderzenia,

Dużę vjagę przywiązywali doy/ódcy 7J do orga- 

nizacji OPL na podstawach wyjściowych do natar­

cia, przy czym do v/alki z samolotami nioprzyjocie­

lą wyznaczano ok, 1/3 wszystkich środków ognio'wych 

piechoty. Szerokie zastosowanie znalazł również 

ogień salviOv/y dyżurnych pododdziałów. Dowódca

x/ Tamże, s.235
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45 DP 5 arroii podczas natarcia w Prusach Wsch,, w 

styczniu 1945 r. rozkazał, by w każdym pp przysto­

sowano 1/3 wszystkich ckm, rkm i rppanc do prowa­

dzenia ognia do samolotów lecących na małych wyso­

kościach oraz, by w każdym batalionie była dyżurna 

grupa strzelców do prowadzenia ognia salwowego.

Przy ówczesnej stosunkowo niewielkiej szyb­

kości samolotów zorganizowany ogień broni piecho­

ty' był na małych wysokościach dość skuteczny. Np, 

pod Stalingradem, w czasie likwidacji okrężonego 

zgrupowania nieprzyjaciela, tylko vt pasie 65 A 

Frontu Dońskiego stracono 53 samoloty niemieckie, 

w tej liczbie ogniem broni piechoty - 8 samolotów. 

W pasie natarcia 31 A Frontu Zachodniego w opera­

cji syczewsko-rżewskioj, w sierpniu 1942 r. ze­

strzelono ogniem broni piechoty 9 samolotów nie­

przyjaciela, 3ak v/ynika z doświadczeń najdogod­

niejsze dla strzelania do samolotów z broni pie­

choty były odległości: dla rkm i kb - do 500 m, 

dla rppanc i ckm - do 800 ,

W ogólnym systemie OPL duźQ rolę odgrywała 

służba obs.-meld. latach wojny organizowano Jg 

we wszystkich oddziałach i zwięzkach.

Sieć Polowych posterunków obs.-meld, orga­

nizowano na wszystkich szczeblach do armii włócz­

nie. w armiach posterunki to v;ystawiała etatowa 

kompania obs.-meld. Oednakże techniczne wyposaże­

nie posterunków było niewystarczajęce, nawet Jak 

na owe czasy. Ponadto w ZT i oddziałach nie było 

X/ Tamże, s. 236.
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etatowych posterunków, ich obsada zsnieniała aię 

często, co nie mogło odbić się ujemnie na jakości 

pełnionej służby,

W I okresie wojny tworzono w armii 3 posterun- 

ki obs,-m0ld. Powiadamiały one o zagrożeniu powie« 

trznym i naprowadzały własne myśliwce na cel. By­

ły również możliwości przakazyviania przez te po - 

sterunki rozkazów dla lotnictwo szturmowego. Głów­

ny posterunek armijny utrzymywał łęczność z naj­

bliższym poGterunkiefn OPL OK i z głównymi poste­

runkami dywizji, W dywizjach posterunki rozmiesz­

czano w sposób rozśrodkowany zarówno wszerz, jak 

i w głob, Przednig linię obsenvacji stanowiły po­

sterunki batalionów, głębiej były posterunki puł- 

kóî i, dywizji a dalej korpusów, O y^/ykryciu samolo­

tów nieprz'/jaciela posterunki oddziałów meldowały 

głównemu posterunkowi obs.-meld, dywizji, a ten z 

kolei głównemu posterunkowi armii,

W drugim i trzecim okresie wojny służbo 

obs,-meld, została nieco udoskonalona, W armiach 

zaczęto organizować znacznio więcej posterunków i 

rozmieszczać je zarówno wzdłuż frontu, jak i w 

głęb« tworzęc cięgła pola obserwacji, Np, w 43 A 

w operacji ryskiej we wrześniu 1944 r, kompania 

obs.-meld, zorganizowała 14 posterunków. Należy 

jednak zaznaczyć, że tylko 4 z nich miały środki 

łączności radiowej. W pierwszej linii /pasie/ roz­

winięto 9 posterunków /w tym 3 z radiostacjami/, 

w drugiej linii /pasie/ - w odległości 18-20 km 

od przedniej linii - 3 posterunki /z 1 radiosta-

133



cję/, a 2 z nich w rejonie polowej bazy arnll^/.

Podobnie zorganizowana była ałużba obe-,- 

aield', w 5 A 3 Frontu Białoruskiego w operacji 

wschodnio-priiskiej w styczniu 1945 r. Posterunki 

obs,-ineld, rozmieszczano na całę głębokość pasa 

arnii.

Armijny system służby obs.-meld, tworzono z 

uwzględnieniem konieczności szybkiego przesuwania 

posterunków, w ślad za nacierajęcymi wojskami,Prze­

sunięcie posterunków np, w 39 A 3 Frontu Białorus­

kiego w operacji wschodnio-pruskiej odbywało się w 

sposób następujęcy: z chwilę rozpoczęcia natarcia 

czołowe posterunki armijne posiadajęce radiostacje 

przesuwały się w ugrupowaniu piechoty skokami po 

3-4 km. Posterunki drugiej linii pozostawały w tym 

czasie na miejscu. Po przesunięciu się posterunków 

pierwszej linii na głębokość 8-9 km, rozpoczynały 

dopiero ruch posterunki drugiej linii. Posuwały 

się one za ugrupowaniem bojowym walczęcych wojsk, 

przekraczały rubież posterunków pierwszej linii, 

która pozostawały teraz na miejscu i stawały się 

posterunkami drugiej linii,

W ZT system służby obs.-meld, w drugim i 

trzecim okresie wojny nie uległ zmianie. Sieć po­

sterunków, Jak poprzednio, składała się z nieeta­

towych posterunków organizowanych przy SD lub PO 

korpusu, dywizji, pułku i batalionu. Tak było np, 

w 17 DP gw. 5 KP gw. z 39 armii w operacji wschod­

nio-pruskiej , gdzie każda dywizja miała ogółem 

16 posterunków.

x/ Tamże, s.237, j 
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w operacjach zaczepnych obrona plot,

nieustannie się doskonaliła, Jednakże siiaio znacz­

nego wzrostu ilości art.plot. i plot. Kf-l, OPL 

wojsk nie stała na należytym poziomie. Pododdziały, 

oddziały i ZT nawet w końcowym okresie wojny były 

słabo wyposażone w organiczne środki plot.

Gorzej jeszcze przedstawiała się sprawa wy­

posażenia technicznego służby obs.-neld,, co od­

nosiło się również do pododdziałów etatowych tej 

służby w armiach.

Rozpatrując problem OPL wojsk w działaniach 

obronnych należy stwierdzić, iż przedwojenne ro - 

guiaminy A.Cz, przewidywały, że obrona powinna być 

m,in, również przeciwlotnicza, tj, zdolna do prze­

ciwstawienia się silnemu lotniczemu oddziaływaniu 

nacierajęcego.

Jednakże te teoretyczne zasady nie były po­

parte poczynaniami organizacyjnymi. Na początku 

wojny wojska posiadały mało art.plot. Gęstość osło­

ny plot, DP broniącej się w pasie 10 km, tworzona 

tylko przy użyciu środków etatov/ych, wynosiła 1,2 

działa plot, oraz 3,3 sprzężonego ckm i wielkokali- 

browego Kf-I na 1 km frontu. Taka - a w niektórych 

wypadkach nawet i mniejsza - gęstość w środkach 

plot, nie zapewniała skutecznej osłony wojsk przed 

masowymi uderzeniami lotnictwa nieprzyjaciela,Brak 

ten szczególnie ostro uv‘/ydatnił się w pierwszym 

okresie wojny, gdy .nieprzyjaciel używał swego lot­

nictwa w sposób masowy,

W pierwszym okresie wojny, gdy dywizje pie-

135



choty miały bardzo mało środków plot., dowódcy 

oddziałów i ZT wykorzystywali w walca z lotnictwem 

nieprzyjaciela na małych v/ysokościach także ogień 

broni piechoty ręcznej i maszynowej oraz plot. KM 

i rppanc. Organizacja tego ognia była Jednym z 

głównych zadań dowódców pułków i dywizji, chociaż 

trzeba przyznać, iż było ono rozwięzywane w sposób 

niezadowalający. Pododdziały były źle wyszkolone 

w prowadzeniu ognia do celów powietrznych, w nie­

dostatecznej mierze stosowano ogień salwowy, wy­

dzielano za mało sił i środków itp,

W niektórych wypadkach do obrony plot. uży­

wano także 76 mm armat z baterii pułkowych i ar­

tylerii dywizyjnej. Ogień prowadzono bez przyrzą­

dów, szrapnelami i tylko podczas lotu samolotów 

wzdłuż frontu, na wysokości ok. 700 m i w odległo­

ści do 1500-2000 m od działa. Dla nadania działu 

odpowiedniego kęta podniesienia /45-50®/ przygo­

towywano specjalne urzędzanio w okopie.

Tylko nieliczne dywizje, które zachowały 

SWÓJ przedwojenny skład bojowy, miały faktycznie 

w I okresie wojny specjalne środki plot. Przykła­

dem może tu być 82 DPZmot, która przybyła na front 

w październiku 1941 r., a w listopadzie, w skła­

dzie 5 armii Frontu Zachodniego, broniła autostra­

dy Moskwa-Mińsk na bliskich podejściach do Moskrr/, 

Dywizja miała wówczas w svr/s\ składzie 196 sdaplot 

/12 armat plot, 85 mm i 6 WKM plot./. Ponadto w 

JeJ dwóch ppzmot było po 1 plutonie WKM plot,,po 

3 KM w każdym. Dzięki temu, podczas obrony, dywi-
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zja V/ pasia szerokości 7 kin mogła stworzyć śred­

nią gęstość iff7 działa plot. i 1,7 k m plot, na 

1 km frontu^'^.

Dok wynika z powyższego, dywizja miała za 

mało środków plot. do osłony swego głównego zgru~ 

powania, Stęd konieczność wykorzystywania środków 

ogniowych piechoty do walki z lotnictwem nieprzy­

jaciela na małych wysokościach.

0bs8nvację z PO dowódców dyyiizji, pułków, 

batalionów i dywizjonów art. prowadzili specjalnie 

wyznaczeni obserwatorzy, kt'órzy powiadamiali woj­

ska sygnałami dźwiękoviymi o zagrożeniu z poviie- 

trza. Dzięki temu np. 82 DPZmot mogła pomyślnie 

odpierać naloty małych grup lotnictwa nieprzyja­

ciela, którego główne siły koncentrowały się na 

wsparciu zgrupowania uderzeniowego armii niemiec­

kiej na północ i południe od Moskwy.

Większość jednak zv/ięzków taktycznych w AR 

nie miała w tym czasie niezbędnych środków plot, 

do walki z lotnictwem wroga. Frontowe i armijne^, 

środki plot., których również odczuwano niedosta­

tek, często rozpraszano do osłony licznych obiek­

tów. Oprócz tego mało uwagi zwracano na organiza­

cję efektywnej służby obs.-meld, wskutek togo sku­

teczność OPL wojsk było zupełnie niewystarczająca. 

Korzystając z tsgo iotnictvyo nieprzyjaciela od­

działywało nieustannie na bronięco się wojska ra­

dzieckie i zadawało im poważne straty. Naloty wy-

x/ Tamże, s, 367,
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konywane były kolojno przez pojedyncze samoloty i 

niewielkie grupy po 6-9 samolotów, które zniżały 

się do 200-400 m i tworzęc kręg wielokrotnie za­

chodziły nad cel. Zajścia nad cel wykonywano na­

wet po wyczerpaniu amunicji, aby możliwie jak naj­

dłużej zmusić wojska radzieckie do pozostawania w 

ukryciach, w napięciu i w ten sposób umożliwić 

wojskom własnym skryte podejście i dogodne przej­

ście do ataku.

Zmiany zachodzęce w walkach na froncie wyma­

gały .stałego ulepszania organizacji OPL. Np, w 

rozkazie do wojsk Frontu Kalinińskiego w 1942 r, 

podano, że niektórzy dowódcy zapomnieli o możliwo­

ści prowadzenia skutecznej walki z samolotami nie­

przyjaciela za pomocę zorganizowanego ognia broni 

piechoty. Rozkaz wymagał uzupełniania OPL organi­

zowanej specjalnymi środkami plot, przy pomocy 

środków walki piechoty. W tym celu, we wszystkich 

oddziałach frontu, nakazano przeprowadzenie prak­

tycznych zajęć z nauki prowadzenia ognia do celów 

powietrznych i rozpoznawania sylwetek samolotów. 

Oprócz tego wojska miały organizować służbę obs,- 

meld. i wyznaczać pododdziały dyżurne dla prowa - 

dzenia ognia salwowego do zniżajęcych się samolo­

tów nieprzyjaciela.

Podobne rozkazy zostały wydane przez dowód­

ców innych frontów, Np. dowództwo Frontu Północno- 

Zachodniego wydało rozkaz, by każdy pp w czasie 

zajmowania odcinka obrony, równocześnie z systemem 

ognia naziemnego, organizował i osłonę plot. przy
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pomocy posiadanej broni piechoty.

Pododdziały piechoty w obronie przystosowy­

wały do strzelania do celów powietrznych ciężkie 

i ręczne KM oraz rppanc, która ustawiano na naj­

prostszych« wykonanych we własnym zakresie pod­

stawach umożliwiających prov/adzenie okrężnego 

ostrzału. Przy takich środkach ogniowych wyzna « 

czano zazwyczaj stałe dzienna dyżury obsług, aby 

w razie pojawienia się celu powietrznego móc na­

tychmiast otworzyć ogień,

W celu uzyskania dodatkowych środków walki 

z samolotami nieprzyjaciela wojska AR używały,Jak 

poprzednio, 75 mai artylerii polowej, która prowa­

dziła ogień ze specjalnie urządzonych SO.

Te wszystkie posunięcia zaktywizowały w 

pewnej mierze vjalkę z lotnictwem nieprzyjaciela 

działającym na małych wysokościach. ZT jednej z 

armii Frontu Kalinińskiego w lipcu 1942 r. strę- 

ciły ogniem broni piechoty 13% ogólnej liczby 

stręconych w pasie tej armii samolotów nieprzyja­

ciela. Na kierunku głównego wysiłku Frontu Stalin- 

gredzkiego w sierpniu 1942 r, ogniem broni piecho­

ty stręcono 13 samolotów nieprzyjaciela. Silny 

ogień tej broni zmuszał bardzo często lotnictwo 

niemieckie do działania na średnich i dużych wyso­

kościach, wskutek czego zmniejszała się skutecz­

ność bombardowania,

Oak wynika z doświadczeń walk I okresu woj­

ny, dowódcy pułków i dywizji nabyli Już pewnych 

umiejętności w używaniu posiadanych przez nich
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środków OPL, w tym również i art.piot. Należy jed­

nak podkreślić, że przyczyn© słabości obrony plot, 

w tym okresie było nie tylko niedostateczne do­

świadczenie radzieckich dowódców, ile brak wystar- 

czajęcej ilości środków do walki z lotnictwem nie­

przyjaciela,

W okresie walk obronnych pod Stalingradem 

utworzone zostały w armiach pułki art.piot. Ze 

składu armijnej grupy art.piot. zaczęto wydzielać 

plut. i bat, wędrowne. Tam, gdzie dotychczas lot­

nictwo nieprzyjaciela działało bezkarnie, z chv̂ i- 

lę pojawienia się tych plut. i bat.wędrownych»spot­

kało się teraz z nieoczekiwanym ostrzałem ponoszęc 

znaczne straty.

W tym okresie zaczęto także zwracać uwagę na 

organizację współdziałania pomiędzy art.piot. a UA, 

współdziałanie tych najważniejszych środków obrony 

plot. organizowano w ten sposób, aby działania my­

śliwców uzupełniane były ogniem art.piot.

Głównę rolę w walce z lotnictwem nieprzyja­

ciela odgrywało LM jako środek najbardziej skute­

czny i manewrowy, Art.piot. zapewniała własnym my­

śliwcom bezpieczeństwo podczas ataku na samoloty 

nieprzyjaciela przez przerwanie w odpowiednim 

czasie ognia, przekazujęc w ten sposób atakoviane 

cele LM. Ponadto ogień art.piot. więzał manewr 

lotnictwa, w celu utrzymania współdziałania ustala- 

no sygnały, a w? paplot i daplot wyznaczano ofice­

rów do prowadzenia obserwacji działań własnego lot­

nictwa myśliwskiego. Za przerwania ognia we wła -
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ściwym czasie odpowiedzialni byli dowódcy baterii. 

Niszczenie sasnolotów nieprzyjaciela na wysoko­

ściach od 7000 m wzwyż należało wyłącznie do LM.

Wzrost ilości naziemnych środków plot, i LM 

oraz znacznie lepsze współdziałanie tych środków, 

podniosło skuteczność OPL, a tym samym i trwałość 

radzieckiej obrony pod Stalingradem.

W drugim okresie wojny, zwłaszcza w obronie 

pod Kurskiem, obok istniejących już armijnych 

paplot, pojawiły się DAPlot OND oraz okrzepło i 

wzmocniło się własne LM.

W 6 Agw. Frontu Woroneskiego w bitwie pod 

Kurskiem do osłony z powietrza głównego zgrupowa­

nia wojsk użyto, oprócz LM, 26 DAPlot i armijnego 

paplot, Dest to zupełnie zrozumiała, że przy uży­

ciu takich środków walka z lotnictwem nieprzyja­

ciela stała się bardziej skuteczna. Między oddzia­

łami plot, i 2T piechoty organizowano ścisłe współ- 

działanie. Sprzyjało temu utrzymanie stałej łącz­

ności między ich sztabami.

Dzięki szerokiemu manewrowi naziemnymi środ­

kami OPL w toku operacji obronnej pod.Kurskiem 

stwarzano, na najważniejszych kierunkach, stosun­

kowo wysokę gęstość art.plot, W bitwie pod Procho- 

rovikę np. do 12 lipca na froncie 20 km, przy głę­

bokości osłony 7-8 km, ześrodkowano ok, 240 dział 

plot. wszystkich kalibrów, co stworzyło ogólnę gę­

stość ok, 12 dział na 1 km frontu^“̂. Dzięki temu

x/ Tamże, s. 370,
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nożna było skutecznie odpierać naloty nawet dużych 

grup lotnictwa nieprzyjaciela.

Wykonany we właściwym czasie manewr art. 

plot, na najważniejsze kierunki i jej ścisłe współ­

działanie z LM oraz z oddziałami i ZT piechoty, 

poważnie zwiększyły skuteczność OPL i odporność w 

obronie, Tym bardziej, że w bitwie tej jeszcze w 

szerszym niż dotychczas zakresie wykorzystano 

ogień broni piechoty do walki z nisko latajęcymi 

samolotami niemieckimi.

Udoskonalenie służby obs,-meld, umożliwiało 

wykrywanie na czas samolotów nieprzyjacielskich i 

uprzedzanie wojsk o zagrożeniu z powietrza,

□ako przykład organizacji OPL wojsk w obro­

nie pod Kurakiem może służyć obrona 148 DP 15 KP 

z 13 armii Frontu Centralnego^/, W dywizji tej OPL 

została zorganizowana przy użyciu środków naziem­

nych i obejmowała: służbę obs.-meld., system og­

nia środków plot,, ogień broni piechoty oraz ukry­

cia i maskowanie sił żywych i bojowego sprzętu 

technicznego. Osłonę wojsk przez lotnictwo myśliw­

skie organizowano w skali armii i frontu, ustala- 

jęc system łęczności i współdziałania,

W korpusie wiele uwagi poświęcano organiza­

cji służby obs,-meld. Każdy pułk piechoty tworzył 

nieetatowy posterunek obserwacyjny, który rozmie-

x/ Tamże, s,370-71 oraz szkic nr 72; patrz także: 
S, Feret : Węzłowe zagadnienia organizacji i 
prowadzenia działań obronnych przez Armię Ra- 
dzieckę w latach 1941-1943, ASG, Warszawa 1961, 
8, 86-88 oraz szkic nr 18,
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szczano w rejonie SD pułku. W każdej dywizji wy­

stawiano siłami środków armijnych 2 posterunki, 

z których 1 rozmieszczano w rejonie PO, drugi zaś 

w rejonie SD dywizji, wszystkie te posterunki po­

wiadamiały ̂ ^ojska o zagrożeniu powietrznym tele­

fonicznie lub za pomocę sygnałów dźwiękowych.

Szeroka sieć transzei zapewniała bardziej 

pewne schronienie dla sił żywych i sprzętu przed 

uderzeniami lotnictwa. Dokładne maskowanie i two­

rzenie pozornych obiektów utrudniały nieprzyjacie­

lowi prowadzenie rozpoznania lotniczego, co w 

znacznym stopniu zmniejszało skuteczność nalotów 

Jego lotnictwa.

Głóyjne zgrupov^anie korpusu osłaniane było 

przed lotnictwem nieprzyjaciela przez LM oraz ar- 

mijng podgrupę art.plot, w składzie paplot sk 

/15 dział/ i trzech paplot mk /48 dział/, w pasie 

obrony 15 korpusu stworzono więc średnię gęstość 

5,1 działa plot. na 1 km frontu^^.

Obrona plot. wojsk korpusu organizowana 

przez oddziały plot. uzupełniana była środkami 

ogniowymi oddziałów i dywizji, Np, w pasie obrony 

omawianej tu 148 DP tego korpusu do prowadzenia 

ognia do celów powietrznych przygotowywano 66 rkm 

i 27 ckm, 55 rppanc i 7 dział polowych 76 mm,Mniej 

więcej taka sama ilość środków ogniowych użyta zo­

stała w innych dywizjach^^^,

x/ Zbiorowe: Rozwój taktyki Armii Radzieckiej,.,, 
op.cit., s. 371,

xx/ Tamże.
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w wyniku szerokiego stosowania ognia wszy­

stkich rodzajów broni piechoty, lotnictwo nieprzy­

jaciela działajęce z małych wysokości poniosło w 

trakcie radzieckiej obrony pod Kurskiom poważne 

straty, Np. ogniem broni piechoty oddziałów i ZT 

48,13 i 70. armii Frontu Centralnego w okresie od 

5 do 10 lipca 1943 r. stracono 35 samolotów wroga,

Z powyższy rozważań wynika, iż w walkach 

obronnych pod Kurskiem następił poważny rozwój 

OPL wojsk, co zmusiło lotnictwo nieprzyjaciela do 

przejścia od działań na małych wysokościach do 

mniej skutecznych działań na średnich i dużych wy­

sokościach, Działania pojedynczych samolotów i 

niewielkich grup stały się odtęd rzadkością.

Następny rok wojny wykazał palęcę potrzebę 

włęczenia środków plot., zwłaszcza art. w skład 

DP, której możliwości samodzielnego odpierania 

napadów z powietrza wcięż były jeszcze małe. Dla­

tego w grudniu 1944 r, DP otrzymały samodzielny, 

daplot, który stał się głównym środkiem dywizji w 

walce z lotnictwem nieprzyjaciela. Szersze zasto­

sowanie w organizacji OPL wojsk środków armijnych 

i frontowych oraz środków OND zapewniło w następ­

nych okresach wojny skuteczne prowadzenie walki z 

lotnictwem nieprzyjaciela. Szczególnę rolę odegra­

ło tu poważne zwiększenie ilości i podniesienie 

jakości radzieckiego lotnictwa myśliwskiego.

W balatońskiej operacji obronnej w marcu 

1945 r, w cięgu 10 dni wykonano 5877 samolotowy- 

lotów, w czym ok, S0% przypadało na samoloty my-
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śiiwskie, W tym czasie rozegrało się 71 walk po­

wietrznych, w których radzieccy myśliwcy strącili 

77 samolotów wroga, tracąc 11 własnych maszyn^/. 

Mimo małej gęstości taktycznej w art.plot, 

/np, w 4 Agw. wynosiła ona średnio 3,2 działa na 

1 km frontu/ lotnictwo nieprzyjaciela w toku prze­

ciwnatarcia straciło od ognia wszystkich rodzajów 

i lotnictwa 250 samolotów. Były takie dni, kiedy 

nieprzyjaciel musiał rezygnować z dziennych ataków 

lotniczych na wojska radzieckie. Samoloty jego 

nie odważały się pojawiać nad polem walki małymi 

grupami, ponieważ panowanie w powietrzu należało 

całkowicie do lotnictwa radzieckiego.

Praktyka użycia bojowego art.plot. wykazała, 

ż8 oprócz tworzenia armijnych grup i podgrup art. 

plot, celowe jest tworzenie takich grup i na szcze­

blu korpusu. Grupy takie były tworzone już od 

czasu bitwy pod Kurskiem. Zapewniało to większą 

skuteczność artyleryjskiej osłony plot. wojsk.

skuteczność działań własnego u-i i art.plot, 

wzrosła.również poważnie od czasu, gdy w 1943 r. 

wprowadzono do uzbrojenia stacje radiolokacyjne 

typu "Redut". Stacje te umożliwiały wykrywanie 

samolotów nieprzyjaciela w odległości do 130-150 

km, dzięki czemu Lf-1 i art.plot. miały czas na 

przygotowanie się do walki^^/

Prowadząc działania zaczepna w toku Wielkiej 

v;ojny Narodowej, dowództwo niemieckie wszystkie

X/ Tamże, s.372.
xx/ Patrz: Działalność bojowa LM i art.plot. w la­

tach Wielkiej Wojny Narodowej 1941-1945 - za­
łącznik nr 14.
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swoje nadzieje pokładało w czołgach 1 lotnictwie. 

Jednakże nieprzyjaciolskioj taktyce snasowego uży« 

cia czołgów w natarciu przeciwstawiony został sky. 

teczny systecr» obrony ppanc wojsk radzieckich. Po«» 

dobnie też przedstawiała się sprawa z systenea 

OPL w AR, Poczynając od bitwy pod Kurskiom systeoi 

ten nieprzerwanie doskonalono i jak wynika z do­

świadczeń VW/N na owe czasy był już na tyle skute­

czny, że niemieckie lotnictwo nie było w stanie 

wspierać efektywnie swoich nscierajęcych wojsk 1q* 

dowych,

w zasadniczych rodzajach działań bojoyjych w 

ludowym WP zdołano w toku II wojny wypracować pew­

ne zasady wykorzystywania naziemnych środków OPL, 

odbiegajęce od regulaminowych^ obowięzujgcych w 

AR, a wynikajęce ze specyfiki organizacyjno-bojo- 

wej ludowego WP^/,

Zasady te można by sprowadzić do następują­

cych postanowień^^'^:

- używać artylerii przeciwlotniczej w sposób scen« 

tralizowany na szczeblu armii, w celu zapewnie­

nia osłony głównemu zgrupowaniu udorzoniowesiu, 

z« szczególnym uyiizględnieniom dywizji pierwszo-

S,Zawadzki; Wysiłek organizacyjny oraz opera- 
cyjno-taktyczna analiza użycia wojsk OPL,.., 
op.cit., S.42,

XX/ Zasady te w znacznym stopniu zbieżne sę z po­
stanowieniami instrukcji Nikitina: Taktika 
wojskowej zenitnoj artilerii,Leningrad,1942, 
s.120-170.

146 ,



rzutowych» Dywizjom drugiego rzutu zapewnić osło­

nę z chwilę ich wprowadzenia do walki*

■*• w rejonie osłanianego obiektu prowadzić ogień 

wielcwarstwowy. Ilość warstw winna odpowiadać 

spodziewanej aktywności lotnictwa nieprzyjacie­

la jednorazowo nad osłanianym obiektem. Wycho­

dzić z założenia^ iż każdy cel powietrzny powi- 

nisn być zwalczany jodnocześnie, co najmniej 

jednę baterię artylerii przeciwlotniczejj 

•» rozmieszczać baterie artylerii przeciwlotniczej 

mk w odległości 0#8 do 1 km od przedniego skra­

ju wojsk własnych, baterio sk od 1,5 do 2 km, 

przy zachowaniu między bateriami mk odległości 

w granicach 2 km, a dla artylerii sk « do 7 km;

•=• organizować system obserwacji i alarmowania 

wojsk jako nleodłęczny element OPL»

Powyższa ogólne zasady w toku działań bojo­

wych rozwijały się stosownie do charakteru dzia­

łań i warunków, w jakich miały miejsce, I tak też 

było w ludowym Wojsku Polskim, Wynikało to bowiem 

zarówno z samej specyfiki organizacyjnej naszego 

wojska, jak i ze specyficznych warunków działań 

bojowych 1 czy 2 armii WP, Tak na przykład w po- 

czętkcwym okresie działań 1 armii w ogóle nie sta­

rano się zapewniać osłony dywizjom pierwszego rzu­

tu operacyjnego, koncentrowano natomiast uv;agę na 

zapewnianiu osłony prz8civilo'cnicz0j takim elemen­

tom ugrupowania, jak; przeprawy, lotniska, stano­

wiska dowodzenia, stacja i składy zaopatrżenia. 

Dopiero w miarę upływu czasu i zdobywania doświad-
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czeń bojowych, zaczęto osłaniać dywizje pierwsze­

go rzutu,

Z biegiem czasu przyjęto pewne ustalenia, 

które'można by sprecyzować następujęco^*^:

- dywizje piechoty, działajęce w pierwszym rzucie 

operacyjnym na głównym kierunku uderzenia, sta­

rano się osłaniać/kaźdę/ Jednym pułkiem artylerii 

przeciwlotniczej oiałego kalibru*
■i

- drugi rzut operacyjny armii oraz rejon zasadni­

czych stanowisk ogniowych artylerii naziemnej, 

osłaniano zwykle pułkiem średniego kalibru,któ­

rego zasięg ognia często wzmacniał ogień pułków 

małego kalibru, osłaniajęcych pierwszo rzuty;

- stanowisko dowodzenia armii, stacje i składy 

zaopatrywania osłaniał. Jednocześnie lub na 

przemian, samodzielny dywizjon artylerii przeciw­

lotniczej ;

- lotnisko 4 PMDL zwykle osłaniał pułk małokalibro­

wy - rzadziej sdaplot ;

- 1 brygada kawalerii i 1 brygada pancerna korzy­

stały tylko z osłony własnych organicznych pod­

oddziałów OPL,

W 2 armii WP 3 DAPlot wykorzystywano według 

wyżej podanych zasad. Natomiast 26 paplot stale 

osłaniał 1 KPanc, Takie rozwiązania były w zasa-

Ustalenia te z biegiem czasu działań wojennych 
były potwierdzane przez praktykę pola walki w 
zasadzie z pozytywnymi wynikami* patrz - S.Za­
wadzki, Wysiłek organizacyjny oraz operacyjno- 
taktyczna analiza użycia wojsk OPL..., op.cit,, 
s • 43.
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dzie najekonotniczniejszo przy ówczesnych potrze­

bach i możliwościach obu armii.

Tak więc w skrócie można by przedstawić za­

sady wykorzystywania środków przeciwlotniczych, w 

ramach organizowanego systemu OPL wojsk, w ludo­

wym WP w toku działań w II wojnie światowej, za­

sady zaczerpnięte z regulaminów i instrukcji AR 

zostały, w świetle konfrontacji z praktykę pola 

v^alki, przetransponowywane dla potrzeb i możliwo­

ści ludovi©go WP,

Z analizy działalności bojowej pododdziałów, 

oddziałów i związków taktycznych OPL na całym szla­

ku bojowym ludowego WP wynika, iż najczęstszymi 

zadaniami wykonywanymi przez siły i środki obrony 

plot. była osłona^/;

- wojsk armii czynnej w czasie przemarszów 

i na postojach oraz w rejonach ześrodkowania,

Z obowiązkiem tym jednostki OPL spotkały się jesz­

cze na ziemi radzieckiej, a następnie, wykonując 

to zadanie przemierzały tysięce kilometrów, by w 

końcu wojny wyjść nad Łabę, Dednostki OPL musiały 

osłaniać różnego rodzaju przemarsze, o różnym tem­

pie i przy zmiennych warunkach zagrożenia z powie­

trza. Charakterystyczna będzie tu osłona stacji 

załadowczych w Siolcach nad Oką i na Smoleń- 

szczyźnie, transportów kolejowych na Ukrainie 

/Darnica/ i Wołyniu, przegrupowania wojsk na przy- 

czpłek warecko-magnuszowski i marszu-manewru od 

Warszawy do Bydgoszczy, czy wreszcie przemarszu 

i KPanc z rej, Żyrardowa do Myśliborza i dalej -

x/ S.Zawadzki: wysiłek organizacyjny 1 bojowy..,, 
op.cit.. s.157-158.
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pod Wrocław i nad Nysę Łużyckę;

- wojsk pierwszego rzutu operacyjnego ar?nii, 

a szczególnie zgrupowań uderzeniowych działających 

na głównych kierunkach, gdzie zwykle decydowały 

się losy walki, stęd waga gatunkowa tego zadania. 

Wykonywano ja przy tytn w różnych rodzajach dzia« 

łań, a więc w natarciu na zawczasu przygotowang 

obrnę nieprzyjaciela, w czasie forsowania przesz** 

kody wodnej, w walkach o niasta, w pościgu, w 

obronie stałej, w obronie nad rzekę, na przyczół­

ku czy też w obronie wybrzeża siorskiago,*

“ odwodów i drugich rzutów operacyjnych za­

równo na podstawach wyjściowych, jak i w czasie 

wprowadzania ich do walki. Przykładani noże tu 

być użycie 4 DP w operacji pomorskiej dla dołama- 

nia, tzw, pozycji ryglowej wału Pomorskiego, czy 

wejścia do bitwy 1 KPanc w operacji łużyckiej 

2 armii VVP,*

- głównych rejonów stanowisk ogniowych ar« 

tylerii polowej, stanowisk dowodzenia, punktóv^ 

obserwacyjnych itp, olementóv/ ugrupowania opera­

cyjnego. Ciekawymi przykładami może być pozosta­

wienie części art.plot, dla osłony artylerii od- 

stajęcej od wojsk czołowych w czasie wejścia ar­

mii na przyczółek warocko-magnuszcwskl, podczas 

forsowania Odry i Nysy Łużyckiej w operacji ber­

lińskiej, czy też wydzielenie do ochrony SD armii 

w czasie działań nad środkowg Wisłę aż całego

1 sdaplot, co nia było ani celowe, ani konieczne,*

- przepraw przez przeszkody wodne dokonywa-
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no zarówno na poczętku. Jak i w toku operacji. Za­

danie to, ze względu na znaczenia przepray/ dla 

cięgłości działań i ich wrażliwość na udarzenia 

boabowe, należy zaliczyć do najtrudniej szych. Pod 

tyjn względoBi najciekawszych doświadczeń nogę do­

starczyć: osłona przepraw na Wiśle w rej. Wilgi 

wo wrześniu 1944 r., me Odrze w roj. Siekierek i 

na Nysie Łużyckiej w rej. Rothenburga w kwietniu 

1945 r, Z reguły zadanie to rozcięgało się w cza­

sie, co kolidowało z zasadę nisodstawania art,

plot, od wojsk czołowych;

- stacji załadowczych, wyładowczych i zaopa­

trywania oraz składów i urzędzoń tyłowych a mii.

Z tya ściśle więżę się zagadnienie samodzielności 

drobnych pododdziałów OPL oraz kwestia scentrali­

zowanego dowodzenia systenem obrony plot;

•» lotnisk lotnictwa polskiego wspiorajęcego 

armie czasie działań, rozmieszczonych v; strefie 

przyfrontowej ;

“ rejonu dyslokacji naczelnego dovłództwa v/P 

oraz ważniejszych ośrodków polityczno-administra­

cyjnych, jak: Lublin, Siedlce, Warszawa, Włochy, 

Łódź, Bydgoszcz, Poznań itd. Angażowanie do tego 

typu zadań art,plot,,z osłony wojsk operacyjnych 

było ‘wynikiem konkretnego zapot rzebowania z jed­

nej i braku własnego systemu uPL OK z drugiej stro­

ny, Zrosztę, należy to wyraźnie podkreślić, ta na­

miastka obrony powietrznej kraju była tylko nio- 

wiolkin uzupełnieniem radzieckiego syste^iu OPK, 

który w miarę przesuwania się linii frontu na za-
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chód nakładał się swymi czołówkami na nowo v/yzwa- 

lane obszary, w tym i ziemie po).skie^/,

Z analizy tych zadań niezbicie wynika, iż 

wykonani? prawie każdego z nich wymagało odrębnej 

organizacji dowodzenia obronę plot,, kierowania 

ogniem, systemem obserwacji 1 specyficznego ugrupo­

wania sił i środków. To z kolei więzało się z ko- 

niecznościę odpowiedniego wyszkolenia całego sta­

nu ̂ osobowego tych jednostek, dużego doświadczenia, 

dyscypliny, ostrzelania i wysokiego ducha bojowego.

Wydaje się, iż przy studiov/aniu doświadczeń 

ludowego WP z.zakresu plot. osłony wojsk w II woj­

nie światowej nie należy pomijać i pewnych charak- 

t erystycznych momentów, a mianovrficie:

- organizowanie ochrony i obrony stanowisk 

ogniowych artylerii plot, i innych elementów jej 

ugrupowania bojowego przed atakami rozbitych grup 

nieprzyjaciela pozostajęcych za linię frontu od­

działów pościgowych - np, 15 i 17 paplot w opera­

cji pomorskiej;

- użycie w sposób zdecentralizowany 1 DAPlot 

w czasie wychodzenia 1 armii WP na tvybrzeże M.Bał­

tyckiego, kiedy to "rozparcelowano" dywizję,prze- 

znaczajęc 15 i 18 paplot do osłony wojsk walczę- 

cych w Kołobrzegu, 17 paplot do osłony SD i odwo­

dów armii w rej. Gryfic, a 16 paplot - do osłony 

lotniska 4 MDL w Mirosławcu;

x/ Tamże, oraz: Zbiorowe; V*/ojska protiwowozdusz- 
noj oborony strany, Moskwa 1968, s, 283-284,
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- użycie pododdziałów OPL 1 armii WP do wal­

ki z nazieinriym nieprzyjacielem w czasie działań w 

Kołobrzegu. Chodzi tu zarówno o wykorzystanie komp 

WKM plot /ludzi i broni/, Jak i części obsług dział 

z 15 paplot ;

- wykorzystanie art.plot do walki z celami 

naziemnymi, główni© w walkach ulicznych. Szczegól­

nie dobrymi wynikami mogę poszczycić się baterie 

15 i 18 paplot w czasie walk w Kołobrzegu;

- przeznaczenie okresów względnego spokoju 

na froncie na planowe szkolenie całego stanu oso- 

bowsgo oddzisłó^w OPL, Szczególnie mocno problem 

ten widziano w czasie walk 1 armii w obszarze War­

szawy Jesienię 1944 r, i w okresie prowadzenia 

obrony na wybrzeżu M. Bałtyckiego w marcu i kwiet­

niu 1945 r,

Reasumujęc należy stwierdzić, iż z dogłęb­

nej analizy przebiegu walk i operacji ludowego WP 

jednoznaczni© wynika, że Jednostki OPL wywiązywa­

ły się z nałożonych na nie zadań na ogół z pozy­

tywnymi rezultatami,

c/

w poszczególnych wojnach zarówno w Polsce 

1 na Zachodzie Europy, Jak i w wojnie przeciwko 

Zwięzkowi Radzieckiemu, coraz częściej przed ar­

tylerię przociwloiniczę stawało podwójne za anie:

1/ obrona powietrzna pola walki; 2/ udział art. 

plot, w walce z naziemnym . przeciwnikiem,a szcze­

gólnie z Jego bronię pancernę.
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Po rozbiciu lotnictwa przeciwnika w skali 

operacajnej, artylerię przociwlotniczę wykorzysty­

wano z zasady do walki naziemnej, zwłaszcza jako 

wsparcie broni przeciwpancernej i artylerii pole­

waj, chociaż w pokojowych regulaminach niemieckich 

- w ustępach dotyczgcych różnorodnych możliwości 

użycia artylerii plot, stale podkreślano, że 

broni tej nie wolno odcięgać od jej właściwego za­

dania, tj, od zwalczania przeciwnika w powietrzu. 

Użycie art.plot. do walki naziemnej - zgodnie z 

tymi regulaminami - miało ograniczyć się jedynie 

do wyjętkowych wypadków i szczególnie krytycznych 

sytuacji.

Natomiast wojenne regulaminy orzekały już w 

tej sprawie inaczej : "Broń artylerii przeciwlotni­

czej znakomicie nadaje się - ze względu na swe wła­

ściwości balistyczne, dużę szybkostrzolność,,moż­

liwość szybkiej zmiany kierunku strzelania, duże 

prawdopodobieństwo trafienia, siłę przebijania 

oraz działanie pocisków -zarówno do zwalczania 

nieprzyjaciela w powietrzu, jak i do skutecznego 

użycia w walce naziemnej", w toku wojny często 

powstawały - wskutek okrężeń i kontrataków prze­

ciwnika - "krytyczne sytuacje", w których art, 

plot, musiała zdecydowanie wkraczać do walki i nie«» 

raz stanowiła kościec obrony przeciwpancernej^'^,

W wojnie przeciw Polsce art.plot. nie miała 

zbyt wiele do roboty. Osłona wojsk walczących w wa-

X/ S.Zawadzki; Problemy uPL wojsk i OK w Niem­
czech.,., op.cit., s. 14.
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runkach bezwzględnej przewagi własnego lotnictwa, 

po zadaniu znacznych strat lotnictwu polskiemu już 

w pierwszych dniach wojny, była zadaniem nie wyma- 

gajęcym zbyt dużego wysiłku, świadczę o tym naj­

lepiej ilości zestrzelonych samolotów polskich. 

Otóż w cięgu całej wojny w Polsce 1939 r, niemiec­

ka art,plot, zestrzeliła zaledwie 16 samolotów poi- 

skich^'^.

Właściwo swojo viartość v/ walce z naziemnym 

nieprzyjacieieoi miały okazać niemieckie wojska 

OPL jednak dopiero w kampanii na zachodzie 1940r,, 

gdyż stale używano ich tam, gdzie zaciekły opór 

przeciwnika hamował płynne posuwanie się wojsk 

niemieckich lub zatrzymywał ich natarcie, I tak 

np, oddziały art,plot, Yi znacznej mierze przyczy­

niły się do stosunkowo szybkiego pokonania umoc­

nień linii Maginota i prędkiego przebicia się do 

kanału La Manche oraz miały także swój udział w 

pościgu do v/ybrzeża atlantyckiego i do Alp.

Głównymi celami baterii plot, wyposażonych 

w działa 85 mm były wóvtfczas silnia umocnione schro­

ny, fortyfikacje, a także oddziały pancerne prze­

ciwnika, Lekkiej art,plot, /kalibru 20 i 35 mm/ 

używano najczęściej wtedy, gdy chodziło o szybkie 

złamanie oporu strony przeciwnej, bronięcej się 

w osiedlach, przy przeprawach przez rzekę lub w 

terenie zalesionym oraz w celu ułatwienia własnej

x/ Dla porównania polska art,plot, zestrzeliła 33 
własne samoloty - A.Kurowski; OPL vv kampanii 
wrześniowej. W: WPL, nr 7 i 8, r,1959.
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piechocie dalszego posuwania się do przodu. Forso­

wanie ̂ o z y pod Sedanem, zniszczenie murów twier­

dzy Boulogne, wzięcie wypadem przyczółka pod 

Abbeville, doprowadzenie do szybkiego poddania się 

cytadeli w Calais, udział w zniszczeniu belgij­

skich umocnień pod Luttich /Ebon-Emael/ i Namur - 

oto zaledwie kilka przykładów skutecznego użycia 

niemieckich wojsk OPL do walki naziemnej w tej 

kampanii.

Z równie pomyślnym skutkiem wojska OPL zv/al- 

czały samoloty przeciwnika, które w początkowym 

okresie działań wykonywały liczne naloty na wojska 

niemieckie i zadawały im dotkliwe straty.

Łęcznie podczas walk na Zachodzie Europy w 

1940 r. oddziały niemieckiej art.plot. osięgnęły 

do chwili zawieszenia broni następujęce wyniki^^:

- zestrzelono 1525 samolotów;

- rozbito 330 czołgóvi;

- zniszczono 47 budowli fortyfikacyjnych i schro­

nów bojowych;

- wyłęczono z walki 1 niszczyciel;

- zatopiono 7 okrętów transportowych.

Także po zawieszeniu broni v̂ e Francji nie­

miecka art.plot. odnosiła sukcesy w v'valce z samo­

lotami wykonujęcymi z wysp Brytyjskich naloty na 

III Rzeszę. W ich ramach bowiem coraz liczniejsze 

stawały się uderzenia powietrzne lotnictwa alianc-

x/ S.Zawadzki; Problemy OPL wojsk i OK w Niem­
czech..., op.cit., S.15.
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kiego na wojska, urzędzenia drogowa, kosiunikację 

i na elementy ugrupowania operacyjnego annii nie­

mieckiej przygotowującej się do operacji "Lew mor­

ski", której celem miało być lodowania v;ojsk nie­

mieckich na wybrzeżu angielskim.

Również po zakończeniu walk na Bałkanach, w 

czasie których głównym zadaniem niemieckiej art, 

plot, było wspieranie wojsk radowych przy przeła­

maniu umocnień greckiej linii Metaxasa, duża zna­

czenie miało użycie oddziałów lekkiej, a nawet i 

ciężkiej art. plot. do operacji prowadzonych w 

Afryce Płn. Wojska pancerne Niemieckiego Korpusu 

Afrykańskiego i art.plot., jak gdyby połączyły się 

w tej fazie wojny w jednolite zespoły bojowe i 

przetrwały w tych formach aż do zakończenia walk 

Tunisie,

Na poczętku kampanii afrykańskiej do zwal­

czania czołgów używano przeważnie ciężkich /88 mm/ 

dział plot. Żołnierze tych jednostek musieli wal­

czyć w trudnych, nieznanych im warunkach pustyn­

nych. Mimo to jednak i tu art.plot. odnosiła suk­

cesy w walce z czołgami i samolotami przeciwnika, 

który przecież najczęściej posiadał przewagę w 

powietrzu.

W pierwszym okresie wojny przeciv^ ZSRR do 

1942 r. w armii niemieckiej powstała taktyczna 

koncepcja stworzenia tzw, "przeciwlotniczych od­

działów bojowych", złożonych najczęściej z dvvóch 

dział 68 mm i dużej ilości dział i KM 20 .

X/ Wynikała ona z faktu braku przeciwdziałania lot 
nictwa radzieckiego i całkowitego panowania w 
powietrzu niemieckiej "Luftwoffo ,
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Ciężka broń okazała się szczególnie przydatna do 

zwalczania ogniem na wprost celów opancerzonych i 

umocnionych, Z uwagi na swój duży zasięg, dużę 

szybkostrzelność i skuteczność pocisków, broń ta 

nadavyała się szczególnie przydatna do zwalczania 

ogniem na wprost celów opancerzonych i umocnio­

nych, Z uwagi na swój duży zasięg, dużę szybko- 

strzelność i skuteczność pocisków, broń ta nadawa­

ła się również do prowadzenia ognia pośredniego 

na zgrupowania artylerii radzieckiej, zgrupowania 

uderzeniowe przygotowane do nov^ch akcji zaczep­

nych itp.

Lekka broń plot, /KM plot. i art.plot./ dy- 

sponujęc przeważnie trakcję samobieżnę skutecznie 

zwalczała żywe cele, zarówno w ruchu, jak i ze 

stałych SO, a także nawet cele lekko osłonięte. 

Nie nadawała się jednak do zwalczania czołgów ra­

dzieckich, ze względu na zbyt małę przebijainość 

pancerza. W miarę jak wojska radzieckie przecho­

dziły do zwrotów zaczepnych, a siła ich uderzenia 

rosła, plot, oddziały, a navi/et tworzone później i 

grupy bojowe /kilka oddz.plot,/ nie wytrzymywały 

skoncentrowanego natarcia radzieckich czołgów.Dla 

skutecznej obrony przed nimi konieczne było maso­

wanie ognia ciężkich bat,plot., a często nawet 

całych dyonów.

Czołgi typu T-34 można było zwalczać na od­

ległość do 2000 m. Co prawda w pojedynczych wypad« 

kach udawało się to jęszcze nawet z odległości 

2300 m, ale tym niemniej za skuteczny zasięg uzna-
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wano jednak odległość od 1000 do 1500

Przy dokonywanych niespodziewanie włamaniach 

wojsk radzieckich często zdarzało się, że niemiec­

ka art,plot, pozostawała na swoich pozycjach bez 

osłony piechoty i broniła swych "wysp" do chwili 

nadejścia odsieczy ze strony własnych wojsk,w po­

jedynczych wypadkach używano nawet całych dyonów 

art,plot, ustawionych w linii do tworzenia "za­

pór", w celu odparcia zmasowanych ataków czołgów 

radzieckich i umożliwienia wykonania własnych 

przeciwuderzeń. Na wszystkich odcinkach frontu 

stanoi^^iska art.plot. stanowiły stałe punkty obrony, 

Reasumując można stvi/ierdzić, iż w poczętko- 

wych latach ll wojny światowej art.plot. spełnia­

ła równocześnie dwie funkcje: tj, osłonę wojsk z 

powietrza i walkę z nieprzyjacielem naziemnym 

/czołgi, wozy bojowe, art., gniazda karabinów ma­

szynowych, umocnione punkty oporu itp,/.

W warunkach, kiedy lotnictwo krajów napad- 

niętych było bezsilne, ta druga funkcja do pewne­

go stopnia Vi/ysuwała się na pierwsze miejsce. To 

samo dotyczyło również wykorzystywania Û l dla ce­

lów OPL wojsk. warunkach braku zagrożenia z po­

wietrza własnych wojsk lędowych, jak i możliwości, 

prawie że swobodnego poruszania się innych rodza­

jów lotnictwa - bez’ konieczności silnej osłony 

myśliwskiej - nie było wyraźnej potrzeby dla 

eksploatowania LM dla celów OPL. Stęd też przejmo­

wało ono w wielu v/ypadkach zadania od lotnictwa

K/ Tamże, s. 16,
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rozpoznswcZ0go i pBłniło inno poinocniczo funkcje 
pola walki. Sytuacja ta ulegała ciężkiej zmianie 

w miarę zdobywania przewagi w powietrzu przez lot­

nictwo państw koalicji antyhitlerowskiej.

Niemiecka art.plot. osłony wojsk w latach 

1943-1945 zarówno na wschodzie. Jak i na Zachodzie 

była cały czas angai^wana do aktywnego i uporczy­

wego przeciwdziałania, z uwagi na stały wzrost 

działalności lotnictwa strony przeciwnej, tak w 

strefie przyfrontowej, Jak i nad terytorium państw 

okupowanych oraz w centrum Rzeszy.

Na Zachodzie ten rozrost aktywności lotnictwa 

alianckiego zwięzany był z przygotowaniami do in­

wazji na Normandię, w zwięzku z czym alianci roz­

poczęli planowg ofensywę powietrzny. Na art.plot. 

rozmieszczonej w punktach oporu tzw. Wału Atlan­

tyckiego, spoczywał główny ciężar obrony plot. od 

zachodu. Trzeba obiektywnie stwierdzić, iż speł­

niała ona to zadanie z dużym powodzeniem, zadajęc 

znaczne straty siłom powietrznym aliantów.

Po rozpoczęciu inwazji aliantów w Normandii 

na poczytku czerwca 1944 r. art.plot, używana by­

ła Jednocześnie do zwalczania celów powietrznych, 

naziemnych i morskich. Wskutek zmasowania ognia 

niemieckiej OPL wojska alianckie ponosiły duże 

straty. Latem 1944 roku straty te osięgnęły swój 

punkt kulminacyjny. Przyczynę tego stanu był fakt 

masowego atakowania przez lotnictwo aliantów głów« 

nie rejonów wyrzutni V-1 i V-2, które to rejony z 

kolei szczególnie silnie były bronione przez nie-
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miecki system OPL, Wystarczy przytoczyć dane mówię- 

ce o tym, iż od stycznia do sierpnia 1944 r, zni­

szczono 700 bombowców alianckich, z czego na arty­

lerię plot, przypadało dwie trzecie. Uszkodzono 

natomiast 1300 bombowców, z czego 98';̂ przypadało 

na art.plot.^'^

Z powodu ponoszenia, takich strat alianci 

zachodni zaczęli wprowadzać coraz to doskonalsze 

metody obezwładniania niemieckiej OPL z powietrza, 

które w miarę przedłużania się wojny stosowano z 

coraz większym powodzeniem, Do metod tych należy 

zaliczyć; pasywne zakłócenia stacji radiolokacyj­

nych /zrzucanie pasków metalizowanych/, aktywne 

zakłócanie radioelektroniczne pracy stacji radio- 

loacyjnych, wyposażenie samolotów w radiolokacyj­

ne celowniki bombowe, stosowanie uderzeń pozornych 

itp. Niemiecka obrona plot, stopniowo traciła więc 

na skuteczności i wraz ze zbliżaniem się końca 

wojny spadała liczba zestrzeliwanych przez nię 

samolotów.

Na froncie wschodnim od poczętku 1945 r, 

strona radziecka coraz częściej i skuteczniej zdo­

bywała panowanie powietrzu, stęd też na pierw­

szy plan działalności niemieckiej art.plot. za­

częło się ponownie wysuy^ać zadanie walki z prze­

ciwnikiem powietrznym. Kiedy lotnictwo radzieckie 

zdobyło całkowitę pr,zewagę i wywalczyło strategi­

czne i operacyjne panowanie w powietrzu, sprawa

x/ Tamże, s, 17; oraz: Mirowaja wojna 1939-1945, 
Moskwa 1957, s, 433.
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ta nabrała ostatecznie właściwych wytniarów.

Naczelne Dowództwo radzieckie coraz częściej 

zaczęło rzucać do walki oddziały lotnicze nad bez­

pośrednie pole walki., a pierwszoplanowym zodaniein 

artylerii plot. obrony wojsk, stała się osłona z 

powietrza pola walki i tylko w ostateczności do= 

puszczalne było użycie jej do starć z nieprzyja- 

cieletn nazietnnym,

' Brak danych nie pozwala wyrazić w cyfrach 

efektywności niemieckiej art.plot. w działaniach 

na Wschodzie, Szczególnie w burzliwych inieslęcach 

zitny 1944/1945 r, i dalej - aż do samego końca 

wojny - prowadziła ona uporczywe walki, o których 

nie wspomina już żadne sprawozdanie. Wiele bowiem 

niemieckich jednostek przeciwlotniczych zostało 

zniszczonych całkowicie, utraciło sprzęt plot, lub 

też dostało się do niewoli,

Sak wynika z niemieckich publikacji tylko w 

czasie walk na przyczółku kubańskim, do czasu cał­

kowitego opuszczenia Krymu, działajęca tam art. 

plot. zniszczyła w ciągu jednego miesięca około 

270 samolotów i 200 czołgów radzieckich, Sę to 

jednak cyfry epizodyczne i jednostronne, nie mogę 

więc stanowić podstawy do wycięgania ogólniejszych 

wniosków o działalności i wynikach wojsk OPL w ar­

mii Niemiec hitlerowskich na froncie wschodnim.
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Z A K O Ń C Z E N I E

3ak wynika z treści poszczególnych rozdzia­

łów niniejszego skryptu^ sprawa v*ialki z nieprzyja- 

cicloiii powiatrznym jost spra-wio tak stara, jak 

pojawionio się jogo w powiotrznych przestrzeniach 

nazywanych dzisiaj "trzecin wymiarern", i ten swo- 

isty wyścig, pomiędzy środkiem napadu pov/iotrzne- 

go, a bronię służęcę do jego zwalczania, zapoczęt- 

kowany na przełomie XIX i XX wieku^ toczył się za­

równo w czasie działań wojennych XX wieku, jak i 

w okresach pokojowych na wielu płaszczyznach.

A więc w gabinetach polityków, v/ pomieszczeniach 

dowódców i sztabów, pracowniach i laboratoriach 

naukowców, zakładach produkcyjnych przemysłu 

zbrójoniowego, szkołach, kursach i poligonach woj­

skowych.

Poligonem szczególnego rodzaju, majęcym bar­

dzo istotne znaczenie dla spravj OPL była I wojna 
świat0Vi?a. 3ej doświadczenia vj tym zakresie, mimo 

wielu nieporadności okrosu początkowego, stanowi­

ły pierwszy milowy krok na drodze rozwojowej OPL.

Okres między światowymi wojnami miał dla 

globalnego rozwoju OPL szczególnie istotne znacze­

nie, Vi/ynikało to z faktu, iż w okresie tym we 

wszystkich krajach Europy, w wyniku podjętych prac 

naukoVi/o»badawczych, dokonano uogólnienia doświad­

czeń z zakresu OPL w I wojnie, wyciągnięto wnioski, 

przedstawiono perspektywy i wysunięto określone 

propozycje w tej mierze. Propozycja te, w konfron-
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tacjl z potrzebami i możliwościami poszczególnych 

państw, stały się podstawę do opracowania bardzo 

konkretnych planów OPL wojsk i OK. I chociaż rea­

lizacja tych planów przebiegała dość różnie róż­

nych państwach, co było wynikiem określonych wa­

runków ekonomiczno-militarnych i politycznych, a 

jej zakończenie przewidywano w planach na lata 

1940-1942, to jednak w większości państw europej- 

*skich zrobiono bardzo wiele w zakresie OPL. Niem­

cy hitlerowskie były jedynym państwem, w którym 

proces rozbudowy systemu OPL przebiegał zgodnie z 

planami rozwoju sił zbrojnych, zarówno do czasu 

rozpoczęcia działań wojennych w 1939 r., jak i w 

toku ich trwania.

Można śmiało zaryzykować twierdzenie, iż w 

okresie międzywojennym we wszystkich państwach 

Europy stworzono teoretyczne podwaliny pod nowo­

czesne systemy OPL . wojsk i OK, a także w znacz­

nym stopniu zbudowano techniczno-inaterialng bazę 

dla ich zorganizowania i operatywnego funkcjonowa­

nia na wypadek ataku z powietrza,

Deżeli chodzi o okres II wojny światowej na­

leży stwierdzić, że w toku jej trwania rozwój art. 

plot. pod względem ilościowym osięgnęł svrfój szczyt,: 

szczególnie od momentu, kiedy w pełni dostrzeżono 

jej zalety, Oednak już wówczas skonstatowano, że 

w zakresie zwalczania celów na dużych wysokościach, 

art,plot, doszła już do szczytu swoich możliv,/ości 

rozwojowych, osięgajęc maksymalnę wydajność ognio- 

wę i ujawniajęc maksymalnie efektywne możliwości bo­

jowe.
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Dalszy rozwój sprzętu art.plot., który mógł- 

by sprostać w walca przeciwko coraz szybciej i 

wyżej latajęcytn sanolotom, był niemożliwy. Czyn­

nikiem krytycznym stała się tutaj prędkość wylo­

towa pocisku, której nie można było zwiększać w 

dalszym cięgu wskutek występowania już maksymal­

nych obciężeń balistycznych^/.

Obok dalszego postępu w zakresie konstruk­

cji armat plot. na podwoziach gęsienicowych, zau­

tomatyzowania procesu przygotowania danych i pro­

wadzenia ognia oraz konstruowania przyrzędów do 

kierowania ogniem, wyjętkowym osięgnięciem było 

zbudowanie stacji radiolokacyjnych i wprowadzanie 

ich do wyposażenia art. plot. Zwiększyło to w spo­

sób istotny możliwości prowadzenia efektywnego og­

nia i możliwości bojowe art.plot. oraz stworzyło 

warunki do prowadzenia walki w każdej sytuacji, 

bez względu na pogodę, porę roku i dnia. Ten wiel­

ki wynalazek pozwolił też na wprowadzenie zapal­

ników zbliżeniowych, co zdecydowanie zwiększyło 

prawdopodobieństwo trafienia, a jednocześnie ob­

niżyło zużycie amunicji potrzebne na zestrzelenie 

samolotu. Np. jeżeli w latach 1943-1944 dla ze­

strzelenia jednego samolotu art.plot. zużywała 

średnio 2000 pocisków, to wg danych amerykańskich 

- po wprowadzeniu zapalników zbliżeniowych - po­

trzebowała ona już tylko 230 pocisków. Chociaż w

x/ Patrz: Charakterystyki armat plot, z okresu 
II wojny światowej - załęcznik nr 7.
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wyniku doświadczeń niemieckich w tym zakresie pub̂  

likuje się nieco inne dane cyfrowe, to jednak nie 

znlenia to faktu, iż stały wzrost poziomu techni­

cznych rozwięzań znacznie uefektywniał możliwości 

obrony plot« w końcowej fazie II wojny światowej, 

świadczę o tym straty zadane siłom pov/ietrznym po* 

szczególnych państw - uczestników tej najstrasz­

niejszej w skutkach konfrontacji zbrojnej.
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Zołacznik nr 2
hZROST CHARAKT£RYSTYf< ARMAT PLOT. H ZAKRESIE SZYBKOŚCI ^OCZĄTKOHEJ I SZYBKOSTRZELMOŚCI

H  LATACH Í914-Í950

9 P

V066O V06SQ V066O V. 905  VoBiS. Vo aoo Vo BBS VoiOOO VoVOkO 
"'A tk  .  "yatk  .  " V s e k  .  " V i e *  .  "Vaek . "Ysek . >”A a k  . ' ”/aek "'/aek .

j Í If I If I If f If It
kOVa, SCO/. Seal. 5 T T ^  76.2'Oin BS^Tm BS'^Xn 5 7 ' ^  BS'O/n /00"'/fn rakieły 

p ic k e r s "  k.z.i912r. nt,/9Hr. ..z.m Or, MZ./93Br. Hzi969r. S - 6 0  KS-/8A KS-/9 plot.
V---------------------------- ^  ' V---------------- -----------------

9̂18r. Ŵ Sr. i956n

A. Hz rosi prędkości poczqtko/vej i zasięgu art. plot. Í9Í2-Í956

iiystrx.̂ n

Hysirz./mm

ky

S 0 0 0 -  
9 000- 
3000  
2000 
VOOO

ks

VO 000- 
3 0 0 0 -  
6000- 
4000- 
2000 
V20O

Szybkosirzelnosc art. plot mk.

90">fn
J/iekara" M*J959r.

57 "Tm 
S - 6 0

Szybkosłrzełność art plot. sk.

t f f
3ctH. 76,2"ym 85”yn> OS'Tm 100’^m  

!MJ9/2r. m./958r. «z./SiSr ..M.V994r. KS-/9

Mogo armat plotmk.

J____ L
40'0'ny 3 7
y/ckara’ uz./959r.

S7'<ym
S - 6 0

Moga armat plot.sk.

t I <
S ea l. aS^Vm as">/fn

76,2'nfn BS'^/m <00 "Vm
Mz./958r !MX.494kr. K S -  19

B. Hukresy szybkostrzelnosci i naq l mk i  sk 
armat plot.

173



•o

N

174



kt

ki
co
kt

kt'CO 
S  kt

1  H  
?  ^

ço

175



•o

CO

^•co 

Q: §

ÇD

176

V*iü-



f

<0

•I s:

i ®

l o

p  ̂  
x-eo

Î50
Sçs03 iij

‘coQ:

‘S ?SO*

C5

g
Co

5
O)

QT

<0

j:5





załącznik nr 7

charakterystyki armat plot z okresu MiępZYWOOENNEGO I 0RUGIE3 WOONY SWIATOWEO

as V«
o Lp. Kaliber i wzór 

arnaty
Kraj

B a c t a a s s B S E S s s s s a s a s c s t s s s H » «

A . OKRES M IĘD ZYW O JEN N Y

laESnsx = at>a=si

Fima

sssaäsaasBBsas^
Iprędkość
•wylotowa
ipoc.

__________

I=BaSS=B=
Pułap
/n/

SSbIb:
Szybko- 1 
strzeln, } 
poc./nin.i

:asas8aasB8a4aaaaaaai
Kąt podnie- | Ciężar | Ciężar 1 
aienia w J arnaty } pociakuj Uwagi
stopniach i /kG/ j/kG/ i

11
iaaas:9sa8s:saaaaaaaaaas 888spasaaaasabas

8 s8 a:f 88 aas 10

1. 20 nn amata wz. 1927 { Szwajcaria Oerlikon ! 650 2000
1
1 100 1 + 80 160 ¡ 0,140

2. 20 fin arnata wz. 1938 1 1 1010 I 1500
1
i 420 1 - - ! 0,131

3. 20 nn arnata • Dania Modren { 750 1
1 100 1 I

1
53 1 0,14

_____ w* • »1  ̂ f . — I------

4. 20 gun amata wz. 1930 1
J Niency Rheinmetall

1 900 j 3700 1
1 120 ¡-12 do +90 1 770 ; 0,132

5. 20 nn arnata wz. 1938
1
1 ! 900 1 3700 \

1 220 1 -20 do +90
1
1 -

1
ł •

kołowa

kołowa

25 »0 amata wz. 1925

25 nn amata wz. 1924

34 nn amata wz. 1938

37 mn armata wz. 1939

37 nn arnata wz. 1918 
;c..

Francja 

Szwecja 

Szwajcaria 

ZSRR

Hotchkiss

BoforS'

Oerlikon*

2500 180 I -3 do +90 i 0,25

270

" 12.

37 nn amata wz. 1925 

40 nn amata wz. 1936

Niemcy

USA

Polska

Rhelnnetall

Starachowice

— -------- y --------,----  r

I -5 do +90 I 1020 j 0,64 }

■ "* . T 2800 { 0,720 I

160-180 I -5 do +85 ¡ 2100 ' 1,6 |
-------------- 1----- ------1

80 -5 do +85 I 3560 I 0,623 I
ł-----

pojed.i sprzęż.

przyczepna

100-150 I
_________ i_

+90

> -5 do +90
í

40 nn amata wz. 1918 

40 nn arnata wz. 1936

Wik.Brytania 

Szwecja, ,

Vickers

Bofors
14 1 -t- t *r f .

4000

4000

I 1730
I
4---

0,45 I prototyp

j 0,73 } przyczepna na li- J
I I cencji Boforaa i

+90 ■ - • 0,9 ! stała

120 } -5 do +90 } 1730 } 0,73 | przyczepna

15. 1 40 nn armata wz. 1936 1 850 I 3000 1
1 120 1

1 '
-

1
1 8000 1

1 0,64 1
1 samobieżna i

16. 1 
1

50 nn arnata wz. 1938 Niemcy 1 Krupp 
1 Rheinnetall

1
1 840

1
{ 9400

1
1
1 130

1
! -10 do +90

1
1 5500 I

1 2,195 1
■
■
R

17. 1 75 ;nn armata wz. 1938 Polska 1 Starachowice 1 950 111300
1
1 20-25-

1
do +85 1 3600 1

1
5,7 1

1

a
»
i

75 nn arnata wz. 1923 1
1

Francja
j Schneider {. 900 1

1 - i -5 
1

do +90 1
1 - 1

1 6,5 1
1

1
a

19. { 
1

75 nn amata wz. 1937 J Schneider 1 Creusot \ 850 • 10000
1
1
1 25

<
1 do +90 '

1 2100 * i11
1
1
1

a
•

20. 1 75 nn armata wz. 1924 1
1 Wlk.Bryt. J Vickers 1 850 110000 1

1 25 1
1 - 1 2100 1

1 - 1 stała a
1

21. 1 75 nn armata wz. 1922 Włochy ! Ansaldo 1 950 ! 8000
1
1 20 - 1 - i - 1 ko^sjówa a
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Załącznik nr H

R02HÓU ilAaHAŹNIEOSZYCH OStAGON SAHOLOTOH MVSUHSKiOH H LATACH i9 iS  • 1956
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